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بازمهندسی و مردمی سازی ساختار امنیت کشور ضروری است
   کریم حسن پور  -    رئیس جمهور در نشست با سردار رادان و جمعی از فرماندهان فراجا بر ضرورت بازمهندسی ساختار نیروهای انتظامی و امنیتی با هدف تمرکززدایی، چابک‌سازی و ارتقای پوشش امنیتی تاکید کرد.

بحران مسکن در ایران طی دهه اخیر از یک ناترازی متعارف 
میان عرضه و تقاضا فراتر رفته و به یک گره کور ساختاری تبدیل 
شده است که ریشه در لایه های عمیق اقتصاد کلان، شکست های 

نهادی و انگیزه های کژمنشانه در بازارهای دارایی دارد.
بر اساس داده های رسمی، قیمت مسکن در پایتخت در بازه 
زمانی ۱۳۳۹ تا ۱۴۰۲ رشدی خیره‌کننده و بیش از تورم عمومی 
افزایش یافته است. این شکاف عمیق، تبیین گر این واقعیت تلخ 
است که مسکن در ایران دیگر صرفاًً یک کالای مصرفی یا سرپناه 
نیست، بلکه به کارآمدترین ابزار حفظ ارزش دارایی در برابر تورم 
مزمن و کاهش ارزش پول ملی تبدیل شــده است. این گزارش 
با رویکردی تبیینی و با استفاده از چارچوب های اقتصاد نهادی 
و رفتاری، به کالبدشکافی علل ریشه‌ای این وضعیت پرداخته و 
راهکارهایی فراتر از بسته های سیاستی متعارف برای تصمیم‌گیران 

ارشد ارائه می‌دهد.
بــرای تحلیل دقیــق بازار مســکن ایــران، تفکیک بین 
همبستگی های ظاهری و روابط علی ضروری است. بسیاری از 
سیاست گذاران به اشتباه تصور می کنند که کمبود عرضه تنها 
علت گرانی است، در حالی که مدل های علی نشان می‌دهند که 
تقاضای سرمایه‌ای و سوداگرانه موتور محرک اصلی قیمت ها در 

اتمسفر اقتصاد کلان ایران است.
رابطه بین نقدینگی و قیمت مسکن یک رابطه خطی ساده 
نیست، بلکه از طریق مکانیزم انتظارات تورمی و سرکوب مالی 
عمل می کند. در اقتصادی که نرخ بهره واقعی در اکثر سال ها منفی 
بوده است )نرخ تورم منهای نرخ بهره بانکی(، نقدینگی سرگردان 
به جای حرکت به سمت تولید، به دنبال پناهگاهی امن می گردد. 
مسکن به دلیل ویژگی هایی نظیر غیرقابل تجارت بودن، محدودیت 
فیزیکی زمین و ریسک پایین افت قیمت اسمی، به جذاب ترین 

گزینه تبدیل شده است.
تحلیل روابط علی نشان می‌دهد که افزایش نرخ ارز )به عنوان 
دماسنج ریسک های ژئوپلیتیک( به سرعت انتظارات تورمی را 
تحریک کرده و منجر به پدیده جایگزینی دارایی می شود. در این 
فرایند، خانوارها و بنگاه‌ها ریال خود را به ملک تبدیل می کنند. 
این تقاضای هجومی، قیمت را بالا می برد و چون عرضه زمین 

و مسکن در کوتاه مدت صلب است، قیمت ها جهش می کنند.
 این تفکیک نشان می‌دهد که سیاست های تمرکز یافته بر 
عرضه )مانند نهضت ملی مسکن( تنها با شوک های ساختاری 
مقابله می کنند و در برابر شوک های کوتاه مدت و انتظاراتی که 
موتورهای اصلی جهش قیمت در ایران هستند، کارایی چندانی 

ندارند.
بررسی داده های رســمی بانک مرکــزی و مرکز آمار ایران 
نشــان‌دهنده یک رکود تورمی عمیق در بازار مسکن است. در 
حالی که قیمت ها به رشد خود ادامه می‌دهند، حجم معاملات 

به کمترین میزان در دهه های اخیر رسیده است.
در پایان فروردین ۱۴۰۳، متوسط قیمت هر متر مربع زیربنای 
مســکونی در شهر تهران به حدود ۸۱ میلیون تومان رسید که 
نسبت به سال قبل رشدی ۳۴.۷ درصدی داشت.  با این حال، 
در ماه های پایانی سال ۱۴۰۳ و ابتدای ۱۴۰۴، این رقم در برخی 
مناطق به ۱۱۰ میلیون تومان نیز نزدیک شــد. اختلاف قیمت 
میان مناطق نیز معنادار است؛ منطقه ۱ با میانگین ۱۵۰ میلیون 
تومان و منطقه ۱۸ با حدود ۴۲ میلیون تومان، شکاف طبقاتی 

شدیدی را بازنمایی می کنند. 
شاخص اقتصادی

وضعیت در سال ۱۴۰۳
پیامد برای سیاست گذار

تورم سالانه مسکن
۴۰.۳ درصد

خروج کامل دهک های متوسط از بازار خرید
تورم نقطه به نقطه اجاره

۵۴.۷ درصد
انتقال فقر به سبد خوراک و سلامت مستأجران

نسبت قیمت به درآمد
رکوردهای جهانی )بالای ۷۰ سال انتظار(

ناامیدی اجتماعی و کاهش نرخ ازدواج
هزینه خرید اوراق تسهیلات

حدود ۷۹ تا ۱۱۶ میلیون تومان
افزایش هزینه اولیه ورود به بازار

یــکی از بزرگترین چالش‌های تحلیل گــران در ایران، عدم 
شفافیت و تاخیر در انتشار آمارهاست. بانک مرکزی در مقاطعی 
انتشار آمارهای ماهانه را متوقف کرده است. همچنین، آمارهای 
مربوط بــه خانه های خالی که توســط نهادهای مختلف ارائه 
می شود، تفاوت های میلیونی دارند. این ابهام ساختاری منجر به 
کوری سیاست گذاری شده و باعث می شود مداخلات دولت بر 
پایه حدس و گمان باشد تا واقعیت های میدانی.وضعیت فعلی 
مسکن محصول تصادف نیست، بلکه نتیجه منطقی سلسله‌ای 
از ترک فعل های نهادی و طراحی های غلط سیاست است.تمرکز 
بر پروژه های حجیم: مســکن مهر اگرچه عرضه را افزایش داد، 
اما به دلیل تامین مالی از طریق پول پرقدرت، خود به محرک 
تورم تبدیل شد و به دلیل مکان یابی غلط، هزینه های اجتماعی 

و زیرساختی سنگینی را به دولت تحمیل کرد.

 مسعود پزشکیان در نشستی با فرمانده کل و جمعی از فرماندهان 
ارشد فراجا ضمن دریافت گزارشی از عملکرد این نیرو در جریان جنگ 
تحمیلی اخیر، بر ضرورت تقویت ساختاری، تجهیزاتی و توسعه نقش 

مردم پایه فراجا در تأمین امنیت داخلی کشور تأکید کرد.
رئیس جمهور در این نشســت، پس از استماع گزارشی از اقدامات و 
عملکرد فراجا در حوزه های مختلف از جمله تأمین امنیت داخلی کشور 
در دوران جنگ تحمیلی سوم، مدیریت میدانی شرایط امنیتی، پشتیبانی 
از امنیــت عمومی، مقابله با تهدیدات و نیز آمار شــهداء، مجروحان و 
خسارات و آسیب های وارد شده به مجموعه فراجا، با قدردانی از تلاش ها، 
مجاهدت های شبانه‌روزی، صادقانه، بی‌ادعا و مسئولانه این نیرو در جریان 
جنگ اخیر، اظهار داشت: فراجا با وجود محدودیت ها و کمبود امکانات، 
در میدان تأمین امنیت داخلی کشور حضوری مؤثر، مقتدرانه و فداکارانه 
داشت و دولت خود را موظف می‌داند در مسیر تقویت این مجموعه، همه 

حمایت های لازم را به عمل آورد.

تأکید بر لزوم نوســازی و بازســازی زیرساخت ها و اماکن 
آسیب‌دیده فراجا

وی با تأکید بر لزوم نوســازی و بازســازی زیرســاخت ها و اماکن 
آسیب‌دیــده فراجا در جریان جنگ اخیر تصریــح کرد: دولت، تأمین 
تجهیزات، بازسازی مراکز خسارت‌دیده و ارتقای توان عملیاتی و پشتیبانی 
فراجا را از وظایف قطعی خود می‌داند و هر آنچه در این زمینه لازم باشد، 

با جدیت دنبال و تأمین خواهد کرد.
رئیس جمهور همچنین بر ضرورت بازمهندسی ســاختار نیروهای 
انتظامی و امنیتی با هدف تمرکززدایی، چابک ســازی، ارتقای پوشش 
امنیتی و گسترش دامنه خدمت‌رسانی به شهروندان تأکید کرد و گفت: 
لازم اســت گروه های مطالعاتی و کارشناسی در این زمینه فعال شوند 

تا الگوهای نوین در این زمینه متناسب با شرایط کشور طراحی و اجرا 
شود. دولت نیز متعهد است موانع موجود را مرتفع کرده و هر آنچه در 

جهت تقویت فراجا ضروری باشد، تسهیل کند.
پزشکیان با اشــاره به رویکرد دولت در حوزه حکمرانی محله محور 
اظهار داشت: فراجا می تواند در این الگو نقش مهم و تعیین کننده‌ای ایفا 
کند و با مشارکت‌دادن مردم در فرایند تأمین امنیت، امنیت را به صورت 

مردم پایه و محله محور سازماندهی کند.
رئیس قوه اجرایی کشور افزود: استفاده از ظرفیت های مردمی، سرمایه 
اجتماعی و مشارکت فعال شهروندان در حوزه امنیت عمومی، می تواند 
علاوه بر ارتقای ضریب امنیت، اعتماد عمومی و ســرمایه اجتماعی را 

نیز تقویت کند.

پیشگیری از وقوع جرم و آسیب های اجتماعی باید از متن 
محلات آغاز شود

وی با بیان اینکه در مســئله امنیت داخلی، اقدامات پیشگیرانه باید 
بر برخوردهای ســلبی و واکنشی اولویت داشته باشد، تصریح کرد: در 
چارچوب حکمرانی محله محور، پیشــگیری از وقوع جرم و آسیب های 
اجتماعی باید از متن محلات آغاز شود و سپس با نظام مراقبت، نظارت 
و پشتیبانی، فراجا نقش تسهیلگر، هماهنگ کننده و پشتیبان را ایفا کند

رئیس جمهور خاطرنشــان کرد: اگر مــردم در حوزه تأمین امنیت 
مشارکت داده شوند و احساس مسئولیت اجتماعی در محلات تقویت 
شــود، بدون تردید میزان تخلفات، جرائــم و آسیب های اجتماعی نیز 

کاهش خواهد یافت.
پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود، با مرور مجموعه مشکلات، 
چالش ها و حوادث پیش‌روی کشــور از ابتدای آغاز به کار دولت، اظهار 
داشت: شاید بتوان گفت این مقطع از تاریخ کشور، در بسیاری از ابعاد، 

کم نظیر و حتی بی سابقه بوده است؛ چرا که با جنگی پیچیده تر، سخت تر، ناجوانمردانه تر و نامتوازن تر 
مواجه شدیم.

رئیس جمهور افزود: درعین حال با وجود همه ســختی ها، یقین داریم که در دل این حوادث خیر و 
حکمتی نهفته است و زمانی که خداوند ببیند دولتمردان، نیروهای مسلح و مردم با صداقت و اخلاص 

در میدان دفاع از کشور ایستاده‌اند، قطعاًً نصرت و پیروزی را نصیب ملت خواهد کرد.
وی بــا بیــان اینکه این جنگ عزیزانی را از ملت ایران گرفت که فقدان آنان، ضایعه‌ای ســنگین و 
جبران ناپذیر برای کشور است، افزود: جای رهبر شهید، فرماندهان عزیز و مسئولانی که در این مسیر به 
شهادت رسیدند، برای ملت و نظام بسیار خالی است. شهادت برای آنان فیضی عظیم و الهی بود و برای 

ما که مانده‌ایم، اندوهی سنگین و مسئولیتی بزرگ بر جای گذاشته است.

ایران توانست دشمن را وادار به توقف جنگ کند
رئیس جمهور در ادامه، با اشاره به شرایط کشور در مقابله با متجاوزان و نقش ملت ایران و نیروهای 
مسلح در ناکام گذاشتن دشمن، خاطرنشان کرد: ملت بزرگ ایران و نیروهای مسلح مقتدر کشور توانستند 
با ایستادگی و اقتدار، دشمن را در دستیابی به اهداف خود ناکام گذاشته و او را وادار به پذیرش آتش بس 
و توقف جنگ کنند.پزشکیان درباره مسیرهای پیش‌روی کشور اظهار داشت: اکنون گزینه های مختلفی 
پیش‌روی ما قرار دارد؛ یا با عزت، اقتدار و حفظ منافع ملی وارد مذاکره شــویم و حقوق ملت ایران را 

احقاق کنیم، یا در وضعیت نه جنگ و نه صلح باقی بمانیم و یا مسیر جنگ و تقابل را ادامه دهیم.
رئیس جمهــور تأکیــد کرد: ترجیح عقلانی، منطقی و مبتنی بر منافع ملی این اســت که پیروزی 
به‌دست آمده توسط نیروهای مسلح در میدان نبرد، در عرصه دیپلماسی نیز تکمیل و حقوق ملت ایران 

از موضع عزت و اقتدار تثبیت شود.
رئیس جمهور در ادامه با استناد به کلام نورانی حضرت امیرالمؤمنین علی )ع( در نهج‌البلاغه اظهار 
داشت: امیرالمؤمنین )ع( می فرمایند اگر دشمن تو را به صلح دعوت کرد، آن را رد نکن؛ اما پس از صلح 

نیز از دشمن غافل نشو و هرگز با خوش‌بینی به او نگاه نکن و به او اعتماد نداشته باش.
پزشکیان تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران نیز بر همین مبنا، ضمن بی‌اعتمادی به دشمن، مذاکره 
را از موضع عزت، حکمت و مصلحت ممکن می‌داند و چنانچه توافقی با درنظرگرفتن دغدغه های رهبر 

معظم انقلاب و مصالح ملت ایران حاصل شود، بر عهد و تعهدات خود پایبند خواهد بود.

هزینه های جنگ آمریکا 
علیه ایران از ۷۷ میلیارد 
دلار فراتر رفت

در حالی که دولت آمریکا مدعی شده هزینه جنگ ایران برای آمریکا تنها ۲۵ میلیارد دلار است، منابع رسانه‌ای غربی اعلام کردند که هزینه این جنگ از مرز ۷۷ میلیارد دلار فراتر رفته است. 
 به نقل از المیادین، هزینه های جنگ افروزی نظامی آمریکا علیه ایران تا روز ۷۱ خود از مرز ۷۷ میلیارد دلار فراتر رفته است. این در حالی است که واشنگتن متحمل خسارات سنگینی به پرسنل، تجهیزات، کشتی های مستقر در 

منطقه و سایر هزینه های مرتبط شده است.بر اساس داده های وب سایت »ردیابی هزینه های جنگ ایران«، هزینه های جنگ نظامی آمریکا علیه ایران تا روز ۷۱ خود از مرز ۷۷ میلیارد دلار فراتر رفته است.
این وب سایت داده ها را به صورت لحظه‌ای به‌روزرسانی می کند و هزینه های لازم برای نگهداری پرسنل، کشتی های مستقر در منطقه و سایر هزینه های مرتبط را محاسبه می کند.

روش محاسبه بر اساس گزارشی است که وزارت دفاع آمریکا »پنتاگون« به کنگره ارائه کرده است، که نشان می‌دهد ۳ روز اول بالغ بر ۱۱.۳ میلیارد دلار هزینه داشته است، این گزارش در رازیابی خود تصریح کرد که هزینه 
های روزهای بعد به عدد یک میلیارد دلار در روز می رسد.

جولز هرست، معاون وزیر دفاع و کنترل کننده مالی، در پایان آوریل گذشته در کمیته نیروهای مسلح مجلس نمایندگان مدعی شد که هزینه های آمریکا در جنگ علیه ایران به حدود ۲۵ میلیارد دلار رسیده است. با این حال، 
رسانه های آمریکایی روز بعد، به نقل از منابع آگاه، گزارش دادند که مبلغ ذکر شده شامل هزینه‌های بازسازی تأسیسات نظامی آمریکا و جایگزینی تجهیزات آسیب‌دیده نمی شود.آنها تصریح کردند که هزینه های واقعی تقریباًً دو برابر 
این رقم بوده است.آمریکا ده‌ها هواپیمای خود را در طول جنگ از دست داد، از جمله هواپیماهای بدون سرنشین »Reaper ۹-MQ«، جنگنده‌های تهاجمی »۱۵E-F«، هواپیمای هشدار و کنترل هوابرد آواکس، هواپیماهای سوخت‌رسان 
هوایی »KC-۱۳۵«، یک هواپیمای تهاجمی »A-۱۰« و دو هواپیمای باری چند منظوره »۱۳۰J-MC«.بلومبرگ گزارش داد که جایگزینی این سیستم ها میلیاردها دلار هزینه خواهد داشت. ایالات متحده همچنین چندین شبکه سیستم‌ 

راداری تاد را از دست داد یا به آنها آسیب وارد شد که هر یک از آنها صدها میلیون دلار هزینه دارد.
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افزایش قیمت ملک هیچ توجیه اقتصادی ندارد
   مریم لطفی    -     سخنگوی کمیسیون عمران مجلس با انتقاد از وضعیت بازار مسکن گفت: بازار در شرایط رهاشدگی قرار دارد و در حالی قیمت 

ملک افزایش یافته که این رشد هیچ توجیه اقتصادی ندارد و ناشی از سوداگری است.

مهم ترین اقدام 
دولت باید تکمیل 

سریع تر پروژه های 
نیمه تمام نهضت 

ملی مسکن و 
جلوگیری از 

افزایش هزینه 
متقاضیانی باشد 

که آورده اولیه 
خود را پرداخت 

کرده‌اند. 

 مبادلــه تجاری ایران با ۳۹ کشــور 
آفریقایی

معاون ســازمان توســعه تجارت ایران با بیان 
اینکه با ۳۹ کشــور در قاره آفریقا مبادله تجاری 
 داریــم، گفت: ارزش هــر تن کالای صــادراتی

 بــه این قاره ۲۵ درصــد افزایش یافته و به ۵۵۴ 
دلار رسیده است.

 امیر روشن بخش، معاون ارتقای کسب‌وکارهای 
بین‌المللی سازمان توسعه تجارت ایران درباره وضع 
تجــارت با آفریقا اظهار کرد: در حال حاضر با ۳۹ 
کشور در قاره آفریقا مبادله تجاری داریم و فرایند 

صادرات و واردات در حال انجام است.
وی در یــک برنامه خبری افزود: ارزش هر تن 
کالای صادراتی به قاره آفریقا ۴۴۲ دلار بود که ۲۵ 
درصد افزایش یافته و به ۵۵۴ دلار رسیده اســت؛ 
یعنی ارزش کالاهای صــادراتی ایران به این قاره 

افزایش یافته است.
روشن بخش ادامه داد: در مقابل ارزش کالاهای 
وارداتی از آفریقا ۱۱ درصد کاهش داشته که نشان 
می دهدودداری می کنند. به نظر می‌رسد در صورت 
 تداوم ــمداخلات آمریکا در منطقه، این وضعیت

همچنان ادامه داشته باشد.

  اســتان تهران مشــمول اختیارات 
استان های مرزی در حوزه تجارت شد

 رئیس اتاق بازرگانی تهران با اشاره به مزیت ها 
و فرصت های تفویض اختیارات به استانداران مرزی 
با هدف تامین کالاهای اســاسی گفت: با توجه به 
ظرفیت های استان تهران و تمرکز نیمی از تولید 
ناخالص داخلی کشــور در این استان و همچنین 
ضرورت تفویض اختیار به استاندار تهران، هیئت 
وزیران اختیارات اســتان های مرزی را به استاندار 

تهران نیز واگذار کرد.
به گــزارش از اتاق بــازرگانی تهران، محمود 
نجفی عرب ضمن قدردانی ویژه از استاندار تهران به 
دلیل حمایت از فعالان اقتصادی و طرح پیشنهادات 
بخش خصوصی در هیئت دولت گفت: پیشــتر به 
موجــب تصویب نامه های هیئت وزیران و با هدف 
تامین کالاهای اســاسی مورد نیاز کشور و تنظیم 
بازار داخلی، اختیارات ویژه‌ای به استانداران مرزی 
اعطا شده بود که با پیگیری های به عمل آمده، این 
تدبیر حکیمانه و تسهیل گر به استانداری تهران 

نیز تسری یافت.
وی با بیان اینکه تسهیل در فرایندهای تجاری 
از طریق تعامل با نهادهای دولتی و از کانال شورای 
گفت وگوی دولت و بخش خصوصی در حال پیگیری 
است افزود: شرایط کشور ایجاب می کند که تمامی 
ظرفیت های موجود در کشور برای تامین و توزیع 
کالاهای مورد نیاز بسیج شــوند. اکنون با تفویض 
اختیار به اســتانداری تهــران، می توان از ظرفیت 
گمرکات فعال استان تهران نظیر بندر خشک آپرین 

برای تامین کالا بهره برداری کرد.
دبیر شورای گفت‌و گوی دولت و بخش خصوصی 
توضیح داد: این بندر یک پایانه چندوجهی و تحت 
نظارت گمرک مجهز به زیرساخت های گسترده 
لجستیکی است که به دلیل اتصال مستقیم ریلی 
به کلیه خطوط اصلی کشور و دسترسی آسان به 
بزرگراه ها و مراکز صنعتی از موقعیت استراتژیک و 
خاصی برخوردار است و به واسطه ارتباط مستقیم 
با چندین کریدور بین‌المللی مهم از جمله کریدور 
بین‌المللی حمل ونقل شمال - جنوب، جاده ابریشم 
جنوبی، کریدور حمل‌ونقــل اروپا، قفقاز و آسیا و 
کریدورهای سازمان همکاری اقتصادی اکو از آن 
به عنوان دروازه جدید ترانزیت آسیای مرکزی یاد 
می شود.نجفی عرب افزود: در شرایط فعلی، ظرفیت 
بندر خشک آپرین می تواند امکان مدیریت بهینه بار 
و ترخیص سریع تر کالاها در استان را فراهم کند

رئیس اتاق بازرگانی تهران در ادامه با اشاره به 
اهمیت تامین به موقع و کم هزینه اقلام اســاسی 
مورد نیاز مردم گفت: اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشاورزی تهران به عنوان بزرگترین مجمع فعالان 
اقتصادی، وظیفه خــود می‌داند مراتب قدردانی و 
حمایت همه جانبه از استانداری تهران را ابراز کرده و 
با بسیج همگانی بنگاه های اقتصادی، مجدانه اهتمام 
خویش را برای تحقق اهداف مدنظر مصروف کند

 ۹۸ درصد امضاهای طلایی حذف شد
سرپرســت مرکز ملی پایــش و بهبود محیط 
کسب‌وکار وزارت اقتصاد با تاکید بر اینکه امضاهای 
طلایی با راه اندازی درگاه ملی مجوزها حذف شده 
اســت، جزئیات اعطای تســهیلات به بنگاه های 
اقتصادی برای کمک به پرداخت حقوق فروردین 

و اردیبهشت کارگران را تشریح کرد.
هادی محضرنیا در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 
ایرنــا درباره تأخیر در صدور مجوزهای کســب و 
کار اظهــار کرد: درگاه ملی مجوزهای کســب و 
کار، صادرکننده مجوز نیســت بلکه بستری برای 
اجــرای زنجیره صدور مجوز از زمان درخواســت 
متقاضی تا صدور آن از ســوی دســتگاه مربوطه 
است. بنابراین این دستگاه های تخصصی هستند 
کــه باید مجوزهای کســب و کار را صادر کنند و 
در صورتی که ســازمان های صادرکننده مجوز به 
درخواست متقاضیان پاســخ ندهند، ما در مرکز 
بهبود و پایش محیط کســب و کار، موضوع را از 
دستگاه ها پیگیری می کنیم تا به نتیجه برسد.وی 
افزود: علت اصــلی تأخیر در صدور مجوزها، خودِِ 
دستگاه ها هستند و ما به نمایندگی از مردم، تأخیر 
در صدور مجوز کسب و کار را پیگیری می کنیم تا 
مشکلات آنها رفع شود.سرپرست مرکز ملی پایش 
و بهبود محیط کســب وکار وزارت اقتصاد درباره 
حــذف امضاهای طلایی بــا راه اندازی درگاه ملی 
مجوزها بیان کرد: ۹۷ تا ۹۸ درصد مجوزهایی که 
درگیر امضای طلایی بود و مدیران در صدور آنها 
کارشکنی می کردند، هیأت مقررات زدایی تسهیل 

و حذف کرده است.

 بازار مسکن ایران طی دهه های اخیر تحت تأثیر جهش های متوالی قیمت، کاهش شدید 
قدرت خرید خانوارها، افت ســرمایه گذاری مولد و افزایش هزینه های ساخت، وارد یکی از 
طولانی ترین دوره های رکود تورمی خود شــده اســت؛ رکودی که نه تنها معاملات خرید و 
فروش را کاهش داده، بلکه بازار اجاره را نیز به مرحله‌ای بحرانی رسانده و بخش قابل توجهی 

از مستأجران را به حاشیه کلانشهرها سوق داده است.
در شرایطی که طی سال های گذشته امید بسیاری از خانوارها به اجرای طرح هایی همچون 
مسکن مهر و نهضت ملی مســکن گره خورده بود، اما کندی روند ساخت، افزایش مداوم 
هزینه ها، مشکلات تأمین مالی و رشد افسارگسیخته قیمت مصالح ساختمانی موجب شد این 
پروژه ها نیز نتوانند آن گونه که انتظار می‌رفت، نقش مؤثری در ایجاد تعادل در بازار ایفا کنند

بررسی وضعیت بازار نشان می‌دهد شکاف میان درآمد خانوار و قیمت مسکن هر سال 
عمیق تر شده است؛ به گونه‌ای که خرید مسکن برای بخش عمده‌ای از دهک های متوسط 
و پایین جامعه عملًاً از دسترس خارج شده و بسیاری از متقاضیان مصرفی به اجبار از بازار 
خرید حذف شده‌اند. در حال حاضر، بخش بزرگی از معاملات بازار مسکن را نیز خریدهای 
ســرمایه‌ای یا تبدیل به احسن تشکیل می‌دهد و سهم خانه‌اولی ها به کمترین میزان طی 

سال های اخیر رسیده است.
از سوی دیگر، فشار مضاعف بر بازار اجاره نیز باعث شده الگوی سکونت در کلانشهرها تغییر 
کند. رشد پی‌درپی اجاره بها طی سال های اخیر، بسیاری از مستأجران را ناچار به مهاجرت 
از مناطق مرکزی شهرها به حاشیه کلانشهرهایی همچون تهران کرده است؛ مسئله‌ای که 
علاوه بر تبعات اقتصادی، آثار اجتماعی و حتی زیرساختی قابل توجهی به همراه داشته است

  کاهش شدت تورم به معنای ارزانی نرخ اجاره بها نیست
اگرچه بر اساس آخرین گزارش شاخص قیمت مصرف کننده در فروردین ماه سال جاری، 
تورم اجاره بها در مقایسه با سایر گروه های کالایی و خدماتی، کمترین میزان را ثبت کرده و 
نرخ تورم ماهانه آن به ۱.۶ درصد رسیده است، اما کارشناسان معتقدند این کاهش به معنای 
ارزانی اجاره یا بهبود قدرت خرید مســتأجران نیســت، بلکه صرفاًً از شدت شیب افزایش 

قیمت ها کاسته شده است.
در واقع، بخش قابل توجهی از خانوارها همچنان بیش از نیمی از درآمد ماهانه خود را صرف 

تأمین هزینه مسکن می کنند و همین مسئله موجب شده سهم سایر هزینه های ضروری 
زندگی از سبد خانوار کاهش یابد. کارشناسان اقتصادی معتقدند تداوم این وضعیت می تواند 

به تعمیق فقر شهری و افزایش نابرابری در کلانشهرها منجر شود.
در همین حال، بازار ساخت‌وســاز نیز با چالش های جدی روبه‌روســت. افزایش مداوم 
قیمت مصالح ساختمانی، رشد هزینه خدمات زیربنایی، نوسانات نرخ ارز و مشکلات تأمین 
نقدینگی، سرعت اجرای پروژه های ساختمانی را کاهش داده و هزینه تمام شده تولید مسکن 

را به شدت افزایش داده است.
فعالان صنعت ســاختمان تأکید دارند که در چنین شــرایطی، مهم ترین اقدام دولت 
باید تکمیل سریع تر پروژه های نیمه تمام نهضت ملی مسکن و جلوگیری از افزایش هزینه 
متقاضیانی باشد که آورده اولیه خود را پرداخت کرده‌اند. به اعتقاد کارشناسان، طولانی شدن 
زمان ساخت، مستقیماًً منجر به افزایش قیمت تمام شده واحدها می شود و فشار مضاعفی را 

به متقاضیان وارد می کند.

  مستأجران قربانی رکود و گرانی شدند
همچنین بسیاری از ســازندگان معتقدند ایجاد ســازوکار مشخص برای تأمین مصالح 
ساختمانی با نرخ ترجیحی یا کنترل شده برای پروژه های حمایتی می تواند بخشی از فشار 
هزینه‌ای موجود را کاهش دهد؛ چراکه در شرایط فعلی، کوچک ترین نوسان در بازار مصالح، 

مستقیماًً هزینه ساخت را افزایش می‌دهد.
در این راســتا، فرشید پورحاجت، دبیر کانون سراسری انبوه سازان در گفتگو با خبرنگار 
مهر از افزایش حدود ۳۰ درصدی هزینه های ساخت نسبت به سال گذشته خبر داد و اظهار 
کرد: باتوجه به شرایط اقتصادی موجود و افزایش عمومی قیمت ها، بسیاری از اقلام کلیدی 

موردنیاز صنعت ساختمان با جهش قابل توجهی مواجه شده‌اند.
وی افزود: بر اساس برآوردهای انجام شده، هزینه ساخت هر مترمربع ساختمان پنج طبقه 
به‌طــور میانگین به حدود ۵۰ تا ۵۱ میلیون تومان رسیده که این عدد در برخی مناطق و 

پروژه ها حتی فراتر نیز می‌رود.
پورحاجت ادامه داد: قیمت مواد اولیه پتروشیمی نســبت به ســال گذشته حدود ۲۰۰ 
درصد افزایش یافته و فولاد نیز رشد ۳۰ تا ۳۵ درصدی را تجربه کرده است. بخشی از این 

تامین ورق خودرو، 
میلگرد و شمش 
فولادی بدون 
محدودیت

وزیر صمت با بیان اینکه روند تولید در کشور بی‌وقفه ادامه دارد، گفت: در تولید میلگرد و شمش فولادی هیچ گونه نگرانی وجود ندارد و ظرفیت های تولید کشور دچار اختلال نشده است.
 سیدمحمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت، در جریان نشست نظارتی اعضای کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی با مدیران وزارت صمت، آخرین اقدامات و برنامه های این وزارتخانه در حوزه 

صنعت، تجارت، زنجیره تأمین فولاد و تولید خودرو را تشریح کرد.
بر اساس اعلام وزارت صمت، وی با اشاره به برنامه های وزارت صمت برای بازسازی و استفاده حداکثری از ظرفیت های فولاد مبارکه تاکید کرد: روند تداوم تولید و اجرای راهکارهای عبور از شرایط موجود 
با جدیت دنبال می شود.وزیر صنعت، معدن و تجارت همچنین درباره وضعیت صنعت خودرو افزود: تولید خودرو و خودروهای وارداتی همانند سال گذشته در حال انجام است و برای تأمین ورق های مورد نیاز 

صنعت خودرو نیز برنامه‌ریزی های لازم صورت گرفته و روند تأمین بدون وقفه ادامه دارد.
وی با تأکید بر ثبات در زنجیره تولید فولاد کشور ادامه داد: در تولید میلگرد و شمش فولادی هیچ گونه نگرانی وجود ندارد و ظرفیت های تولید کشور دچار اختلال نشده است.به گفته اتابک، میزان تولید و 

ظرفیت مازاد بر نیاز داخلی در سطح مطلوب قرار دارد و نیاز بازار به طور کامل تأمین خواهد شد.

توقف مذاکرات صلح میان ایران و آمریکا و اظهارات تند دونالد ترامپ علیه تهران، بازارهای 
مالی آسیا را در آغاز هفته با موجی از نگرانی و ریسک گریزی مواجه کرد. همزمان با جهش بیش 

از ۴ درصدی قیمت نفت و تقویت دلار، بسیاری از ارزهای آسیایی تحت فشار قرار گرفتند.
 بازارهای مالی جهان در آغاز هفته با موج تازه‌ای از نگرانی های ژئوپلیتیکی مواجه شدند. توقف 
مذاکرات صلح میان ایالات متحده و ایران و اظهارات تند دونالد ترامپ درباره پاسخ تهران، فضای 
ریسک گریزی را در بازارها تقویت کرد. این شرایط باعث شد قیمت نفت جهش چشمگیری داشته 
باشد و دلار آمریکا نیز به عنوان یک دارایی امن مورد توجه سرمایه گذاران قرار گیرد. در نتیجه، 
اکثر ارزهای آسیایی تحت فشــار قرار گرفتند؛ هرچند داده های مثبت تورمی چین تا حدی از 

یوان حمایت کرد.

  تشدید تنش های سیاسی و اثر آن بر بازارها
اظهارات دونالد ترامپ مبنی بر اینکه پاسخ ایران به پیشنهاد صلح واشنگتن »کاملًاً غیرقابل 
قبول« بوده، امیدها به کاهش تنش در خلیج فارس را کمرنگ کرد. این موضوع نگرانی معامله گران 
دربــاره اختلال در تنگه هرمز را افزایش داد؛ گذرگاهی حیاتی که حدود یک پنجم نفت جهان 
از آن عبور می کند.همین نگرانی ها باعث شــد قیمت نفت بیش از ۴ درصد افزایش پیدا کند. 
سرمایه گذاران بیم آن دارند که ادامه تنش ها، جریان عرضه جهانی نفت را مختل کند و فشارهای 
تورمی تازه‌ای بر اقتصاد جهانی وارد شود.طبق گزارش ها، ایران در پیشنهاد متقابل خود خواستار 
کاهش تحریم ها، به رســمیت شناختن فعالیت‌های هسته‌ای محدود و خروج نیروهای دریایی 
آمریکا از اطراف تنگه هرمز شده است. در مقابل، واشنگتن بر آتش بس و محدودسازی برنامه 

غنی سازی اورانیوم ایران تأکید دارد.

  رشد دلار آمریکا در سایه نااطمینانی جهانی
افزایش قیمت نفت و فضای ناامن سیاسی موجب شــد دلار آمریکا بار دیگر جایگاه خود را 
به عنوان پناهگاه امن سرمایه تقویت کند. شاخص دلار آمریکا )DXY( پس از انتشار داده های قوی 

اشتغال ایالات متحده در هفته گذشته رشد کرد و به محدوده ۹۸ واحد رسید.
داده های قدرتمند بازار کار آمریکا باعث شد انتظارات برای کاهش نرخ بهره فدرال رزرو در 
کوتاه مدت کاهش یابد. این مسئله به تقویت بیشتر دلار کمک کرد، زیرا سرمایه گذاران اکنون 

احتمال می‌دهند سیاست های پولی انقباضی برای مدت طولانی تری ادامه پیدا کند.

با این حال، دلار بخشی از رشد اولیه خود را در معاملات اروپا از دست داد و شاخص DXY از 
سقف روزانه ۹۸.۱۵ به نزدیکی ۹۸.۰۰ عقب نشینی کرد.

  سقوط ارزهای آسیایی در برابر دلار
در پی تقویت دلار، بسیاری از ارزهای آسیایی با کاهش ارزش مواجه شدند. در این میان، وون 
کره جنوبی بیشترین افت را ثبت کرد و جفت ارز دلار آمریکا/وون کره جنوبی )USD/KRW( حدود 
USD/( ۰.۹ درصد افزایش یافت.روپیه هند نیز تضعیف شد و جفت ارز دلار آمریکا/روپیه هند

 USD/SGD حدود ۰.۴ درصد رشد کرد. دلار سنگاپور نیز تحت فشار قرار گرفت و جفت ارز )INR
حدود ۰.۳ درصد افزایش یافت. دلار استرالیا نیز در برابر دلار آمریکا ۰.۳ درصد کاهش پیدا کرد

یــن ژاپن نیز با وجود افزایش جفــت ارز دلار آمریکا/ین ژاپن )USD/JPY(، افت محدودی را 
تجربه کرد. دلیل این موضوع، احتمال مداخله دولت ژاپن برای حمایت از ین بود؛ اقدامی که پس 
از سقوط این ارز به پایین ترین سطح دو سال اخیر، مورد توجه بازار قرار گرفته است.تحلیلگران 
معتقدند مقامات ژاپنی همچنان بازار ارز را به دقت زیر نظر دارند، به‌ویژه پس از آنکه جهش ناگهانی 

ین در اوایل ماه جاری، گمانه‌زنی ها درباره مداخله‌ای حدود ۳۵ میلیارد دلاری را تقویت کرد.

  حمایت داده های تورمی از یوان چین
برخلاف بسیاری از ارزهای آسیایی، یوان چین عملکرد باثبات تری داشــت. انتشار داده های 

تورمی قوی تر از انتظار باعث شد فشار فروش بر یوان کاهش یابد.
شاخص قیمت مصرف کننده چین نسبت به سال گذشته ۱.۲ درصد رشد کرد؛ رقمی بالاتر از 
پیش‌بینی ها و بیشتر از رشد ۱ درصدی ماه مارس. همچنین شاخص قیمت تولیدکننده با رشد 
۲.۸ درصدی، سریع ترین افزایش در ۴۵ ماه گذشته را ثبت کرد.تحلیلگران بانک ING معتقدند 
رشد قیمت انرژی ناشی از جنگ ایران، تأثیر مستقیمی بر داده های تورمی چین داشته است. 
افزایش هزینه انرژی می تواند فشارهای تورمی را در بسیاری از اقتصادهای آسیایی تشدید کند.

  دیدار ترامپ و شی جین‌پینگ در کانون توجه بازارها
سرمایه گذاران همچنین چشم‌انتظار سفر برنامه‌ریزی شده دونالد ترامپ به پکن هستند؛ سفری 
که قرار است در آن با شی جین‌پینگ دیدار کند. انتظار می‌رود در این مذاکرات موضوعاتی مانند 
تجارت، تایوان و بحران ایران مورد بحث قرار گیرد.این دیدار می تواند بر آینده روابط اقتصادی 
چین و آمریکا و همچنین روند تنش های ژئوپلیتیکی تأثیر قابل توجهی بگذارد. بازارها امیدوارند 

گفت‌وگوهای دو طرف بتواند بخشی از نگرانی های موجود را کاهش دهد.

 داده های تورمی آمریکا؛ عامل تعیین کننده بعدی بازار
در حال حاضر، نگاه سرمایه گذاران به انتشار شاخص قیمت مصرف کننده آمریکا )CPI( برای 
ماه آوریل دوخته شــده اســت. پیش‌بینی می شود نرخ تورم سالانه از ۳.۳ درصد به ۳.۴ درصد 
افزایش یافته باشد.این داده ها اهمیت زیادی دارند، زیرا می توانند مسیر سیاست پولی فدرال رزرو 
را مشخص کنند. اگر تورم بالاتر از انتظار باشد، احتمال حفظ نرخ های بهره بالا افزایش می یابد؛ 
موضوعی که می تواند دلار را بیش از پیش تقویت کند و فشــار مضاعفی بر بازارهای نوظهور و 
ارزهای آسیایی وارد ســازد.بازارهای جهانی در شرایطی حساس و پرابهام قرار گرفته‌اند؛ جایی 
که ترکیب تنش های ژئوپلیتیکی، افزایش قیمت نفت و سیاست های پولی آمریکا، مسیر ارزها و 
دارایی های مالی را تحت تأثیر قرار داده است. تشدید اختلافات میان ایران و آمریکا نه تنها قیمت 
انرژی را افزایش داده، بلکه موجب تقویت دلار و تضعیف بسیاری از ارزهای آسیایی شده است.

در این میان، داده های اقتصادی چین و تحولات پیش‌روی روابط پکن و واشنگتن می تواند 
نقش مهمی در تعیین جهت بازارها ایفا کند. همچنین انتشار آمار تورم آمریکا احتمالًاً مهم ترین 
عامل کوتاه مدت برای تصمیم‌گیری سرمایه گذاران خواهد بود؛ زیرا می تواند انتظارات درباره نرخ 

بهره فدرال رزرو و آینده دلار را تغییر دهد.

توقف مذاکرات تهران و واشنگتن و سقوط ارزهای آسیایی

  بازار خودرو زیر سایه دلالی آنلاین
در حالی که بازار خودرو با رکود سنگین معاملات روبه‌روست، انتشار آگهی های جعلی و قیمت سازی در سایت های فروش، به گفته نمایندگان مجلس به عامل اصلی التهاب و گرانی خودرو تبدیل شده است.

 بازار خودرو در اردیبهشت ۱۴۰۵ وارد یکی از عجیب ترین دوره های خود شده؛ بازاری که همزمان با جهش قیمت ها، در رکود سنگین معاملات هم فرو رفته است. بررسی گزارش های منتشرشده تا ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۵ نشان می‌دهد بسیاری از نمایشگاه‌داران از »قفل شدن خرید و فروش« 
صحبت می کنند و معتقدند قیمت ها دیگر با توان مالی مردم همخوانی ندارد.

در هفته های اخیر، قیمت خودروهای داخلی و وارداتی با سرعتی بالا افزایش پیدا کرده است. برخی گزارش ها از رشد چندصد میلیون تومانی بعضی مدل ها تنها در چند روز خبر می‌دهند؛ اتفاقی که باعث شده خریداران واقعی عملًاً از بازار کنار بروند و معاملات به حداقل برسد.
کارشناسان می گویند برخلاف گذشته که دلار مهم ترین محرک بازار خودرو بود، حالا فضای روانی و نااطمینانی اقتصادی نقش پررنگ تری پیدا کرده است. حتی در مقاطعی که نرخ ارز ثبات نسبی داشته، قیمت خودرو همچنان صعودی بوده و بازار واکنش هیجانی نشان داده است. برخی 
تحلیل ها تأکید دارند خودرو اکنون بر مبنای انتظارات تورمی قیمت گذاری می شود، نه صرفاًً هزینه تولید یا نرخ ارز.در همین شرایط، مصطفی طاهری، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی، نسبت به فعالیت گسترده سوداگران در سایت های خرید و فروش خودرو هشدار داده است

او معتقد است بخش بزرگی از التهاب بازار ناشی از انتشار آگهی های صوری و قیمت سازی های غیرواقعی استبخش بزرگی از التهاب بازار ناشی از انتشار آگهی های صوری و قیمت سازی های غیرواقعی است؛ آگهی هایی که توسط افرادی منتشر می شود که حتی خودرویی برای فروش ندارند 
و فقط با هدف بازارسازی و بالا بردن نرخ بازار فعالیت می کنند.به گفته طاهری، درج قیمت های غیرواقعی در پلتفرم های آنلاین باعث ایجاد موج روانی در بازار می شود و فروشندگان دیگر نیز قیمت های خود را بر همان اساس افزایش می‌دهند. او تأکید کرده حذف مقطعی قیمت ها از سایت ها 
راه حل نهایی نیست و باید سامانه های ثبت آگهی به سیستم های نظارتی و پلیس متصل شوند تا هویت آگهی‌دهندگان قابل رهگیری باشد.همزمان با این اظهارات، گزارش های بازار نشان می‌دهد خودروهایی مانند پژو ۲۰۷، دنا پلاس، تارا و ری‌را در هفته های اخیر افزایش قیمت شدیدی را 

تجربه کرده‌اند. حتی برخی خودروهای داخلی از محدوده قیمتی ۲ میلیارد تومان عبور کرده‌اند؛ موضوعی که تا چند سال قبل غیرقابل تصور بود.
در بخش خودروهای وارداتی نیز وضعیت چندان بهتر نیست. فعالان بازار می گویند با وجود افزایش قیمت، تقاضای واقعی کاهش یافته و بسیاری از خریداران دست نگه داشته‌اند تا وضعیت اقتصادی و سیاسی کشور شفاف تر شود.

تحلیلگران اقتصادی معتقدند بازار خودرو اکنون در وضعیت »رکود تورمی« قرار گرفته؛ یعنی قیمت ها همچنان صعودی است اما حجم معاملات کاهش شدیدی پیدا کرده است. این اتفاق معمولًاً زمانی رخ می‌دهد که قدرت خرید مردم افت می کند اما انتظارات تورمی همچنان بالاست. 

افزایش ها ناشی از اختلال در تولید و تعطیلی مقطعی برخی واحدها بوده، اما همچنان بازار با بی ثباتی 
جدی مواجه است.

  تصمیمات غیرکارشناسی هزینه ساخت را بالاتر می برد
دبیر کانون سراسری انبوه سازان همچنین یکی از چالش های مهم صنعت ساختمان را عملکرد برخی 
دســتگاه های خدمات‌رسان عنوان کرد و گفت: اگرچه وزارت راه و شهرسازی در بسیاری از بخش‌ها 

همراهی لازم را داشته، اما برخی دستگاه ها همکاری مؤثری با پروژه های ساختمانی ندارند.
وی تصریح کرد: به عنوان نمونه، شــرکت های توزیع نیروی برق در فروردین ماه ســال جاری، نرخ 
خرید انشــعابات برق را بیش از صددرصد افزایش دادند، تصمیمی که فشــار جدیدی به هزینه های 

ساخت وارد کرده است.

  بازار مسکن در وضعیت رهاشدگی است
در حالی که بازار مسکن طی ماه های اخیر با افزایش قیمت مسکن، رشد نرخ اجاره بها و تشدید فشار بر 
مستأجران روبه‌رو شده، سخنگوی کمیسیون عمران مجلس معتقد است بخش زیادی از گرانی های اخیر 
در بازار، ناشی از سوداگری و نبود نظارت مؤثر است و ارتباط مستقیمی با هزینه واقعی ساخت‌وساز ندارد

عبدالجلال ایری، سخنگوی کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی، درباره جهش قیمت مسکن در 
ماه های اخیر می گوید: متأسفانه آنچه امروز در کف بازار مشاهده می شود، افزایش قیمت های پیشنهادی 
نسبت به ۶ ماه گذشته است؛ این در حالی است که هیچ آمار رسمی، دقیق و شفافی از سوی مراجع 

ذی‌صلاح منتشر نشده و عملًاً بازار مسکن در وضعیت رهاشدگی قرار دارد.
وی با تأکید بر اینکه ارتباط منطقی میان قیمت مصالح ساختمانی و قیمت تمام شده مسکن وجود 
ندارد، افزود: بر اســاس برآوردهای کارشــناسی، سهم مصالح ساختمانی در قیمت نهایی مسکن در 
کلانشهری مانند تهران حداکثر ۱۰ درصد است و حدود ۹۰ درصد باقی مانده به هزینه زمین، دستمزد، 

عوارض و سایر هزینه های جانبی مربوط می شود.

  ۵۰ درصد سبد خانوار صرف تأمین سرپناه می شود
سخنگوی کمیسیون عمران مجلس تاکید کرد: بنابراین افزایش شدید قیمت مسکن در ماه های 

اخیر، توجیه فنی و اقتصادی ندارد.
ایری درباره بهانه مطرح شدن حملات اخیر به کارخانه های فولادی به عنوان عامل گرانی مصالح 
ساختمانی نیز گفت: متأسفانه برخی سوداگران و سفته بازان، حملات اخیر به فولاد مبارکه و فولاد 
خوزستان را بهانه‌ای برای افزایش بی‌رویه قیمت میلگرد، تیرآهن و سایر محصولات فلزی قرار داده‌اند

وی ادامه داد: در حالی چنین ادعاهایی مطرح می شــود که اساســاًً مأموریت اصلی این کارخانه‌ها 
تولید این نوع محصولات نبوده و کارخانه های دیگری مســئول تولید این اقلام هستند؛ بنابراین این 

فضاسازی ها بیشتر با هدف ایجاد بازار کاذب و افزایش قیمت ها صورت می‌گیرد.
سخنگوی کمیسیون عمران مجلس تأکید کرد: این بهانه پردازی ها چیزی جز فرصت طلبی برای 

ایجاد بازار کاذب در بازار مسکن نیست که باید هرچه جلوی با این روند گرفته شود.

  احتکار و ضعف نظارت عامل اصلی سوداگری است
وی با گلایه از عملکرد وزارت صنعت، معدن و تجارت و همچنین وزارت راه و شهرسازی، اظهار 
کرد: انبارها مملو از کالا است، اما احتکار، ضعف نظارت مؤثر، شرایط را برای فعالیت سوداگران فراهم 

کرده است.
ایری یادآور شد: در حال حاضر مسکن حدود ۵۰ درصد سبد معیشت خانوار را به خود اختصاص 
داده و افزایش قیمت مسکن و اجاره بها فشار سنگینی به مستأجران وارد کرده است؛ موضوعی که از 

نگاه کمیسیون عمران مجلس به هیچ عنوان قابل قبول نیست.
وی با اشــاره به تمدید خودکار قرارداد اجاره مستأجران در روزهای جنگ گفت: یکی از اقدامات 
مطلوب اخیر، تمدید خودکار اجاره بهای مستأجرانی بود که در ایام جنگ قراردادشان به پایان می‌رسید؛ 
اقدامی که موجب آرامش خاطر بسیاری از خانواده ها شد و می توان آن را تصمیمی مثبت و قابل تحسین 

دانست، هرچند انتظار می‌رفت این اقدام زودتر اجرایی شود.
 افزایش ناگهانی هزینه انشعابات و خدمات زیربنایی، آثار مستقیم بر قیمت تمام شده مسکن دارد 
و در نهایت این هزینه ها به مصرف کننده نهایی منتقل می شود. از سوی دیگر کارشناسان بازار مسکن 
معتقدند در شرایط فعلی، خروج بازار از رکود نیازمند مجموعه‌ای از اقدامات هماهنگ شامل کنترل 
تورم عمومی، ثبات بخشی به اقتصاد کلان، تسهیل تأمین مالی پروژه های ساختمانی، افزایش قدرت 

خرید خانوارها و تسریع در تکمیل پروژه های حمایتی است.
در غیر این صورت، ادامه روند فعلی می تواند رکود بازار را عمیق تر کرده و بحران دسترسی به مسکن 
را در سال های آینده تشدید کند، زیرا نبود آمار شفاف و نظارت کافی موجب شده فضای بازار بیش از 
گذشته تحت تأثیر قیمت سازی و رفتارهای هیجانی قرار گیرد و همین مسئله نگرانی متقاضیان خرید 

و اجاره مسکن را افزایش داده است.
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دلار در پیچ و خم تنگه هرمز

   فرحناز نعمتی  -      درگیری های تازه میان آمریکا و ایران در تنگه هرمز، آتش بس دو هفته ای را وارد فاز جدیدی از بی ثباتی کرده است. 
از یک سو، داده های مثبت بازار کار آمریکا امید به کاهش نرخ بهره را کمرنگ کرده و از سوی دیگر، تشدید تنش های نظامی، بازارهای ارز 

آسیایی را در محظور نگه داشته است

 ضرورت به روزرسانی دستورالعمل های 
بورسی در شرایط جنگی

باید دستورالعمل های مربوط به بازار سرمایه را 
برای شــرایط جنگی به روزرسانی کرد تا آسیب‌ به 

سهامداران به حداقل برسد.   
 قطعا تعطیل شدن بازار سرمایه نمی تواند آثار 
مثبتی داشته باشــد اما قطعا بازگشایی هم عاری 
از ایراد نیست. باید نحوه بازگشایی کاملا مدیریت 
شده باشد. بازگشایی تدریجی می تواند در شرایط 

فعلی گره گشا باشد.
 قطعــا یک فشــار عرضه را با توجــه به اینکه 
نقدشــندگی بازار دچار آسیب شده و سهامداران 
در بخش سهام چند ماهی ست که به سرمایه شان 
دسترسی نداشته‌اند این فشار فروش در آینده ایجاد 
خواهد شد. بخشی از صنایع ما هم در شرایط جنگی 
آسیب دیده‌اند و این صنایع هم وقتی بازگشــایی 
شوند حتما همراه با اصلاحات قیمتی خواهند بود. 
بنابراین در مسیر فعلی نمی توان انتظار داشت که 
بازگشایی دفعتی صورت گیرد، بلکه بازگشایی باید 
تدریجی و بر اساس شفاف سازی ها و شرایط واقعی 

بازار صورت گیرد.  
 اگر بخواهیم واقعیت ها را ببینیم و قضاوت کنیم 
عملا نهاد ناظر بازار امکان و شرایط خاصی را برای 
اعمال نظر و اینکه بخواهد کار ویژه‌ای را انجام دهد 
نداشته و فعلا هم ندارد. صندوق های درآمد ثابت و 
طلا ونقره حتی بسته بودن شان در چند روز ابتدایی 
جنگ نباید صورت می گرفت. یعنی درآمد ثبات ها 
برای این هستند که سرمایه گذار و دارنده یونیک ها 
ریسک خاصی شامل شان نشود و باید نقدشندگی 
را همیشه داشته باشند. صندوق های طلا و نقره و 
صندوق های کالایی در شرایط جنگی که ریسک ها 
بالاســت می تواند بازدهی بیشتری را به واحدهای 

خودش برساند.
نهــاد ناظــر در مقطع فعــلی  تحــت تاثیر 
تصمیم‌گیری های نهادهای بالادســتی اســت و 
شاید دستورالعمل برای شرایط فعلی به روز نبوده 
و مطابق زمان فعلی به روز نشــده است. امیدواریم 
در مقاطع آینده این اتفاق بیفتد. باید به روزرسانی 
دستورالعمل ها برای شرایط پریسک و حتی بدتر از 

این نیز صورت گیرد.  

  قیمت طلا کاهش یافت
قیمت طلا در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی، 
تحت تاثیر تحــولات ژئوپلیتیکی، کاهش یافت و 
نگرانی ها را در مورد اینکــه افزایش تورم می تواند 
نرخ بهره را بــرای مدت طولانی تری بالا نگه دارد، 

تشدید کرد.
 قیمــت هر اونس طلا برای تحویل فوری، ۰.۸ 
درصد کاهش یافت و به ۴۶۷۸ دلار و ۳۹ ســنت 
رسیــد. قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی 
آمریکا برای تحویل در ماه ژوئن با ۰.۹ درصد کاهش، 

به ۴۶۸۶ دلار و ۲۰ سنت رسید.
دلار افزایــش یافت و باعث شــد طلا که به ارز 
آمریکا قیمت گذاری می‌شود، برای دارندگان سایر 

ارزها گران تر شود.
تیم واتر، تحلیلگر ارشــد بازار در شرکت »کی 
سی ام ترید« گفت: »طلا از افزایش مجدد قیمت 
نفت خام، تحت فشار قرار گرفته است.« واتر افزود: 
به نظر می‌رسد در کوتاه مدت تا میان مدت، محدوده 
۴۴۰۰ دلار تــا ۴۸۰۰ دلار، بــرای هر اونس طلا 

همچنان پابرجا باشد.
قیمت نفت در معاملات روز جاری، افزایش یافت. 
افزایــش قیمت نفت خام، خطر افزایش تورم را به 
همراه دارد و چشم‌انداز افزایش نرخ بهره را افزایش 
می‌دهد. در حالی که طلا به طور سنتی یک پوشش 
ریسک در برابر تورم دیده می شود، نرخ بهره بالا بر 
جذابیــت آن به عنوان یک دارایی بدون بازده تاثیر 
می گذارد.طبق گزارش نیم ســالانه فدرال رزرو که 
روز جمعه منتشر شد، جنگ تحملی علیه ایران و 
شوک آن به قیمت ها و عرضه نفت، به صدر فهرست 

نگرانی ها برای ثبات مالی رسیده است.
سرمایه گذاران اکنون منتظر داده های شاخص 
قیمت مصرف کننده آمریکا در ماه آوریل هســتند 
که اواخر هفته جاری منتشر می شود تا سرنخ های 
بیشتری در مورد جهت سیاست پولی فدرال رزرو 
به دست آورند.بر اساس گزارش رویترز، در همین 
حــال، انجمن طلای چین، روز شــنبه اعلام کرد 
تولید طلای چین در ســه ماهه اول ســال ۲۰۲۶ 
نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش یافته است، 
زیرا بازرسی های ایمنی باعث شده است که برخی 
از کارخانه هــای ذوب، تولید خود را برای تعمیر و 
نگهداری متوقف کنند.واتر افزود: به نظر می‌رســد 
در کوتاه مدت تــا میان‌مدت، محدوده ۴۴۰۰ دلار 
تا ۴۸۰۰ دلار، برای هر اونس طلا همچنان پابرجا 
باشد.در بازار سایر فلزات ارزشمند، هر اونس نقره با 
۰.۴ درصد افزایش، به ۸۰ دلار و ۶۱ ســنت رسید. 
هر اونس پلاتین با ۰.۷ درصد کاهش، به ۲۰۴۱ دلار 
و ۶۶ سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۶ درصد 

کاهش، به ۱۴۸۲ دلارو ۴۶ سنت رسید.

  ســرمایه نهنگ خفته بیت کوین ۸۹ 
برابر شد

یک نهنگ بیت کوین پس از ۱۲ سال خاموشی، 
۴۱ میلیون دلار بیت کوین جابه جا کرد.

 طبق گزارش پلتفــرم تحلیلی »آرکهام«، این 
نهنگ روز یکشنبه )۲۰ اردیبهشت(، ۵۰۰ بیت کوین 
را از آدرس قدیــمی خود به آدرسی جدید منتقل 
کرد. این میزان بیت کوین از تاریخ ۲۷ نوامبر ۲۰۱۳ 
در آدرس قدمی، بدون حرکت مانده بود.زمانی که 
صاحب این آدرس، ۵۰۰ بیت کوین خریداری کرده، 
ارزش آن حدود ۴۵۷ هزار و ۷۰ دلار بود، بنابراین 
ارزش دارایی وی طی ۱۲ سال گذشته، حدود ۸۹ 

برابر شده است. 

 ایران قدرتی 
مسئولیت پذیر و 
قلدرستیز در منطقه 
است

سخنگوی وزارت خارجه درباره ادعای آمریکا علیه ایران گفت: ایران ثابت کرده قدرت مسئولیت پذیر در منطقه است و در عین حال ما قلدرستیز هستیم.
 اسماعیل بقائی سخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری، در مورد گفتگوی ترامپ و نتانیاهو و واکنش آنها به طرح ایران، اظهار داشت: تنها چیزی که مطالبه کردیم حقوق مشروع ایران است. ایا مطالبه ایران برای خاتمه 
جنگ و توقف راهزنی دریایی علیه کشتی های ایران مطالبه ایران برای آزاد شدن دارایی های متعلق به مردم ایران که سالهاست به ناحق مسدود شده است، زیاده خواهانه است؟ پیشنهاد ما برای اینکه د تنگه هرمز تردد ایمن 
صورت گیرد آیا مطالبه زیاده خواهانه ای است؟ آیا برقراری امنیت در منطقه وشمال لبنان زیاده خواهانه ای است؟ لذا ما پیشنهادات سخاوتمندانه ای را مطرح کردیم نه فقط برای منافع ایران بلکه برای کل منطقه است. همه 

این موارد قرار بود که در بسته پیشنهادی مورد بحث قرار گیرد اما متاسفیم طرف های امریکایی کماکان براساس ذهنیت ساخته و پرداخته رژیم اسرائیل پافشاری می کنند.
وی در مورد ارسال جنگنده از سوی مصر به ایران برای هدف قرار دادن پهپادهای ایرانی، ادامه داد: رابطه ما با مصر مبتنی با احترام متقابل است. آنچه به امنیت منطقه مربوط می شود به کشورهای منطقه مربوط می شود 
هرگونه مداخله ای که موجب خدشه وارد شدن امنیت منطقه شود از نظر ما مردود است و فرقی نمی کند از سوی کدام کشور صورت گیرد. امنیتی که متکی به حضور نیروهای بیگانه در مطنقه باشد موجب تشدید ناامنی می شود

طلا باثبات تر است یا بیت کوین؟
طلا در ۲۰۲۶ با بازده ۶۵٪ و رکوردهای پی‌درپی، پناهگاه امن برتر است. بیت کوین اما با ورود 

مجدد سرمایه های نهادی، داستان خود را ناتمام گذاشته است.
 برچسب »پناهگاه امن« برای هیچ‌دارایی به اندازه‌ی امروز مورد مناقشه نبوده است. طلا در 
اواخر ژانویه‌ی ۲۰۲۶ به رکورد حیرت‌انگیز ۵,۵۹۵ دلار در هر اونس رسید، سپس به حدود ۴,۷۰۵ 
دلار در اوایل مه بازگشت، اما همچنان رشد سالانه‌ی ۶۵ درصدی را ثبت کرده است. در سوی 
مقابل، بیت کوین که در اکتبر ۲۰۲۵ از مرز ۱۲۶,۰۰۰ دلار عبور کرده بود، اکنون به محدوده ی 
میانی ۷۰,۰۰۰ دلار عقب نشینی کرده و در سال ۲۰۲۶ متحمل ضرر شده است. تقریباًً در هر 
معیار کوتاه مدتی، طلا در این رقابت پیروز میدان اســت. اما این خوانش ساده‌ی قضیه، تصویر 
کامل را نشان نمی‌دهد  و در بازارها، تصویر کامل همان جایی است که فرصت واقعی نهفته است

  تسلط طلا در ۲۰۲۶: تصادفی نیست
عملکرد طلا در ۱۸ ماه گذشته حاصل همگرایی نیروهایی است که به نظر نمی‌رسد به‌زودی 
از بین بروند. بانک های مرکزی در سه سال متوالی بیش از ۱,۰۰۰ تن طلا خریداری کرده‌اند و 
جی‌پی مورگان پیش‌بینی می کند این سرعت در سال ۲۰۲۶ با حدود ۷۵۵ تن همچنان بالا بماند. 
این خرید نهادی پایدار، تعقیب سفته بازانه نیست؛ بلکه مدیریت ذخایر حاکمیتی است که یک 

کف تقاضای ساختاری ایجاد می کند و هر افت قیمتی را کم عمق می سازد.
صندوق های طلای ETF در سراسر جهان تنها در ژانویه‌ی ۲۰۲۶ رکورد ۱۹ میلیارد دلار ورودی 
سرمایه را ثبت کردند و کل دارایی های تحت مدیریت را به بالاترین رقم تاریخی یعنی ۶۶۹ میلیارد 
دلار رساندند. حتی پس از عقب نشینی قابل توجه قیمت از قله های ژانویه، شورای جهانی طلا تأیید 
کرد که طلا در سال ۲۰۲5 بیش از ۵۰ رکورد تاریخی ثبت کرده و بازدهی سالانه‌ی بیش از ۶۰ 
درصد داشته است. گلدمن ساکس هدف پایان سال ۲۰۲۶ را ۴,۹۰۰ دلار و جی‌پی مورگان قیمت 

۵,۰۰۰ دلار را محتمل و ۶,۰۰۰ دلار را به عنوان امکان بلندمدت مطرح کرده است.
فضای کلان اقتصادی به‌وضوح حمایت کننده اســت: ضعف دلار، گسترش کسری بودجه، 
تنش هــای ژئوپلیتیک پایدار و روند کند اما غیرقابل‌انکار دلارزدایی در میان بانک های مرکزی 
بازارهای نوظهور، همگی طلا را نه به عنوان پوشــش بحران، بلکه به عنوان یک دارایی ذخیره ی 
ساختاری بازتعریف کرده‌اند. تیم کالاهای آی‌ان‌جی اشاره کرد که محرک های کلیدی طلا – از 
جمله انتظارات نرخ بهره‌ی فدرال رزرو، دلار ضعیف تر و خرید ETF – تا نیمه‌ی دوم ۲۰۲۶ دست 
نخــورده باقی می مانند. طلا در قیمت حدود ۴,۷۰۰ دلار، ۱۳ درصد پایین تر از رکورد تاریخی 
خود قرار دارد و بیشتر مؤسسات بزرگ این فاصله را فرصت خرید می‌بینند، نه نشانه‌ی شکست

 داستان بیت کوین در ۲۰۲۶: پیچیده، اما تمام شده نیست
عملکرد ضعیف بیت کوین در سال جاری واقعی است، اما نیازمند زمینه‌چینی است. در اواخر 
۲۰۲۴، تورم مجدداًً در داده ها ظاهر شد و فدرال رزرو به جای ادامه‌ی چرخه‌ی کاهش نرخ های 
مورد انتظار بازار، موضع »صبر و رصد« گرفت. این تغییر به دارایی های پرریســک آسیب زد و 
بیت کوین - برخلاف روایت های نهادی - در ماه های ابتدایی ۲۰۲۶ مانند یک دارایی پرریسک با 
بتای بالا عمل کرد، نه یک دارایی تدافعی. تز »طلای دیجیتال« با دیواری از بازده واقعی صعودی و 
شوک های ژئوپلیتیکی که دارایی های فیزیکی با سابقه‌ی هزاران ساله را ترجیح می‌داد، برخورد کرد

با این حال، داستان پذیرش نهادی فرو نپاشیده است. صندوق های اسپات بیت کوین آمریکا از 
زمان راه‌اندازی در ژانویه‌ی ۲۰۲۴ بیش از ۵۳ میلیارد دلار ورودی خالص انباشته کرده‌اند - رقمی 
که صندوق های طلا تقریباًً پنج سال زمان نیاز داشتند تا پس از معرفی خود در سال ۲۰۰۴ به 
آن برسند. صندوق iShares بیت کوین بلک‌راک همواره در رتبه بندی ورودی های روزانه در میان 
صندوق های اسپات بیت کوین پیشتاز بوده و در چهار هفته‌ی متوالی ورودی مجدد در اوایل امسال، 
حدود ۱.۷ میلیارد دلار از کل ۲ میلیارد دلار ورودی را به خود اختصاص داده است. تحلیلگران 
جی‌پی مورگان همچنین اعلام کرده‌اند که استراتژی )بزرگترین دارنده‌ی شرکتی بیت کوین در 
جهان( ممکن است تنها در سال ۲۰۲۶ حدود ۳۰ میلیارد دلار بیت کوین خریداری کند که بیش 

از ۲۲ میلیارد دلار خرید سالانه‌ی این شرکت در دو سال قبل است.
اخیراًً، پویایی جریان ها تغییر چشمگیری داشته است. تحلیلی از Motley Fool در مه ۲۰۲۶ به 
گزارش سپتامبر ۲۰۲۵ بلک‌راک اشاره کرد که رفتار بیت کوین را در برابر شش شوک اقتصادی و 
ژئوپلیتیکی متمایز بین ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۵ بررسی کرده بود. یافته جالب است: در حالی که بیت کوین 
معمولًاً در ۱۰ روز اول یک بحران از طلا ضعیف تر عمل می کند، در بازه‌ی ۶۰ روزه تمایل دارد 
به طور قابل توجهی بهتر عمل کند. زمانی که تعرفه های جهانی در آوریل ۲۰۲۵ اعلام شد، طلا 

در ۱۰ روز اول ۴ درصد رشــد کرد در حالی که بیت‌کوین تقریباًً حرکت نکرد. اما طی ۶۰ روز، 
بیت کوین ۲۳ درصد جهش کرد در مقابل رشد ۶ درصدی طلا. این الگوی رفتاری دوباره در حال 
نمایان شدن است. صندوق های بیت کوین تا مه ۲۰۲6 برای سه ماه متوالی ورودی ثبت کرده‌اند، 
در حالی که صندوق های طلا هنوز در حال خروج سرمایه از شوک ژئوپلیتیک مارس مربوط به 
درگیری ایران هستند. بیت کوین در دوره‌ی اولیه‌ی آن درگیری حدود ۱۱ درصد رشد کرد، در 

حالی که طلا حدود ۵ درصد افت داشت.

  حق بیمه‌ی نوسان و آنچه سرمایه گذاران واقعاًً بابت آن می پردازند
نوسان پذیری سالانه‌ی بیت کوین حدود ۷۰ تا ۸۰ درصد است، در مقایسه با ۱۵ تا ۲۰ درصد 
برای طلا. این شکاف یک پانویس نیست؛ بلکه تفاوت اصلی در نحوه‌ی عملکرد این دو دارایی در 
یک سبد است. طلا دارایی‌ای است که وقتی می خواهید راحت بخوابید، نگه می‌دارید. بیت کوین 
دارایی‌ای اســت که وقتی حاضرید کاهش های شدید را در ازای بازدهی نامتقارن بپذیرید، نگه 
می‌دارید. بین ســال های ۲۰۱۲ تا ۲۰۲۲، بیت کوین بازدهی تعدیل شده با تورم بیش از ۳,۷۰۰ 
درصد داشته است، در حالی که طلا در همان دوره حدود ۳۰ درصد بازده داشته. این اعداد به 
هیچ وجه قابل مقایسه نیستند - آنها نشان‌دهنده‌ی پروفایل های ریسک و افق های زمانی کاملًاً 
متفاوت هستند.ارزش بازار طلا حدود ۱۶ تریلیون دلار است. ارزش بازار بیت کوین در اوایل ۲۰۲۶ 
به حدود ۱.۹ تریلیون دلار نزدیک تر می شود. برخی تحلیلگران مورد صعودی بیت کوین را دقیقاًً 
بر حسب این شکاف قاب بندی کرده‌اند. یک سناریو در اوایل ۲۰۲۶ ارزش گذاری »فشرده سازی 
نوســان« در حدود ۲۶۶,۰۰۰ دلار به ازای هر بیت‌کوین را نشان می‌داد- بازتاب قیمتی که اگر 
بیت کوین از نظر ویژگی های تعدیل شده با ریسک طلا رفتار می کرد، به دست می آمد. این یک 
پیش‌بینی قیمت نیست، بلکه یک آزمایش فکری است که نشان می‌دهد بیت کوین چه تخفیف 
بزرگی نسبت به طلا، پس از تعدیل برای نوسان پذیری بالاتر خود، دارد - و چگونه این تخفیف 

می تواند با بلوغ پذیرش نهادی و تثبیت رفتار قیمت، در طول زمان فشرده شود.

  جریان های ETF صادقانه ترین سیگنال هستند
داده‌ی جریان سرمایه صادقانه ترین سیگنال در بازارهاست، زیرا منعکس می کند که مؤسسات 
واقعــاًً با پول خود چه می کنند، نه اینکه تحلیلگران چه می گویند. در ســه ماهه‌ی اول ۲۰۲۶، 
صندوق های طلا تسلط داشتند به طوری که جریان نهادی کل صندوق های طلا به ۴۴.۴ میلیارد 
دلار رسیــد. صندوق های بیت کوین در ماه مارس به تنهــایی ۱.۳۲ میلیارد دلار ورودی ثبت 
کردند - پس از پایان چهار ماه خروج سرمایه. اختلاف مقیاس بسیار زیاد است، اما تغییر جهت 
در جریان بیت کوین دقیقاًً همان نوع سیگنال اولیه‌ای است که مهم است. از نظر تاریخی، سال 
سوم چرخه‌ی صندوق اسپات بیت کوین )که ۲۰۲۶ در آن قرار دارد( پذیرش شتاب گرفته‌ای را 
نشــان داده است - مشــابه الگویی که صندوق‌های طلا پس از راه‌اندازی خود در ۲۰۰۴ دنبال 
کردند، زمانی که بزرگ ترین ورودی ها در سال ۲۰۰۶ رخ داد. تحلیلگران دی‌ال نیوز پیش‌بینی 
کردنــد دارایی های صندوق های بیت کوین تا پایان ۲۰۲۶ می تواند به ۱۸۰ تا ۲۲۰ میلیارد دلار 

برسد )در حال حاضر حدود ۱۴۷ میلیارد دلار(.
 iShares ارزیابی جی‌پی مورگان در مارس ۲۰۲۶ همچنین اشاره کرد که ورودی های کل صندوق
 SPDR Gold Shares بیت کوین از ۲۰۲۴ حدوداًً دو برابر ورودی های ثبت شــده توسط صندوق
در همان بازه است - یک واقعیت ساختاری که اغلب در سر و صدای کوتاه مدت گم می شود. به 
نظر می‌رسد تغییر از سه ماهه‌ی چهارم ۲۰۲۵ )زمانی که سرمایه گذاران خرد از بیت کوین به طلا 

چرخش کردند( در حال معکوس شدن است. صندوق های بیت کوین اکنون تا اوایل مه ۲۰۲6 
برای ششمین هفته‌ی متوالی جریان مثبت دارند که طولانی ترین روند از جولای ۲۰۲۵ است.

  چگونه به موقعیت یابی فکر کنیم؟
طلا و بیت کوین مســئله‌ی یکســانی را حل نمی کنند. طلا پاسخی است زمانی که ریسک 
سیستمی، آهسته سوز و ساختاری باشد - تنوع بخشی ذخایر بانک مرکزی، کاهش ارزش دلار 
و انباشت کسری بودجه، همگی مشکلات چرخه‌ی بلندمدت هستند. طلا به طور خاص برای 
همین محیط ساخته شده است و وضعیت فعلی آن احتمالًاً قوی ترین وضعیت در دهه های اخیر 
است. برای سرمایه گذاران آمریکایی که هیچ تماسی با طلا ندارند، عقب نشینی از قله های ژانویه 
فرصتی برای ساخت یا افزودن به موقعیت در طلای فیزیکی، صندوق های طلا یا سهام معدن 

)که اهرم قیمت طلا می تواند بازدهی را در صورت ادامه‌ی صعود ساختاری، تقویت کند( است.
بیت کوین پاسخی است وقتی افق سرمایه گذاری بلندمدت تر، تحمل ریسک بالاتر، و تز اصلی 
»پذیرش نهادی با گذشت زمان« باشد. بدترین دوره در یک چرخه‌ی بیت کوین به ندرت زمان 
مناسبی برای خروج از موقعیت است. میانگین قیمت تمام شده‌ی سرمایه گذاران ETF که وارد سال 
۲۰۲۶ شدند نزدیک به ۸۴,۰۰۰ دلار در هر سکه است، در مقایسه با قیمت معاملاتی نزدیک 
به میانه‌ی ۷۰,۰۰۰ دلار -یعنی بخش قابل توجهی از سرمایه گذاران مبتنی بر ETF روی کاغذ 
ضرر دارند اما نفروخته‌اند. این رفتار »دست های الماسی« در مقیاس بزرگ، یک سیگنال است، 
نه هشــدار. برنستاین پیش‌بینی می کند بیت کوین در سال ۲۰۲۶ به ۱۵۰,۰۰۰ دلار و در سال 
۲۰۲۷ به ۲۰۰,۰۰۰ دلار برسد و استدلال می کند که این دارایی چرخه‌ی چهارساله‌ی سنتی 

خود را شکسته و وارد فاز صعودی طوالانی مدت شده است.
سرمایه گذارانی که به احتمال زیاد جلوتر هستند، کسانی نیستند که بین طلا و بیت کوین 
یکی را انتخاب می کنند، بلکه کسانی هستند که هر دو را نگه داشته و درک می کنند هر یک چه 
کاری برای سبدشان انجام می‌دهد. طلا ریسک کلان را جذب کرده و در بحران نقدینگی فراهم 
می کند. بیت کوین بازدهی نامتقارن را با عمیق تر شدن پذیرش نهادی فراهم می کند. این دو با هم 
نوعی »دمبل کلان« را تشکیل می‌دهند که هیچ دارایی سنتی واحدی نمی تواند آن را تکرار کند. 
نکته کلیدی، اندازه گذاری است. طلا می تواند وزن تخصیص بیشتری را با توجه به نوسان پذیری 
کمتر و بادهای پشتی کوتاه مدت تر خود تحمل کند. بیت کوین مستحق یک موقعیت کوچک تر 
و مبتنی بر باور اســت - به اندازه‌ای که سبد بتواند در صورت اصلاح ۳۰ درصدی دیگر قبل از 

ازسرگیری صعود بلندمدت آن را جذب کند.

 حکم نهایی برای سال ۲۰۲۶
طلا در سال ۲۰۲۶ برنده است. و این رقابت حتی نزدیک هم نیست. ترکیب تقاضای بانک 
مرکزی، ورودی های رکوردشکن ETF، ضعف دلار و عدم‌اطمینان ژئوپلیتیکی پایدار، شرایط کلانی 
را ایجاد کرده است که طلا به طور خاص برای عبور از آن طراحی شده بود. برای سرمایه گذاران 
با افق ۱۲ ماهه، طلا آن نوع عملکرد تدافعی برتر را ارائه می‌دهد که برچسب »پناهگاه امن« را 

توجیه می کند.
در مقابل، بیت کوین در یک بازه‌ی زمانی طولانی تر، در حال پیروزی در یک بحث متفاوت است. 
مسیر جریان ETF آن، رشد خزانه‌داری شرکتی، محدودیت عرضه‌ی ساختاری ناشی از چرخه ی 
هاوینگ، و تحقیق بلک‌راک در مورد رفتار بحران میان مدت آن – همگی به دارایی اشاره دارند 
که به‌اشتباه شکسته خوانده می شود در حالی که دقیق تر آن است که بگوییم در حال تثبیت 
است. سرمایه گذارانی که بیشترین بهره را از این محیط خواهند برد، کسانی هستند که در برابر 
وسوسه‌ی قاب بندی دودویی )یکی یا دیگری( مقاومت کرده و به جای آن بپرسند چگونه هر دو 

دارایی می توانند کارکردهای متفاوتی را در یک سبد واحد ایفا کنند.
در سالی که با عدم‌اطمینان کلان اقتصادی تعریف می شود، بحث پناهگاه امن دیگر کمتر 
درباره‌ی »طلا در برابر بیت کوین« است و بیشتر درباره‌ی این پرسش که چه مقدار از هر یک به 
یک سبد سرمایه گذاری خوش ساخت تعلق دارد. بر اساس داده های جریان سرمایه، رفتار قیمت 
و موقعیت یابی نهادی که امروز قابل مشاهده است، پاسخ به نظر می‌رسد این باشد: بیشتر از هر 
دوی آنها نسبت به آنچه بیشتر سرمایه گذاران آمریکایی در حال حاضر نگه می‌دارند. طلا آرامش 
و محافظت در برابر ریسک های ساختاری را ارائه می‌دهد؛ بیت کوین پتانسیل جهش را در ازای 
نوسان پذیری بالاتر. ترکیب هوشمندانه‌ی هر دو، به جای انتخاب یکی، محکم ترین راهبرد برای 

باقی ماندن در بازی در سال باقی مانده‌ی ۲۰۲۶ و پس از آن است.

  حجم مراودات تجاری ایران و ترکیه باید به ۳۰ میلیارد دلار برسد
رئیس اتاق ایران با اشاره به ارتباطات نزدیک ایران و ترکیه و وجود فرصت های قابل توجه برای همکاری های تجاری و صنعتی بین دو کشور، گفت: حجم مراودات ایران و ترکیه باید به ۳۰ میلیارد دلار برسد. صمد حسن‌زاده، رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در نشست 
با حجابی کرلانگیچ، سفیر ترکیه در ایران، با محکوم نمودن تجاوز نظامی آمریکا و رژیم منحوس صهیونیستی به ایران، گفت: این حملات علاوه بر کشور و منطقه، به اقتصاد جهانی نیز خسارات زیادی وارد کرده است. زیرساخت های صنعتی بسیاری از کشورها تعطیل شده و یا با ظرفیت 

پایین تری فعالیت می کنند. تورم بالا به معیشت مردم دنیا آسیب زده و بسیاری از شرکت های هواپیمایی با رکود و زیان گسترده مواجه شدند.
بر اساس اعلام اتاق ایران، او با اشاره به ارتباطات نزدیک ایران و ترکیه به ویژه در حوزه اقتصادی، افزود: حجم مراودات ایران و ترکیه باید به ۳۰ میلیارد دلار برسد. این رقمی است که می توانیم با همکاری نزدیک تر محقق کنیم. به ویژه که ترکیه، ارتباطات نزدیکی با اروپا و جهان دارد. 

 بازارهای مالی جهان در روزهای پایانی هفته جاری، شاهد نوسانات قابل توجهی بودند؛ جایی که دو نیروی متضاد میداندار شده‌اند: از یک سو، داده های مثبت از 
بازار کار آمریکا و از سوی دیگر، شکنندگی آتش بس میان ایالات متحده و ایران. درحالی که گزارش اشتغال ماه آوریل بهتر از حد انتظار منتشر شد و امید به کاهش 
نرخ بهره را کمرنگ کرد، درگیری های تازه در تنگه هرمز همه نگاه ها را به وضعیت شکننده صلح در خاورمیانه معطوف داشته است. در این مقاله، ضمن بررسی آخرین 

تحولات نظامی در تنگه هرمز، تأثیر آن ها بر بازارهای مالی و ارزهای آسیایی را واکاوی می کنیم.

  تنگه هرمز؛ نقطه‌عطف تنش ها
تنگه هرمز، این آبراه حیاتی که روزانه یک پنجم نفت و گاز جهان از آن عبور می کند، از اواخر فوریه عملًاً به‌روی تردد تجاری بسته شده است. این مهم ترین اختلال 
در تأمین انرژی جهان در طول تاریخ به شمار می‌رود. با وجود توافق آتش بس دو هفته‌ای در هفتم آوریل دوهزار و بیست و شش که با میانجیگری پاکستان حاصل 

شد، تنش ها به طور کامل فروکش نکرده است.
در روزهای اخیر، درگیری های پراکنده‌ای در این آبراه استراتژیک روی داده است. روز پنج شنبه، نیروهای آمریکایی اعلام کردند که به حملات ایران با موشک، 
پهپاد و قایق های کوچک علیه سه ناوشکن آمریکایی پاسخ داده‌اند. فرماندهی مرکزی ایالات متحده تأکید کرد که به دنبال تشدید تنش نیست، بلکه صرفاًً به دفاع 

از خود پرداخته است.
در مقابل، ایران ضمن رد اتهامات، از حمله به نفتکش های ایرانی و مناطق مسکونی در جزیره قشم و سواحل بندر خمیر 
سیریک خبر داد. فرماندهی نظامی ایران تأکید کرد که به کشتی های نظامی آمریکا در شرق تنگه هرمز و جنوب بندر چابهار 

حمله کرده و خسارت های قابل توجهی به آن ها وارد کرده است.

  مواضع سیاسی ترامپ و »نقض آتش بس«
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، با لحنی غیرمنتظره به درگیری ها واکنش نشان داد و اصرار کرد که آتش بس همچنان 
پابرجاست. او در شبکه اجتماعی خود نوشت: »سه ناوشکن کلاس جهانی آمریکا به طور بسیار موفقیت آمیزی از تنگه هرمز 

عبور کردند، بدون هیچ آسیبی به آن ها، اما خسارت زیادی به مهاجمان ایرانی وارد شد.«
اما در سوی مقابل، ایران این اقدامات را نقض آشکار آتش بس ارزیابی کرد. سخنگوی وزارت خارجه ایران اعلام کرد که کشورش 
»ضرب‌الاجل ها« را نادیده می‌گیرد و همچنان در حال بررسی پیشنهاد چهارده ماده‌ای آمریکا برای پایان دادن به جنگ است

آمریکا در روزهای جمعه، دو نفتکش خالی ایرانی را که طبق گزارش ها قصد نقض محاصره دریایی آمریکا را داشتند، هدف 
قرار داد و از کار انداخت.

  بازارهای مالی؛ چشم‌انداز دلار در هاله‌ای از ابهام
در چنین شرایطی، بازارهای ارز شاهد نوسانات جالبی بودند. شاخص دلار آمریکا روز جمعه با دو دهم درصد کاهش به نود 
و هفت واحد و نود و یک صدم واحد رسید. تحلیلگران این کاهش را به دو عامل اصلی نسبت می‌دهند: نخست، انتشار گزارش 
اشتغال فرابورس که با ثبت رشد صد و پانزده هزار شغل بهتر از پیش‌بینی شصت و پنج هزار واحدی اقتصاددانان بود و دوم، 

اطمینان بخشی ترامپ مبنی بر پابرجا بودن آتش بس که تقاضا برای دلار به عنوان دارایی امن را کاهش داد.
وضعیت بازار کار آمریکا به حدی مطلوب ارزیابی شد که جوزف بروسوئلاس، اقتصاددان ارشد مؤسسه، آن را »جامد، ثابت 
و پایدار« توصیف کرد و نرخ بیکاری چهار و سه دهم درصدی را بهترین تعریف از اشتغال پایدار و حداکثر دانست. وی تأکید 
کرد که در چنین شرایطی، فدرال رزرو نباید نرخ بهره را کاهش دهد و انتظار می‌رود لحن سیاستی بانک مرکزی در نشست 

ژوئن تغییر کند.
با این حال، فعالان بازار همچنان شانس اندکی برای افزایش نرخ بهره در سال جاری قائل بودند که پس از انتشار گزارش 
اشتغال، این احتمال کاهش یافت. کریس کامپیتسیس، شریک مدیریت در بارنوم فایننشل، معتقد است فدرال رزرو فعلًاً نرخ 

بهره را ثابت نگه می‌دارد تا شوک تورمی ناشی از جنگ خود را نشان دهد.
در بازارهای آسیایی، دلار کمی تقویت شد و بیشتر ارزهای منطقه‌ای کمی کاهش یافتند. فعالان بازار تحولات خاورمیانه 
و گزارش اشتغال آمریکا را از نزدیک زیر نظر دارند. وون کره جنوبی چهار دهم درصد افزایش یافت و یوآن چین یک دهم 

درصد رشد کرد.

  چشم‌انداز آینده
همزمان با این تحولات، بحرین نیز صحنه جدیدی از تنش ها شــده اســت؛ کشوری که مقر ناوگان پنجم نیروی دریایی 
آمریکا در آن قرار دارد، به گفته‌ی گروه های حقوق بشری، از جنگ بهانه‌ای برای سرکوب مخالفان داخلی استفاده کرده است

در این میان، اسرائیل که از اواخر فوریه همراه با آمریکا حملاتی را علیه ایران آغاز کرده است، همچنان مشغول عملیات در 
جنوب لبنان علیه حزب‌الله است و اعلام کرده تا رفع تهدید این گروه، خاک لبنان را ترک نخواهد کرد.

آتش بس شکننده میان آمریکا و ایران در تنگه هرمز، هر روز در معرض تازه ترین آزمون های خود قرار دارد. دو طرف هرچند 
اعلام می کنند خواهان صلح هستند، اما درگیری های نظامی و لفاظی های تند هر لحظه می تواند معادلات را بر هم بزند.

در چنین فضایی، بازارهای مالی همچنان در انتظار شفاف تر شدن اوضاع هستند. یک سو، داده های مثبت اقتصاد آمریکا 
و سیاست محتاطانه فدرال رزرو باعث شده دلار تا حدی جایگاه خود را حفظ کند و از سوی دیگر، هرگونه تشدید تنش در 
خاورمیانه می تواند بار دیگر تقاضا برای دلار به عنوان دارایی امن را افزایش دهد. اما آنچه مسلم است، هر دو طرف درگیری به خوبی 
می‌دانند که تشدید تنش ها بیش از آن که سودی عایدشان کند، اقتصاد جهانی را بار دیگر در مسیر تورم و رکود قرار خواهد داد
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کشور وارد دوره ترسالی نشده است
  بیتا حسن پور   -      سخنگوی صنعت آب کشور با تأکید بر اینکه کشور وارد دوره ترسالی نشده است، گفت: بر اساس شاخص های 

رسمی، وضعیت بارش کشور در محدوده نرمال قرار دارد، اما این نرمال بودن به معنای نبود مشکل کم آبی در برخی استان ها نیست.

کشاورزی 

 خرید تضمیــنی گندم از یک میلیون 
تن عبور کرد

معاون امور زراعت وزارت جهاد کشــاورزی از 
خرید تضمیــنی بیش از یک میلیون تن گندم از 

کشاورزان خبر داد.
بــه گزارش از وزارت جهاد کشــاورزی، مجید 
آنجفی روز یکشــنبه اظهار داشت: پرداخت بهای 
محصول گندمکاران براساس مصوبه شورای قیمت 
گذاری با احتســاب پاداش تحویل صورت خواهد 
گرفت و بــا پیگیری های صورت گرفته و با توجه 
به اهمیت محصول گندم در تأمین امنیت غذایی، 
پرداخت‌ بهای محصول کشــاورزان گندمکار در 
اولویت قــرار دارد.معاون امور زراعت وزارت جهاد 
کشاورزی درخصوص افزایش قیمت کود شیمیایی 
اظهارداشت: با توجه به پیگیری های وزارت جهاد 
کشاورزی، اعتبار تخصیص یافته برای تامین کود از 
۷ هزار میلیارد تومان )همت( به ۱۴ همت افزایش 
یافته است اما این میزان یارانه با توجه به حذف ارز 
ترجیحی و افزایش چند برابری قیمت تمام شده 

کود های شیمیایی کافی نیست.
وی اضافه کرد: انتظار می رفت، سازمان برنامه 
و بودجه با توجه به اهمیــت حمایت از تولیدات 
داخلی، حفظ امنیت غذایی و جلوگیری از شوک 
ناشی از افزایش قیمــت کودهای شیمیایی موثر 
از حذف ارز ترجیحی، یارانه متناســبی را به این 
بخش اختصاص دهد.وی درباره نحوه توزیع کود 
شیمیایی گفت: شرکت خدمات حمایتی، توزیع کود 
شیمیایی را از طریق سامانه مربوطه انجام خواهد 
داد و سازوکار واریز یارانه دریافتی کشاورزان بابت 
افزایش قیمت کودهای شیمیایی در اولین جلسه 
شــورای قیمت گذاری طرح و تعیین خواهد شد. 
همچنین پیگیری ها برای تأمین به موقع یارانه در 

نظر گرفته شده و بهبود فرآیند توزیع ادامه دارد.
آنجفی اظهارداشت: محصول گندم تولیدی سال 
جاری بــه لحاظ میزان پروتئین، گلوتن مرطوب، 
هکتولیتر و همچنین درصد پائین افت مفید و غیر 
مفید و میزان ســن زدگی، یکی از باکیفیت ترین 
گندم های تولیدی در سال های اخیر به شمار می 
رود.معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی افزود: 
با در نظر گرفتن میزان تولید سیب‌زمینی و محصول 

مازاد بر نیاز استدل در سایر محصولات است.
وی تاکید کرد: همکاری نزدیک با بورس کالا 
به شــفافیت، ثبات بازار و کشف عادلانه قیمت ها 

کمک خواهد کرد.
این مقام مســئول در ادامه با اشــاره به نقش 
کلیدی صنایع تبدیلی و تکمیلی در زنجیره ارزش، 
افزود: استفاده از این ظرفیت ها به‌ویژه در استان ها و 
شهرستان ها موجب مدیریت کارآمد بازار با کمترین 
دخالت دولت می شود.وی خاطرنشان کرد: سازمان 
از ظرفیت قانونی پرداخت یارانه سود تسهیلات برای 
حمایت از صنایع تبدیلی فعال و نیز احیای واحدهای 

نیمه فعال بهره خواهد گرفت.

  حفظ اشتغال، پایداری تولید و توسعه 
صادرات اولویت های کشاورزی ۱۴۰۵

مدیرعامل شرکت شهرک های کشاورزی گفت: 
»حفظ اشــتغال«، »پایداری تولید« و »توســعه 
صادرات« اولویت های این شرکت در سال ۱۴۰۵ 

است.
 پیمان اسکندری، شرکت شهرک های کشاورزی 
با اشــاره به شعار ســال ۱۴۰۵ و تأکیدات مقام 
معظم رهبری در خصوص حفظ اشتغال موجود 
و حمایت از تولید، سرمایه گذاری و تقویت اقتصاد 
ملی، اعلام کرد: در ســال جاری، ۳ محور اساسی 
»حفظ اشــتغال«، »پایداری تولید« و »توســعه 
صادرات« به عنوان مهم ترین اولویت های راهبردی 
این شرکت در تمامی شهرک های کشاورزی کشور 
دنبال خواهد شــد.وی با بیان این که شهرک های 
کشــاورزی نقش مهمی در امنیت غذایی، رونق 
اقتصادی و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق مختلف 
کشور دارند، افزود: برنامه‌ریزی های گسترده‌ای برای 
حمایت از سرمایه گذاران، فعالان بخش کشاورزی و 
واحدهای تولیدی مستقر در شهرک ها انجام شده 
تا ضمن تثبیت فرصت های شغلی موجود، زمینه 
افزایش بهره‌وری و رشــد تولید نیز فراهم شــود.

مدیرعامل شرکت شــهرک های کشاورزی افزود: 
امروز توسعه زیرساخت ها، تکمیل زنجیره تولید، 
استفاده از فناوری های نوین و تسهیل فرآیندهای 
سرمایه گذاری از جمله اقداماتی است که می تواند 
به پایداری تولید و افزایش توان رقابتی محصولات 
کشــاورزی ایران در بازارهــای داخلی و خارجی 
کمک کند.وی همچنین با تأکید بر ضرورت توسعه 
صادرات محصولات کشاورزی اظهار کرد: یکی از 
اهداف مهم شرکت در سال ۱۴۰۵، تقویت ظرفیت 
صادراتی شــهرک های کشاورزی و حضور مؤثرتر 
در بازارهای منطقه‌ای و بین‌المللی است و در این 
مسیر، حمایت از تولیدکنندگان صادرات محور با 
جدیت دنبال می شود. توسعه روستایی و مناطق 
محروم ریاســت جمهوری و وزیر ارتباطات توسعه 
زیرساخت های دیجیتال و تقویت اقتصاد روستایی 
بررسی شد. از معاونت توسعه روستایی و مناطق 
محروم ریاست جمهوری، در دیداری مشترک میان 
عبدالکریم حسین‌زاده معاون توســعه روستایی و 
مناطق محروم ریاست جمهوری و سید ستار هاشمی 
وزیر ارتباطات و فنــاوری اطلاعات، مجموعه‌ای 
از محورهای کلیدی در حوزه توســعه ارتباطات 
روستایی، اقتصاد دیجیتال و تقویت زیرساخت های 

خدماتی مناطق محروم مورد بررسی قرار گرفت.
این نشست که در محل معاونت توسعه روستایی 
برگزار شــد، با تمرکز بر هم‌افــزایی نهادی برای 
کاهش شکاف دیجیتال میان شهر و روستا، توسعه 
دسترسی پایدار به خدمات ارتباطی و بهبود زنجیره 
ارزش تولیدات روستایی در بستر دیجیتال به‌ویژه در 
حوزه صنایع دستی و کسب‌وکارهای خرد همراه بود

 امنیت غذایی کشور 
با استمرار تولید 
محصولات کشاورزی 
تضمین می شود

وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر نقش بخش خصوصی در تولید محصولات کشاورزی گفت: استمرار تولید در این بخش می تواند امنیت غذایی کشور را به صورت پایدار تضمین کند.
به گزارش خبرگزاری از وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی درباره بررسی وضعیت قیمت کالاهای اساسی و راهکارهای کنترل بازار برگزار شد، اظهار کرد: بخش عمده دغدغه نمایندگان مجلس شورای 

اسلامی به قیمت محصولات و شرایط بازار کالاهای اساسی اختصاص داشت و مقرر شد بررسی های دقیق تری در این زمینه انجام شود.
وی با اشاره به وضعیت قیمت ها در بازار کالاهای اساسی افزود: تاکنون مورد قابل توجهی از گران فروشی در این حوزه مشاهده نشده و افزایش قیمت ها عمدتاًً ناشی از رشد هزینه‌های تولید و بالا رفتن قیمت تمام شده محصولات است

وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: با این حال تأکید شد که نظارت ها برای جلوگیری از هرگونه گران فروشی احتمالی تشدید شود و دستگاه های نظارتی، تعزیرات و مجموعه وزارت جهاد کشاورزی در این زمینه فعال هستند.
نوری همچنین به نقش تعیین کننده بخش خصوصی در تولید محصولات کشاورزی اشاره کرد و گفت: حدود ۹۹ درصد محصولات کشاورزی کشور توسط بخش خصوصی تولید می شود؛ بنابراین لازم است شرایطی فراهم 

شود تا این فعالیت ها از توجیه اقتصادی برخوردار بوده و استمرار داشته باشد تا امنیت غذایی کشور به طور پایدار تأمین شود.

 عیسی بزرگ‌زاده در نشستی درباره وضعیت بارش های کشور اظهار کرد: این جمله 
که کشور وارد دوره ترسالی شده، مطلقاًً درست نیست. متوسط بارش کشور بر اساس 
شاخص کشوری حدود دو درصد از متوسط بلندمدت یا نرمال جلوتر است. ما بازه مثبت 
دو درصد تا منفی یک درصد را نرمال در نظر می‌گیریم، بنابراین بر اساس شاخص های 

موجود، وضعیت کشور در محدوده نرمال قرار دارد. 
وی افزود: ما سه طبقه بندی شامل خشکسالی، نرمال و ترسالی داریم و بر اساس 
داده های موجود نه آمار ما، نه سازمان هواشناسی و نه کارشناسان مستقلی که به داده ها 

دسترسی دارند، هیچ کدام تأیید نمی کنند که وارد دوره ترسالی شده باشیم. 
سخنگوی صنعت آب کشور با اشاره به توزیع نامتوازن بارش ها در کشور گفت: در 
ماه های گذشته در برخی استان های جنوبی و غربی بارش های بسیار خوبی داشتیم، اما 
در استان هایی مانند تهران، قم، یزد، مرکزی، اصفهان، قزوین، البرز، سمنان، گیلان و 
مازندران بارش ها کمتر بوده است. بنابراین بارش های قابل توجه در یک سوم کشور باعث 

شده میانگین کشوری به محدوده نرمال برسد، در حالی که دو سوم کشور همچنان 
با کمبود بارش مواجه بوده‌اند.

بزرگ‌زاده ادامه داد: باید توجه داشت که متوسط های کشوری نمی توانند پیام دقیقی 
برای مدیریت آب در سطح محلی منتقل کنند. اینکه در بوشهر یا در یک سد در غرب 
کشور سرریز رخ دهد، الزاماًً به معنای تأمین آب در تهران یا کرج نیست. بنابراین نباید 
این تصور ایجاد شود که چون شاخص کشوری نرمال است، دیگر نیازی به مدیریت 

مصرف آب وجود ندارد.
وی با بیان اینکه ۱۱ استان کشور همچنان بیش از ۱۰ درصد کاهش بارش دارند، 
گفت: تهران در صدر این استان ها قرار دارد و اکنون وارد ششمین سال متوالی کم آبی 
شده است. از همین رو لازم است این واقعیت به مردم منتقل شود که مسئله آب باید 

به صورت محلی مدیریت شود.
سخنگوی صنعت آب کشور افزود: در سال گذشته در یک‌سوم کشور شرایط آبی 

مناسب بود، اما در دو سوم کشور که حدود ۶۵ تا ۷۰ میلیون نفر جمعیت دارند با شرایط نامناسب آبی مواجه بودیم. امسال شرایط تا حدودی بهتر 
شده و در دو سوم کشور وضعیت مناسب تری داریم، اما همچنان در یک سوم کشور که حدود ۳۵ میلیون نفر جمعیت دارد مشکل کم‌آبی وجود دارد

بزرگ‌زاده درباره وضعیت مخازن سدهای کشور نیز گفت: از ابتدای سال آبی تاکنون مجموع ورودی به مخازن سدها حدود ۳۵ میلیارد و 
۶۰۰ میلیون مترمکعب بوده است، در حالی که این رقم در مدت مشابه سال گذشته ۲۱ میلیارد و ۳۲ میلیون مترمکعب بود؛ بنابراین نسبت به 

سال گذشته حدود ۶۸ درصد بهبود داشته‌ایم و نسبت به متوسط ۱۰ ساله نیز حدود هشت درصد وضعیت بهتر است.
وی ادامه داد: حجم آب موجود در مخازن سدهای کشور در اردیبهشت سال گذشته ۲۷ میلیارد و ۳۴۰ میلیون مترمکعب بود، در حالی که 
متوسط ۱۰ ساله حدود ۳۲ میلیارد و ۱۱ میلیارد مترمکعب است. در حال حاضر نیز وضعیت ذخایر سدها تقریباًً نزدیک به متوسط ۱۰ ساله 

بوده و حدود پنج درصد بهتر از این متوسط و حدود ۲۴ درصد بهتر از سال گذشته است.
سخنگوی صنعت آب کشور افزود: در حال حاضر درصد پرشدگی سدهای کشور به طور متوسط حدود ۶۵ درصد است. در حوضه دریاچه 
ارومیه نسبت به سال گذشته حدود شش درصد بهبود داشته‌ایم، همچنین سد دوستی در مشهد حدود ۸۳ درصد وضعیت نامناسب تری نسبت 

به متوسط ۱۰ ساله دارد.
وی در جمع بندی وضعیت تنش آبی در کشور اظهار کرد: از نظر تنش آب شرب، تهران در صدر قرار دارد؛ یعنی استان های تهران، البرز 

و شهر مشهد بیشترین تنش را دارند و پس از آن نیز سدهای مربوط به استان مرکزی از جمله ساوه و اراک در رده های بعدی قرار می‌گیرند.
سخنگوی صنعت آب کشور افزود: استان هایی مانند اصفهان و برخی مناطق دیگر نیز با محدودیت هایی مواجه هستند، اما شدت تنش آبی 

در آن ها به اندازه مناطق گفته شده نیست و آمارها نشان می‌دهد همراهی بهتری با برنامه های مدیریت آب داشته‌اند.
بزرگ‌زاده همچنین به وضعیت سدهای کارون اشاره کرد و گفت: امسال با برنامه‌ریزی انجام شده توانستیم سدهای کارون را به وضعیت 
مناسبی برسانیم. همان طور که می‌دانید بخش مهمی از برنامه های تولید برق آبی کشور به این سدها وابسته است. با توجه به شرایط فعلی این 

امکان وجود دارد که تولید انرژی برق آبی تا حدود ۴۰ درصد افزایش یابد و در پیک مصرف تابستان مورد استفاده قرار گیرد.
سخنگوی صنعت آب کشور در عین حال تأکید کرد: اگر استاندار خوزستان و سایر دستگاه های مرتبط در موضوع مدیریت کشت شالی 
همکاری کنند و کشت خارج از ضوابط انجام نشود، این امکان وجود دارد که بخشی از تولید انرژی برق‌آبی حتی به فصل زمستان نیز منتقل شود

بزرگ‌زاده گفت: با این حال شواهد موجود نشان می‌دهد که متأسفانه در استان خوزستان کشت شالی با سرعت و در سطح وسیع و برخلاف 
مقررات در حال انجام است که می‌تواند بر مدیریت منابع آب تأثیرگذار باشد.

بزرگ‌زاده در ادامه با اشاره به مدیریت منابع آب در خوزستان گفت: هدف این است که بتوانیم هم تأمین آب بخش کشاورزی را داشته 
باشیم و هم به شبکه انرژی کشور، به‌ویژه شبکه برق در زمان پیک مصرف و حتی در فصل زمستان کمک کنیم. البته کمک به تأمین برق در 

زمستان مشروط به آن است که بتوانیم مدیریت مناسبی بر منابع و مصارف آب داشته باشیم.
وی افزود: تحقق این موضوع در خوزستان نیازمند مدیریت کشت شالی است. اگر این اتفاق در استان رخ ندهد و همکاران ما در وزارت 
جهاد کشاورزی، وزارت کشور و به‌ویژه استانداری همراهی لازم را نداشته باشند، طبیعی است که دستیابی به این هدف امکان پذیر نخواهد بود

سخنگوی صنعت آب کشور در ادامه با اشاره به وضعیت سدهای تهران اظهار کرد حجم مخازن سدهای تهران در تاریخ ۱۹ اردیبهشت 
حدود ۴۱۹ میلیون مترمکعب بوده، در حالی که این رقم در مدت مشابه سال گذشته حدود ۴۵۹ میلیون مترمکعب بوده است؛ بنابراین در حال 
حاضر حدود ۴۰ میلیون مترمکعب نسبت به سال قبل عقب تر هستیم. این در حالی است که سال گذشته نیز سال بسیار خشکی بود و برای 
تأمین آب ناچار به برداشت از احجام مرده سدها شدیم. حدود ۴۰ میلیون مترمکعب استحصال از آب احجام مرده انجام شد که همین موضوع 

نشان می‌دهد تهران تا چه اندازه نیازمند مدیریت مصرف آب است.
بزرگ‌زاده درباره وضعیت دریاچه ارومیه نیز گفت: حجم آب دریاچه ارومیه در حال حاضر حدود سه میلیارد و ۸۹۰ میلیون مترمکعب است، 
در حالی که در زمان مشــابه ســال گذشته این عدد حدود یک میلیارد و ۶۳۰ میلیون مترمکعب بود؛ یعنی حدود دو میلیارد و ۲۶۰ میلیون 
مترمکعب وضعیت بهتری نسبت به سال گذشته داریم. البته این بهبود به معنای آن نیست که اقداماتی که باید برای احیای دریاچه ارومیه انجام 
شود، دیگر ضرورت ندارد. یکی از مهم‌ترین اقدامات، کاهش ۴۰ درصدی مصرف آب در بخش کشاورزی و کاهش سطح زیرکشت در حوضه 

این دریاچه است که هنوز به طور کامل محقق نشده است.
سخنگوی صنعت آب کشور خاطرنشان کرد: همچنان مصرف آب در بخش کشاورزی در حوضه دریاچه ارومیه یک مسئله مهم و اساسی 
است که باید اصلاح شود؛ مسیری که توسط ستاد احیای دریاچه ارومیه طراحی شده و همچنان مورد حمایت معاون اول رئیس جمهور در 

دوره های مختلف بوده، باید با جدیت دنبال شود.

یک مسئول صنفی درباره راه های جایگزین تامین نهاده دامی گفت: مرزهای جایگزین و 
کشــورهای حاشیه آنها به لحاظ زیرساختی توان تامین این حجم از نیاز کشور را نداشته و 
هزینه ها را افزایش می‌دهد. نهاده های دامی یکی از کالاهای اساسی با حجم بالای ارزبری در 
حوزه تجارت کشاورزی است. تامین این محصولات هم در حوزه روغن کشی و تولید روغن 
خوراکی و هم کنجاله با مصارف خوراک دام و طیور مصرف از اهمیت بسزایی برخوردار است

واردات از ابتدای سال ۱۴۰۴ دچار چالش شد و در نیمه دوم سال به وضعیت بحرانی رسید. 
سیاستگذاری وزارت جهاد کشاورزی در معاونت توسعه بازرگانی منجر به فروش پشت فاکتوری 

و معضل کمبود در بازار و افزایش چند برابری قیمت‌ نهاده های دامی شد.
این معضل با حذف ارز ترجیحی در دی ماه ۱۴۰۴ ادامه یافت و قیمت های ۳ تا ۵ برابری 
به این بازار تحمیل شد. البته شرایط جنگی وضعیت بازار را حساس تر کرده و باید دید چه 
محصولاتی قابلیت جایگزین با برخی از این نهاده ها را داشته و مسیرهای جدید واردات، کدام 
مرزها هستند.داود رنگی، رئیس اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و طیور درباره نیاز سالانه 
واردات نهاده به خبرنگار مهر، گفت: نیاز بازار امسال نسبت به سال گذشته در آمار متفاوت 
است زیرا سطح و حجم جوجه‌ریزی مرغ های گوشتی کمتر شده؛ ضمن این که قیمت ارز نیز 

افزایش یافته و بهای تمام شده تولید بالا رفته است.
وی افزود: طبیعی اســت هنگامی که کالایی گران می شــود بازار تقاضا آن پایین آمده و 

مصرفش کاهشی باشد.
وی با اشاره به تولید نهاده های دامی در کشور، ادامه داد: در تامین ذرت و دانه سویا وابستگی 
بالاســت و سالانه به طور متوســط بین ۱۰ تا ۱۲ میلیون تن نیاز ذرت کشور وارد می شود. 
کشت این محصول به دلیل خشکسالی و تنش‌های آبی پایین بوده بنابراین بین ۹۰ تا ۹۵ 

درصد طی سال های مختلف وارد شده است.وی با اشاره به سایر دانه های روغنی عنوان کرد: 
ضریب وابستگی به دانه سویا برای روغن کشی و استفاده از کنجاله آن برای خوراک دام نیز 
بالاست. کنجاله یکی از اقلام مورد نیاز دامداری ها است که باید از کشورهای دیگر تامین شود

وی گفــت: حدود ۱۸ درصد دانه‌ روغــنی در روغن‌کشی ها تبدیل به روغن و ۸۲ درصد 
تبدیل به کنجاله می شود.

  هزینه بر بودن مسیرهای ریلی
این مسئول صنفی درباره مبدا واردات ذرت و دانه سویا، گفت: عمدتا منبع تامین ذرت 
کشور از برزیل، اوکراین و روسیه بود. در حال حاضر همچنان واردات از روسیه ادامه دارد اما 
این کشــور توان تامین ۱۰۰ درصدی نیاز کشور را ندارد. در نهایت می توان ۲۰ درصد ذرت 

مورد نیاز را از روسیه وارد کرد.
وی اضافه کرد: با توجه به محاصره دریایی و شرایط جنگی امکان تامین ذرت از برزیل نیز 
فوق‌العاده دشوار است. اگر هم بتوانیم وارد کنیم، باید از طریق بنادر ترکیه و در ادامه حمل 

ریلی و زمینی انجام شود. واردات از این مسیر قطعا هزینه ها را افزایش می‌دهد.

  کاهش مصرف با افزایش قیمت
رئیس اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و طیور در پاسخ به این پرسش که آیا با کاهش 
جوجه‌ریزی آمار مصرف بازار به نهاده های دام و طیور این محصولات کاهش می یابد، گفت: با 
توجه به شرایط موجود باید مصرف را کاهش دهیم؛ ضمن این که با افزایش قیمت محصول 
نهایی، بازار تقاضا کاهش می یابد.وی یادآور شد: هنگامی که هر کیلوگرم مرغ اردیبهشت سال 

گذشته حدود ۹۰ هزار تومان بود و امسال به حدود ۳۰۰ هزار تومان رسیده طبیعی است بازار 
مصرف کوچک تر شــود چراکه درآمد مردم ۳ برابر نشده است.رنگی با بیان این که در حال 
حاضر کشور به ذرت و کنجاله سویا وابستگی زیادی دارد، ادامه داد: وابستگی دو قلم ذرت و 
کنجاله سویا ۹۰ تا ۹۵ درصد است و بخش دیگری از وابستگی‌ در حوزه دام و طیور مربوط 
به واکسن، دارو و مکمل ها است.وی گفت: اگر حتی نهاده وارد شود اما دارو و مکمل ها تامین 

نشود تاثیری در پایداری تولید ندارد.

  محصولات جایگزین و خشکسالی کشور
این مسئول صنفی درباره کالاهای جایگزین در تامین خوراک دام و طیور، گفت: محصولات 
جایگزین وجود دارد اما کشور به دلیل شرایط اقلیمی و خشکسالی های چند ساله، نتوانسته 
این مسیر را طی کند. به عنوان مثال، جایگزین ذرت، گندم است. در حال حاضر بخشی از 
نیازمندی ما در این محصول اســتراتژیک از خارج تامین می شود. جایگزین دانه سویا، کلزا 

است اما بخش کوچکی از کلزا مورد نیاز در داخل کشت می شود.
رنگی با اشاره به ارتقا تولید و افزایش بهره‌وری ادامه داد: بهره‌وری تاثیر زیادی در فعالیت های 

تولیدی دارد. اما متاسفانه این موضوع ها در سال‌های گذشته مغفول مانده است.
وی گفت: کشور در بهره‌وری بخش کشاورزی یکی از پایین ترین امتیازات را به خود اختصاص 

داده؛ البته ممکن است در این خصوص استثناهایی وجود داشته باشد.
برخی کارشناسان حوزه دام و طیور عنوان می کنند برای افزایش بهره‌وری در تولیدات دامی 
لازم است که به نژادی و جایگزین نژادها رخ دهد. به عنوان مثال، گفته می شود نژاد آرین در 

صنعت مرغداری، با وجود مصرف بالای دان، گوشت کمی تولید می کند.

ظرفیت ریلی کشور برای حجم بالای تامین نهاده دامی پاسخگو نیست

استان مرکزی، یکی از خاستگاه های اصلی گل محمدی در ایران و جهان، با وجود ظرفیت های کم‌نظیر 
در تولید این گیاه ارزشمند، هنوز آن گونه که باید در زنجیره فرآوری و بهره برداری از این محصول جای 
نگرفته است، این استان با برخورداری از مزارع گسترده گل محمدی و کیفیت بالای تولید، می تواند نقشی 
مهم تر از آنچه امروز دارد در اقتصاد گیاهان معطر ایفا کند؛ اما از حلقه های تکمیلی صنعت عطرسازی فاصله 
دارد و اسانس گل محمدی به عنوان ماده اولیه‌ای ارزشمند، به صورت خام صادر و عطرهای گران‌قیمت با 

رایحه همین گل، گران تر به کشور وارد می شود.
 در قلمرو وسیع گیاهان معطر جهان، جایی که عطرها روایتگر داستان ها و رایحه ها، راز جاودانگی را 
بازگو می کنند، گل محمدی چونان سلطان گیاهان معطر برتخت نشسته است، این گل پرآوازه، که در 
قلب فرهنگ و ســنت ایرانی ریشه دوانده، تنها به خاطر عطر دل‌انگیز و زیبایی خیره کننده‌اش شناخته 
نمی شود، بلکه مجموعه‌ای شگرف از خواص دارویی، درمانی، صنعتی و غذایی را در بطن خود نهفته دارد

از کاربردهای سنتی در طب سنتی و آرامش بخشی گرفته تا نقش کلیدی در صنعت عطرسازی مدرن 
و از افزودن طعمی دلپذیر به غذاها تا حضور در ســبد محصولات صنایع غذایی، گل محمدی نمادی از 
گنجینه های طبیعی اســت که ارزش آن در طول قرن‌ها همچنان رو به افزایش بوده است. این گزارش، 
سفری است به دنیای این گل ارزشمند، کاوشی در ظرفیت ها و چالش های تولید آن، و نگاهی به جایگاه 

ویژه‌اش در اقتصاد و فرهنگ.
استان مرکزی، با داشتن یک‌هزار و ۶۰۰ هکتار سطح زیر کشت و تولید سالانه پنج هزار و ۸۰۰ تن گل 
تر، نه تنها یکی از قطب های اصلی تولید گل محمدی در کشور و جهان است، بلکه با میانگین برداشت چهار 
تن در هکتار، از میانگین سه تنی کشور نیز پیشی گرفته و رتبه پنجم تولید را به خود اختصاص داده است

منطقه خاوه اردهال در دلیجان، با برخورداری از بزرگ ترین گلستان گل محمدی خاورمیانه و کیفیتی 
بی نظیر که گلاب آن زبانزد خاص و عام و حتی برای ارتقای کیفیت محصولات ســایر مناطق اســتفاده 

می شود، پتانسیل بی بدیلی برای تبدیل شدن به قطبی جهانی در صنعت گلاب و عطر دارد.

 پیشتازی گل محمدی استان مرکزی در کیفیت
مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی با اشاره به جایگاه این استان در تولید گل محمدی 
گفت: امسال حدود هزار و ۶۰۰ هکتار از گلستان‌های استان زیر کشت گل محمدی قرار دارد و پیش‌بینی 

می‌شود پنج هزار و ۸۰۰ تن گل تر از این سطح برداشت شود.
احمد اسدی با بیان اینکه استان مرکزی یکی از خاستگاه های اصلی رویش گل محمدی در ایران و 
جهان به شمار می‌رود، افزود: منطقه خاوه اردهال در شهرستان دلیجان از مهم ترین رویشگاه های تاریخی 

این گل در کشور است و شرایط اقلیمی استان سازگاری بسیار مطلوبی با این محصول دارد.
مدیر باغبانی جهاد کشــاورزی استان مرکزی تصریح کرد: میانگین برداشت گل محمدی در استان 
چهار تن در هر هکتار است، در حالی که این شاخص در کشور حدود سه تن در هکتار است؛ موضوعی 

که نشان‌دهنده عملکرد بالاتر باغ های استان نسبت به متوسط کشوری است.
اســدی ادامه داد: با توجه به وسعت زیرکشــت و میزان تولید، استان مرکزی رتبه پنجم تولید گل 
محمدی کشور را به خود اختصاص داده است، همچنین بزرگ ترین گلستان گل محمدی خاورمیانه به 

وسعت ۱۱۰ هکتار در شهرستان دلیجان قرار دارد و مالک این مجموعه، مجید راهد، به عنوان پدر گل 
محمدی ایران شناخته می شود.

به گفته مدیر باغبانی ســازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی، پیش‌بینی می شود از میزان برداشت 
امسال حدود هشت میلیون لیتر گلاب در استان تولید شود و صنایع فرآوری مرتبط نیز در داخل استان 
فعال هســتند، علاوه بر این، ســالانه حدود ۲۰ لیتر اسانس گل محمدی تولید و به کشورهای آلمان و 

حوزه خلیج فارس صادر می شود.
مدیر باغبانی جهاد کشاورزی استان مرکزی افزود: سالانه حدود یک تن گلبرگ خشک و ۱۰۰ تن 

غنچه خشک گل محمدی نیز در استان تولید می شود.
اسدی یکی از چالش های مهم این بخش را نبود زنجیره کامل فرآوری اسانس عنوان کرد و گفت: اسانس 
گل محمدی پایه صنعت عطرسازی جهان است، اما این محصول به صورت خام صادر و پس از تبدیل به 
عطر، با ارزش افزوده بالا به کشور برمی گردد؛ در حالی که تکمیل زنجیره تولید می‌تواند سودآوری قابل 
توجهی برای کشور به همراه داشته باشد.وی درخصوص کیفیت گل محمدی استان مرکزی نیز اظهار 
کرد: کیفیت این محصول به عواملی مانند ارتفاع از سطح دریا، شرایط اقلیمی و تغذیه بستگی دارد و با 
توجه به اینکه اســتان مرکزی از خاستگاه های اصلی این گل محسوب می شود، محصول تولیدی آن از 
کیفیت بالایی برخوردار است؛ به گونه‌ای که برخی شهرهای مطرح در حوزه گلاب‌گیری برای دستیابی به 

کیفیت مطلوب، از گلاب خاوه اردهال در ترکیب محصولات خود استفاده می کنند.
مدیر باغبانی سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی در پاسخ به این سوال که چرا این ظرفیت آنطور 
که دیگر استان ها بهره گرفته‌اند در کشور معرفی نشده است، تصریح کرد: بحث گردشگری گل محمدی 
استان مرکزی از دیگر مباحث مغفول مانده است، متاسفانه صنعت گردشگری با محور بودن گل محمدی 

استان آنطور که شایسته است فعال نیست و از این ظرفیت به خوبی بهره گرفته نشده است.

 گل محمدی استان مرکزی؛ گنجینه‌ای مغفول در مسیر توسعه گردشگری
اســتان مرکزی، با برخورداری از اقلیم و خاک مساعد برای پرورش گل محمدی، یکی از قطب های 

اصلی تولید این محصول ارزشمند در کشور محسوب می شود، اما باوجود پتانسیل های قابل توجه در این 
بخش، بهره برداری کامل از ظرفیت های گردشگری مرتبط با این گیاه معطر، همچنان مغفول مانده و استان 

نتوانسته است جایگاه شایسته خود را در میان مقاصد گردشگری فصلی کشور بیابد.
گل محدی، فراتر از یک محصول کشاورزی، پتانسیل بالایی برای تبدیل شدن به جاذبه‌ای قدرتمند در 
بخش گردشگری استان دارد، عطر دل‌انگیز این گل در دشت های وسیع، تجربه‌ای حسی و آرامش بخش 
را برای گردشگران فراهم می آورد که می تواند به عنوان یک نقطه قوت منحصر به فرد در جذب مسافر 

مورد استفاده قرار گیرد.
علاوه بر این، پیوند گل محمدی با فرهنگ و تاریخ ایران، از آیین های سنتی برداشت گرفته تا فرآیندهای 
قدیمی گلاب‌گیری، ابعاد فرهنگی غنی را برای علاقه‌مندان به میراث و تمدن ایران نمایان می سازد، این 
ظرفیت ها، زمینه را برای توســعه مقاصد جدید گردشگری، از مزارع و کارگاه های تولید تا اقامتگاه های 

بوم گردی با تم گل محمدی، فراهم می‌آورد.
استان مرکزی در مقایسه با استان هایی مانند اصفهان و شهر کاشان که توانسته‌اند نام خود را با گل 
محمدی گره بزنند و از این رهگذر، رونق اقتصادی و گردشگری قابل توجهی را تجربه کنند، استان مرکزی 

با چالش هایی در زمینه معرفی و بهره برداری مؤثر از این ظرفیت مواجه است.
این امر نشان‌دهنده ضرورت بازنگری در استراتژی های توسعه گردشگری استان و تمرکز بر مولفه هایی 
چون برندسازی، توسعه زیرساخت ها و بازاریابی هدفمند است، ایجاد یک هویت بصری و رسانه‌ای قوی 
برای گل محمدی اســتان، بهبود دســترسی ها و امکانات رفاهی برای گردشگران و برگزاری رویدادهای 
منظم فرهنگی و اقتصادی مرتبط، از جمله گام های اساسی در جهت رفع این شکاف محسوب می شوند

تکرار مداوم بر اهمیت اســتفاده از پتانسیل گل محمدی، بــدون ارائه راهکارهای عملیاتی و اجرای 
برنامه های مدون، راه به جایی نخواهد برد، اســتان مرکزی نیازمند اتخاذ رویکردی جامع و بین بخشی 
است که با هدف ایجاد یک اکوسیستم یکپارچه گردشگری مرتبط با گل محمدی، بتواند از ظرفیت های 

موجود به بهترین شکل بهره برداری کند.
این رویکرد شامل ایجاد هماهنگی میان بخش های کشاورزی، تولید، گردشگری و میراث فرهنگی، 
حمایت از کسب‌وکارهای نوآور در این بخش، و استفاده از اعتبار و کیفیت محصولات استان برای جذب 
گردشــگران بین‌المللی اســت، در غیر این صورت، ظرفیت های طبیعی و فرهنگی گل محمدی استان، 
همچنان در سایه عدم بهره برداری مؤثر، فرصت های اقتصادی و توسعه‌ای قابل توجهی را از دست می‌دهد

گزارش میدانی: عطر فراموش شده گل محمدی در اراک؛ کدام خطای شناختی، استان مرکزی را از 
قافله گردشگری گل عقب انداخته است؟

هوای خنک صبح گاهی بازار اراک، عطر نان تازه و سبزی فروشی ها را با خود داشت؛ اما در میان این 
هیاهوی صبحگاهی، پرســشی از جنس عطر و زیبایی، ذهن را به خود مشــغول می کرد: “اگر بخواهید 
برای خرید گلاب ناب و تماشــای شکوفه های گل محمدی به جایی سفر کنید، کدام منطقه را انتخاب 
می کنید؟” پرسشی که در میان حدود 20 نفر از شهروندان اراکی که در حوالی بازار صبحگاهی حضور 
داشــتند، پاســخی تکراری و قابل پیش‌بینی را به همراه داشت: کاشان، نیاسر، قمصر و... نام هایی که در 
ذهن ها حک شده‌اند و گویی استان مرکزی، با وجود ظرفیت های بی بدیلش، از دایره انتخاب ها خارج بود

سلطان عطرها، قربانی زنجیره ناقص ارزش
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واکنش آنی نفت به بن بست مذاکرات
  لیلا  جلیلوند    -جهش بیش از ۳ درصدی قیمت نفت در معاملات دوشنبه، پس از آن رقم خورد که دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 

پاسخ ایران به پیشنهاد صلح واشنگتن را »کاملًاً غیرقابل قبول« خواند و امیدها برای کاهش تنش در تنگۀ هرمز را از بین برد.

انرژی 

 بازار نفت همچنان در محدوده ۱۰۰ دلار
 قیمــت نفت برنت در بازارهــای جهانی و در 
نخستین روز کاری هفته جاری بار دیگر به بیش از 
۱۰۰ دلار در هر بشــکه رسید و روی قیمت ۱۰۴ 
دلار ایستاد؛ این افزایش در حالی رخ داد که تنگه 
هرمز همچنان بسته است و تنش ها میان ایران و 

ایالات متحده در خلیج فارس ادامه دارد.
 در اولیــن روز کاری هفتــه، بازارهای نفت با 
نوسانات شدیدی مواجه بودند. قیمت نفت برنت 
در ســاعات اولیه معاملات به ۱۰۰.۷۰ دلار در هر 
بشکه رسید که نشان‌دهنده افزایش ۰.۶۱ دلاری 
نسبت به روز گذشته است. این در حالی است که 
نفت خام وســت تگزاس اینترمدیت )WTI( نیز در 
محدوده ۹۴ دلاری قرار گرفت و در ادامه معاملات 
نفــت برنت به بیش از ۱۰۴ دلار و نفت آمریکا به 

محدوده ۹۹ دلاری رسید.
تحلیلگران بــازار نفت بر این باورند که عوامل 
متعددی در تعیین قیمت های فعلی نقش دارند؛ 
تشــدید تنش ها در خلیج فارس، محدودیت های 
حمل‌ونقل در تنگه هرمز و نگرانی ها از اختلال در 
عرضه جهانی نفت از جمله این عوامل هستند و به 
همین دلیل است که در هفته های اخیر، بازار شاهد 
افزایش و کاهش های متوالی بوده که نشان‌دهنده 
عدم قطعیت بالا در پیش‌بینی روند قیمت هاست.

تنگه هرمز یکی از مهم ترین آبراهه های جهانی 
برای تجارت نفت محسوب می شود که پس از آنکه 
ایالات متحده اقدام به محاصره بنادر ایران کرد، بسته 
شد. این تنگه استراتژیک حدود ۲۱ میلیون بشکه 
نفــت را از خود عبور می‌دهد که معادل یک پنجم 
مصرف جهانی نفت است؛ بسته شدن آن باعث شده 
تا جریان عرضه نفت به بازارهای جهانی به شدت 
مختل شود. حتی استفاده از مسیرهای جایگزین نیز 
کمکی به حل مشکل نکرده و هزینه های حمل‌ونقل 

را افزایش داده است.
تشــدید تنش ها در تنگــه هرمز که در هفته 
گذشــته روی داد، بار دیگر قیمت نفت برنت به 
بالای ۱۰۱ دلار در هر بشــکه افزایش داد اما امید 
بازارها به توافق اولیه ایران و آمریکا و بازگشــایی 
تدریجی تنگه هرمز بار دیگر به کاهش قیمت ها 
کمک کرد. با این وجود، شــامگاه یکشنبه - ۲۰ 
اردیبهشت - پس از آنکه رئیس‌ جمهور آمریکا در 
ادامه رویکرد حداکثری و زیاده خواهانه خود پاسخ 
ایران به پیشنهاد واشنگتن را رد کرد، قیمت نفت 

در بازارهای جهانی سه درصد افزایش یافت.
با توجه به شــرایط فعلی حاکم بر تنگه هرمز، 
کارشناســان پیش‌بینی می کنند کــه بازار نفت 
همچنان تحت تأثیــر تنش های ژئوپلیتیکی قرار 
داشته باشــد و هرگونه تحول مثبت در مذاکرات 
بین ایران و ایالات متحده می تواند منجر به کاهش 
قیمت ها شود، اما در صورت تشدید تنش ها، احتمال 
رسیدن قیمت برنت به ســطح ۱۱۰ دلار و بالاتر 
وجود دارد.در حال حاضر، سرمایه گذاران بازار نفت 
بــا احتیاط عمل می کنند و منتظر اخبار جدید از 
مذاکرات و وضعیت تنگه هرمز هستند. شاخص‌های 
اقتصاد کلان نیز بر روند قیمت ها تأثیرگذار خواهند 
بود و در این میان داده های مربوط به ذخایر نفت و 

تقاضای جهانی از اهمیت بالایی برخوردارند.
بازگشــت قیمت نفت برنت به محدوده ۱۰۰ 
دلاری نشــان‌دهنده این است که بازار همچنان 

تحت فشار عوامل ژئوپلیتیکی است.

جنگی که با بنزین آغاز شد، با گاز تمام 
می شود

طبق تحلیل متخصصان حوزه نفت، شــبکه 
سراســری CNG ایران بــا ۲۳۶۵ جایگاه فعال، 
برگ برنده ای اســت کــه می تواند بدون حتی 
یک ریال هزینه اضــافی، روزانه تا ۲۴ میلیون 
لیتر از مصرف بنزیــن را کاهش دهد.متعاقب 
حملات نظامی مشترک آمریکا و اسرائیل که از 
۹ اســفند ۱۴۰۴ آغاز شد، بخش قابل توجهی 
از زیرساخت های پالایشگاهی ایران هدف قرار 
گرفته اســت. به نظر می رسد علی رغم تلاش 
های مســئولان در تولید و تامین سوخت مورد 
نیاز کشــور، این حملات که به طور مشــخص 
واحدهای فرآیندی پیشــرفته پالایشــگاه ها را 
نشانه رفته و احتمال می رود که ظرفیت تولید 
بنزین کشــور را به طور معناداری کاهش داده 
باشــد؛ در آینده ای نه چندان دور کشــور را با 
چالش جدی در تأمین سوخت مورد نیاز مواجه 
خواهد کرد.پرسشی که این روزها نقل محافل 
عمومی و شبکه های اجتماعی شده، ساده و در 
عین حال حیاتی اســت »آیا بنزین جیره بندی 
می شــود؟« و »آیا در تأمین ســوخت روزهای 
سختی در پیش داریم؟« این گزارش می کوشد 
تا با نگاهی شــفاف، مستند و به دور از هیاهو، 
ابعاد این جنگ پنهان انرژی را برای مردم شریف 
ایران تشریح کند و به این پرسش پاسخ دهد که 
برای عبور از این مقطع، چه تدابیری اندیشیده 
شده است.برای تحلیل درســت ماجرا، باید با 
ادبیــات تخصصی اما قابل فهم، ببینیم پشــت 
پرده این حملات چه بوده اســت. بررسی های 
میــدانی و گزارش های کارشــناسی حاکی از 
آن اســت که راهبرد دشمنان در این مرحله از 
جنگ تحمیلی، »فلج سازی هوشمند« بوده، نه 
»تخریب کامل«.بر اساس اطلاعات منتشر شده 
در رســانه های معتبر داخلی، از جمله روزنامه 
بهره برداری  نفت، ســکوهای  اعتماد، چاه های 
دریایی و خطوط لوله اصلی انتقال نفت خام، از 
گزند آسیب های جدی در امان مانده اند. ایران 
همچنان نفت دارد. اما پاشنه آشیل، جایی دیگر 
اســت؛ واحدهای پیشــرفته و گلوگاهی درون 
پالایشــگاه ها. بخش هایی مثل برج های عظیم 
تقطیر، واحدهای پیچیده کاتالیستی )جایی که 

بنزین مرغوب تولید می شود(.

 بازارهای جهانی انرژی در روزهای اخیر شاهد نوسانات شدیدی بوده‌اند که عمدتاًً 
ناشی از تحولات ژئوپلیتیک میان ایالات متحدۀ آمریکا و ایران است. قیمت نفت 
که در هفتۀ گذشته به‌دلیل خوش‌بینی نسبت به حصول یک توافق موقت کاهش 
یافته بود، روز دوشنبه مجدداًً با جهشی بیش از ۳ درصدی مواجه شد. این افزایش 
قیمت در پی اظهارات دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا، صورت گرفت که 
پاسخ ایران به پیشنهاد صلح واشنگتن را »کاملًاً غیرقابل قبول« خواند. این مقاله به 
بررسی رویدادهای مهم منجر به این شوک قیمتی، جزئیات پیشنهادات دو طرف، 

نقش تنگۀ هرمز و تأثیر آن بر چشم‌انداز آتی بازار نفت می پردازد.

۱. واکنش منفی ترامپ و جهش قیمت نفت

در تاریخ ۱۱ مه ۲۰۲۶ )مطابق با ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۵( و در معاملات آسیایی، 
قیمت نفت بیش از ۳ درصد افزایش یافت. بر اساس گزارش ها، قیمت هر بشکۀ 
نفت خام برنت به ۱۰۴.۴۳ دلار و نفت خام وست تگزاس اینترمدیت )WTI( به 
۹۸.۳۳ دلار رسید. این افزایش مستقیماًً به اظهارات ترامپ نسبت داده شد که 
پاسخ ایران به چارچوب صلح آمریکا را »کاملًاً غیرقابل قبول« توصیف کرد. این 

موضع‌گیری، انتظارات برای کاهش تنش ها در منطقۀ خلیج فارس را از بین برد.

۲. جزئیات پیشنهاد آمریکا و پاسخ ایران
بر اساس گزارش ها، پیشنهاد اولیۀ آمریکا شامل موارد زیر بوده است:

توقف ۲۰ سالۀ فعالیت های غنی سازی اورانیوم توسط ایران

معاون استاندار تهران می گوید، عقب‌افتادگی های ایجاد شده در دوران جنگ رمضان برای توسعه نیروگاه های خورشیدی در استان تهران، به سرعت جبران خواهد شد.
حشمت‌الله عسگری، در بازدید از شرکت برق منطقه‌ای تهران و اولین »رصدخانه برق تهران«، گفت: نیروهای صنعت برق در دوران جنگ تحمیلی سوم عملکرد بسیار درخشانی داشتند و تهدیدات دشمن در حوزه برق در کمترین زمان 
ممکن پاسخ داده شد.به گفته معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار تهران،، قطعی های شبکه برق در استان تهران به سرعت برطرف می شد و اکنون باید عقب ماندگی های ناشی از جنگ در توسعه نیروگاه های خورشیدی جبران شود

عسگری تأکید کرد که با برگزاری مستمر جلسات، مشکلات واگذاری زمین و اتصال به شبکه برای سرمایه گذاران نیروگاه های خورشیدی باید سریعاًً حل شود.
او افزود: چند سرمایه گذار برای احداث ۱۰۰۰ مگاوات برق خورشیدی اعلام آمادگی کرده‌اند و برای احداث پست برق نیز همکاری خواهند کرد.در این بازدید، گزارش شد که ۳۰ درصد پست های برق کشور در شهر تهران قرار 
دارد و مدیریت آنها از طریق سامانه های هوشمند انجام می شود.همچنین گفته شد، مصرف انرژی در فروردین و اردیبهشت امسال نسبت به سال گذشته ۱۱ درصد کاهش یافته است.مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای تهران نیز 
در این مراسم گفت: با استفاده از کنتورهای هوشمند، مصرف برق بخش های اداری، تجاری و مسکونی تحت کنترل است و در صورت عبور از حد مجاز، برق به صورت خودکار قطع می شود.او خواستار تأمین سوخت مولدها برای 

جلوگیری از قطع برق ۱۵۰ هزار مشترک تهران شد.

عقب‌افتادگی جنگ 
درنیروگاه های 
خورشیدی جبران 
می‌شود

حذف ذخایر اورانیوم با غنای بالا
برچیدن تأسیسات کلیدی هسته‌ای

در مقابل، آمریکا وعده‌ی لغو تحریم ها و پایان اقدامات نظامی را داده بود.
اما پاسخ ایران که از طریق میانجی گران پاکستانی ارائه شد، خواستار موارد زیر بود:

لغو کامل تحریم ها
پایان حضور نیروی دریایی آمریکا در اطراف تنگۀ هرمز

ارائۀ تضمین‌های امنیتی
به‌رسمیت شناخته شدن حق ایران برای ادامه برخی فعالیت های هسته‌ای

گزارش وال‌استریت‌ژورنال همچنین حاکی از آن بود که ایران پیشنهاد داده است بخشی از اورانیوم با غنای خود را رقیق 
کرده و مابقی را به کشور ثالث منتقل کند.

۳. نقش حیاتی تنگۀ هرمز
تنگۀ هرمز که از زمان آغاز درگیری عمدتاًً مسدود شده است، کانون توجه سرمایه گذاران باقی مانده است. این تنگه یکی 
از مهم ترین آبراه های جهان برای حمل نفت محسوب می شود و انسداد آن، زنجیرۀ تأمین جهانی انرژی را مختل کرده است. 
در هفتۀ گذشــته، دو نفتکش حامل نفت خام با خاموش کردن سیســتم ردیابی خود از این تنگه خارج شدند تا از حملات 

احتمالی ایران در امان بمانند.

۴. تحولات پیش‌رو: سفر ترامپ به چین
همزمان با این تنش ها، ترامپ قرار اســت در اواخر همین هفته راهی پکن شــود و با شی‌جین‌پینگ، رئیس جمهور چین 
دیدار کند. انتظار می‌رود محور اصلی این دیدار بر مسائل تجاری، تایوان و بحران ایران متمرکز باشد. تحلیلگران معتقدند چین 
به دلیل روابط اقتصادی گسترده با تهران، می تواند نقش دیپلماتیک کلیدی در مهار بحران ایفا کند. تونی سایکمور، تحلیلگر 
بازار آی‌جی، ابراز امیدواری کرده است که ترامپ بتواند پکن را ترغیب کند تا از نفوذ خود بر ایران برای دستیابی به آتش بس 

جامع استفاده کند.

۵. چشم‌انداز عرضه و ذخایر نفت
امین ناصر، مدیرعامل آرامکوی ســعودی، هشــدار داد که جهان طی دو ماه گذشــته حدود یک میلیارد بشــکه نفت 
را از دســت داده اســت و حــتی در صورت ازســرگیری جریــان حمل‌ونقل، بازارهــای انرژی برای تثبیت بــه زمان نیاز 
 دارنــد. تحلیلگــران ING نیز پیش‌بینی کرده‌اند که حتی اگر شــوک نفتی حاد تا اواخر ســال ۲۰۲۶ کاهش یابد، به دلیل

ریسک اختلالات مجدد در تنگۀ هرمز، کاهش ذخایر و تضعیف هماهنگی های سیاسی، یک »حق بیمۀ ریسک ژئوپلیتیک« 
در قیمت ها باقی خواهد ماند.

مجموعۀ تحولات ذکر شده نشان می‌دهد که قیمت نفت در کوتاه مدت به شدت تحت تأثیر اظهارات سیاسی و مذاکرات 
دیپلماتیک قرار دارد. رد شدن پاسخ ایران از سوی ترامپ نشان داد که فاصله‌ی قابل توجهی بین مواضع دو طرف وجود دارد 

و به این زودی ها توافقی در کار نخواهد بود.
 تنــش در تنگــۀ هرمز و عدم اطمینــان از آیندۀ ترانزیت نفت، عامل اصلی حفظ قیمت ها در ســطوح بالا اســت. در 
میان مدت، ســفر قریب‌الوقوع ترامپ به چین می تواند نقطه عطفی در این بحران باشــد، چراکه نفوذ پکن بر تهران ممکن 
اســت مسیر جدیدی را برای مذاکره بگشــاید.با ایــن حال، تحلیلگران پیش‌بینی می کنند کــه قیمت نفت برنت تا پایان 
ســال ۲۰۲۶ بــالای ۹۰ دلار باقی بماند و بازار جهانی انرژی تا مدتها با ریســک اختلالات جدید دســت‌وپنجه نرم کند. 
 آنچه مســلم اســت، دوران نوســانات شــدید نفتی ناشی از »ماشین اخبار ژئوپلیتیک« - همانگونه که یک تحلیلگر ارشد

 اشاره کرد - به سادگی به پایان نخواهد رسید.

 سازمان حفاظت محیط‌زیست در پی انتشار اخبار و گزارش های متناقض درباره آلودگی نفتی 
در اطراف جزیره خارک و ایجاد نگرانی در افکار عمومی، اعلام کرد: منشأ آلودگی مشاهده‌ شده ، 
تخلیه آب توازن آلوده یک نفتکش آسیب‌دیده بوده و هیچ گونه نشت نفت از تأسیسات و خطوط 

لوله شرکت نفت فلات قاره ایران در منطقه گزارش نشده است.
به گزارش از روابط عمومی سازمان حفاظت محیط‌زیست، در روزهای اخیر، اخبار و گزارش های 
متناقضی در فضای مجازی، برخی رسانه های داخلی و همچنین تعدادی از رسانه های خارجی 
پیرامون انتشــار آلودگی نفتی در محدوده اطراف جزیره خارک منتشــر شده است که موجب 
بروز نگرانی هایی در افکار عمومی شــد، بر این اساس، سازمان حفاظت محیط‌زیست به عنوان 
نهاد تخصصی و مسئول صیانت از محیط‌زیست کشور، پس از انجام بررسی های میدانی، فنی و 

چندجانبه، ضروری می‌داند اطلاع‌رسانی رسمی در این خصوص ارائه کند.
بر اساس نتایج حاصل از پایش های انجام شده، منشأ آلودگی مشاهده شده، تخلیه آب توازن 
)Ballast Water( آغشته به مواد نفتی از یک نفتکش بوده است که پیش از این در نزدیکی تنگه 
هرمز دچار آسیب‌دیدگی شده بود. انتشار این آب توازن آلوده، منجر به بروز آلودگی در مجاورت 
جزیره خارک شد.به این وسیله تأکید می‌ شود که هیچ گونه نشت نفت از خطوط لوله، تأسیسات 
پایانه های نفتی و یا سکوهای متعلق به شرکت نفت فلات قاره ایران در این منطقه مشاهده یا 
گزارش نشده است و آلودگی ایجادشده صرفاًً ناشی از نشت آب توازن آلوده کشتی مذکور بوده 
است.سازمان حفاظت محیط‌زیست با بهره‌گیری از تصاویر ماهواره‌ای، انجام بازدیدهای میدانی 

مســتمر توسط کارشناسان مستقر در جزیره خارک و همکاری نزدیک با شرکت های فعال در 
منطقه، وضعیت آلودگی را به صورت شبانه‌روزی رصد و پایش می‌ کند و اقدامات لازم برای مدیریت 

و کنترل شرایط در حال اجرا است.

  آب توازن چیست ؟
به گزارش ایرنا، آب توازن، آب شیرین یا شوری است که در تانک های توازن و انبار کالای 
کشتی ها نگه داشته می شود این آب برای حفظ ثبات کشتی و قابلیت مانور آن در طول سفر 
هنگامی که کالا حمل نمی کند، یا کالاهایی که به اندازه کافی سنگین باشد حمل نمی کند 

یا وقتی که ثبات بیشتر بواسطه دریای متلاطم نیاز است استفاده می شود همچنین آب توازن 
ممکن است به منظور اضافه کردن وزن جهت فرو رفتن بیشتر در آب برای عبور از زیر پل ها 
و دیگر سازه ها به کار گرفته شود معمولا آب توازن هنگامی که کشتی در حال تحویل کالا به 

بندر و جدا شدن با کالای کمتر یا بدون کالا از اسکله است به درون تانک ها پمپ می شود.
این آب توازن همراه کشتی جابجا شده و سپس در بندر بعدی که کشتی اقدام به بارگیری 
بیشتر می کند تخلیه می شود اگر یک کشتی از تعدادی بندر کالا دریافت کرده یا به آنها تحویل 
دهد، مقداری از آب توازن را از هر بندری برداشته یا مقداری از آن را در هر بندر تخلیه می کند 

در این موارد آب توازن کشتی مخلوطی از آبهای بنادر مختلف است.
البته از نگاه محیط زیســتی باید نگران آبی توازن کشــتی ها بود، موجودات زنده ای که در 
آب های ساحلی زندگی می کنند ممکن است در هنگام مکش آب به تانک های توازن همراه 
آب به این تانک ها وارد شوند اگر کشتی در آبهای کم عمق اقدام به آب گیری کند، رسوبات و 
دیگر موجودات زنده نیز ممکن است به درون تانک ها وارد شوند هنگامی که آب توازن تخلیه 
می شود، این موجودات زنده نیز رها می شوند.بنابراین تخلیه این آب ممکن است منجر به وارد 
شدن موجودات زنده غیر بومی و انواع آلودگی ها به بندر محل تخلیه شود که مشکلاتی را برای 
اکوسیســتم آن منطقه ایجاد کند ، البته تخلیه آب توازن قوانینی دارد و باید در فاصله تعیین 
شده از ساحل تخلیه شود که با نظارت سازمان های مربوطه از جمله سازمان حفاظت محیط 

زیست انجام می شود.

 و بازهم لکه نفتی در اطراف جزیره خارک؟

واشنگتن پست، جنگ ایران را آزمونی پیچیده برای سنجش تاب آوری اقتصاد کشورهای 
حاشیه خلیج فارس توصیف کرد و نوشت: این جنگ نه تنها درآمدهای نفتی کشورهای خلیج 
فارس را تهدید کرده، بلکه تلاش های آنها برای توسعه و تنوع بخشی اقتصادشان را در معرض 

خطر قرار داده است. 
به گزارش از واشنگتن پست، جنگ در ایران به آزمون پیچیده تاب‌آوری برای آینده بلندمدت 
اقتصاد پادشاهی های ثروتمند حاشیه خلیج فارس بدل شده است؛ کشورهایی کوچک که خود 
را به عنوان مراکز مالی جهانی و به شکلی فزانیده تحت عنوان قطب های گردشگری و فناوری 

معرفی و برای خود شهرتی دست‌وپا کرده‌اند.
حتی در صورتی که آمریکا و ایران بتوانند به‌زودی برای بازگشــایی تنگه هرمز؛ آبراهه‌ای 
باریک و مورد مناقشــه که گذرگاه یک پنجم نفت و گاز جهان اســت؛ به توافقی دست پیدا 
کنند، اقتصاددانان همچنان هشدار می‌دهند که این جنگ آثار عمیقی بر طرح های منطقه 

بر جا خواهد گذاشت.
فردریک اشنایدر، پژوهشگر ارشد در موسسه »شورای خاورمیانه در امور جهانی« می گوید: 
روایت رسمی در این کشورها)حاشیه خلیج فارس( این است که بحران اقتصادی کنونی، مشابه 
دوران همه‌گیری کرونا خواهد بود و خروج از آن سریع اتفاق می‌افتد. با این حال،‌ شکاف های 
ساختاری‌ ایجادشده، به سادگی قابل ترمیم نیستند. هم بخش نفتی و هم بخش غیرنفتی به 

یک اندازه متحمل خسارت شده‌ و با آسیب هایی روبه‌رو هستند که می تواند بلندمدت باشد.
همان ضعف های ساختاری امنیتی و موقعیت جغرافیایی چالش برانگیزی که چشم‌انداز اقتصاد 
مبتنی بر سوخت های فسیلی این منطقه را تیره‌وتار کرده است، حالا بخش های نوظهور آن را 
نیز تهدید می کند. این چشم‌انداز که ایران بتواند به‌دلخواه تنگه هرمز را ببندد، می تواند اعتماد 
ســرمایه گذاران خارجی را متزلزل کند و اعتبار کشورهای ثروتمند خلیج فارس را به عنوان 

پناهگاه امن کسب‌وکار از هم بپاشد.
اقتصادهای آسیایی در حال حاضر به‌دلیل بسته شدن تنگه هرمز،‌ با کمبود شدید سوخت، 
تعطیلی کارخانه ها و افزایش شــدید قیمت کودهای شیمیایی مواجه شده‌اند. این وضعیت 
سران این کشورها را مجبور کرده است تا وابستگی خود به کشورهای خلیج فارس را برای 
تجارت مورد بازنگری قرار دهند؛ مساله‌ای که هزینه ها را در سطح جهانی افزایش می‌دهد و 
این پرسش را مطرح می کند که آیا شرکت های غربی همچنان خواهند توانست به مانند گذشته 

از پادشاهی های نفت‌خیز سرمایه جذب کنند یا خیر.
هم‌اکنون شرکت های مالی، عقلانی بودن توسعه فعالیت‌ و عملیات های مالی خود در جایی که 
ممکن است دفتر کارشان هر لحظه هدف حملات پهپادی قرار گیرد را زیر سوال برده و درباره 
آن ابراز تردید کرده‌اند. گردشگران در حال لغو سفرهای خود هستند و شورای جهانی سفر و 

گردشگری برآورد کرده که این جنگ تنها در هفته های نخست، روزانه ۶۰۰ میلیون دلار از 
درآمد منطقه را از میان برده است. خطر از دست رفتن سرمایه گذاری های دولتی‌ شرکت های 
فناوری را تهدید می کند؛ سرمایه گذاری هایی که تامین مالی پروژه های عظیم مراکز داده آنها 
بر عهده داشتند. بخش املاک و مستغلات نیز در شوک فرو رفته‌اند، زیرا کارگران خارجی که 
موتور محرک رشد این بخش بودند، حالا درباره مهاجرت به این منطقه تجدیدنظر می کنند

دورنمای احیای درآمدهای نفت و گاز که هنوز برای تامین مالی برنامه های تحول اقتصادی 
منطقه به شدت حیاتی هستند، با هر روزی که جنگ حل‌وفصل نشود، مبهم تر می شود. به گفته 
اندرو لِبِِِر، پژوهشگر غیرمقیم برنامه خاورمیانه در بنیاد موقوفه کارنگی برای صلح بین‌المللی، 
»هم امارات متحده عربی و هم عربستان سعودی خطوط لوله‌ای دارند که به آنها امکان می‌دهد 
تا از تنگه هرمز دوری کنند. اما کویت، قطر و بحرین، هیچ مسیر راهی ندارند. این کشورها از 

نظر اقتصادی تحت فشار بیشتری قرار دارند.«
کویت و بحرین نظاره گر از بین رفتن میلیاردها دلار درآمد ماهانه خود بوده‌اند. موسســه 
اعتبارسنجی »مودیز« هم چشم‌انداز اعتباری بحرین را از »باثبات« به »منفی« تنزل داده، زیرا 
صادرات کلیدی این کشور تقریبا به طور کامل متوقف شده است. برنامه قطر برای استفاده از 
زیرساخت عظیم صادرات گاز طبیعی خود به عنوان پشتوانه اقتصاد نیز در هاله‌ای از ابهام قرار 

دارد، زیرا صادرات متوقف شده و تاسیسات تولیدی در پی حملات به شدت آسیب دیده‌اند.
به گفته یوئل گوزانسکی، پژوهشگر ارشد گروه »تحقیقات میدانی خلیج فارس« در موسسه 
مطالعات امنیت ملی واقع در دانشگاه تل آویو، »حتی اگر کشورهای خلیج فارس برای یافتن 
راه حل هایی جهت صادرات نفت و واردات سایر کالاها، از جمله از طریق خطوط لوله عربستان 
و امارات و شــبکه های حمل‌ونقل زمینی در عربستان و عمان، تلاش کرده‌اند، این جنگ به 
وضوح نشان داده است که »این کشورها تا چه اندازه آسیب پذیرند.« ایران کنترل تنگه هرمز 

را حفظ کرده اســت.در این بین، کشورهایی که از شوک قیمتی ناشی از جنگ در بهت فرو 
رفته‌اند، به سرعت به دنبال منابع جایگزین انرژی رفته‌اند؛ اقدامی که می تواند برای همیشه 
تقاضا و اشتهای جهانی برای نفت و گاز را کاهش دهد. به گفته گوزانسکی، »در خلیج فارس 

موضوعات زیادی وجود دارد که باید از نو درباره شان فکر شود.«
سران کشورهای خلیج فارس اعتماد به‌ نفس خود را با این ادعا که قادر خواهند بود برنامه های 
رشــد اقتصادی خود را اجرا کنند، به نمایش می‌گذارند. دولت امارات در بیانیه‌ای اعلام کرد 
که این کشور »راهبردهای اقتصادی آینده نگرانه‌ای را اتخاذ کرده که توانایی آن را برای جذب 

فشارهای ژئوپولیتیکی و اقتصادی افزایش می‌دهد.«
با این حال، به نوشــته واشنگتن پســت، آثار بحران همین حالا هم در اقتصادهای خلیج 

فارس در حال گسترش است.
این تنها شرکت های خارجی نیستند که فشار را احساس خواهند کرد. در کویت، پیامدهای 
جنگ این نکته را برجســته کرده است که برق عملا رایگانی که شهروندان و کسب‌وکارها 
آن را همیشگی و مسلم می پندارند و به آن عادت کرده‌اند، ممکن است دیگر پایدار نباشد. 
خاموشی ها به تدریج فراگیر می شود، زیرا تقاضا از عرضه بیشتر شده و دولت نیز به‌دلیل هزینه 

بالای یارانه ها تمایلی به ساخت نیروگاه های جدید ندارد.
جیم کِِرِِین، پژوهشگر انرژی در موسسه سیاست های عمومی جیمز بیکر در دانشگاه رایس 
واقع در تگزاس می گوید: آنها از فروش هر کیلووات برق متضرر می شــوند. اکنون جهان در 
بحران انرژی به سر می برد، اما شهروندان کویت از پیامدهای قیمتی آن مصون مانده‌اند. برخی 
کشــورهای خلیج فارس ناچار خواهند شد درباره یارانه های سخاوتمندانه و خدمات رایگان، 
تجدیدنظر کنند. در عین حال، بخش های روبه‌رشــد گردشــگری و املاک و مستغلات که 
مایه غرور سران کشورهای حاشیه خلیج فارس بوده‌اند، حالا تحت فشار شدیدی قرار دارند.

به گفته مسئول واحد تحلیل اقتصاد کلان خلیج فارس در موسسه تحقیقاتی »آکسفورد 
اکونومیکس«، این وضعیت می تواند به سقوط بازار املاک منجر شود و در نهایت نظام بانکی 

امارات را نیز به لرزه درآورد.
وی اضافه کرد که »نگرانی زیادی درباره وضعیت بازار املاک وجود دارد. اگر رشد جمعیت 

مهاجر متوقف شود، چه کسی قرار است تمام این ملک ها را بخرد؟«
شــریف سلیمان، مدیر ارشد درآمد شــرکت »پراپرتی فایندر/ Property Finder« که در 
حــوزه خرید و فروش ملک به طور آنلاین فعالیت می کند، گفته اســت که »پس از حمله 
مشــترک آمریکا و اســرائیل علیه ایران در اواخر فوریه، تعداد جست‌وجوها در تارنمای این 
 شــرکت، ۷۰ درصد کاهش یافت. تقاضا از بین نرفته است، اما مردم هنوز منتظرند ببینند

چه اتفاقی خواهد افتاد.«

جنگ با ایران رویای اقتصادی کشورهای خلیج فارس را بر باد داد

   ابلاغ فهرست تولیدکنندگان صنایع پایین دستی مجاز به صادرات
فهرست واحدهای تولیدی صنایع پایین دستی مجاز به صادرات کالاهای ذیل کد تعرفه های محصولات پتروشیمی به گمرک ایران ابلاغ شد.بخشنامه سازمان توسعه تجارت در خصوص ارسال فهرست واحدهای تولیدی صنایع پایین دستی مجاز به صادرات کالاهای ذیل کدتعرفه های 
محصولات پتروشیمی به گمرک ایران ابلاغ شد.در این بخشنامه آمده است: پیرو نامه شماره ۷۵۳۴۵۱۳ مورخ ۳۰/۰۱/۱۴۰۵ در خصوص ابلاغ ممنوعیت صادرات محصولات شیمیایی ، پلیمری و پتروشیمی و با توجه به بند ۲ نامه مذکور موضوع امکان پذیر شدن صادرات کالاهای مندرج 
در فهرست الحاقی نامه مذکور توسط واحدهای مجاز با تشخیص و تایید دفتر صنایع شیمیایی و پلیمری وزارت متبوع به پیوست تصویر نامه های ۷۶۶۶۸۵۱ مورخ ۱۶/۰۲/۱۴۰۵ و نامه ۷۶۰۲۹۵۷ مورخ ۸/۲/۱۴۰۵ دفتر صنایع شیمیایی و پلیمری وزارت متبوع منضم به فهرست واحدهایی 
که اساساًً جزء شرکتهای پتروشیمی طبقه بندی نمی شوند لیکن تعرفه های کالاهای تولیدی آنها مشابه ردیف تعرفه های محصولات پتروشیمی مندرج در فهرست شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران )منضم به نامه شماره ۷۵۳۴۵۱۳ مورخ ۳۰/۰۱/۱۴۰۵ این سازمان است( ارسال و به 

آگاهی میرساند صادرات محصولات پتروشیمی طبق اطلاعات مندرج در فایلهای اکسل پیوست این نامه و سقف تناژ مشخص شده قابل صادرات برای برخی از واحدها با رعایت سایر قوانین و مقررات مربوطه بلامانع است.با این نتیجه، المپیاکوس فرصت کسب پیروزی خانگی را از دست داد.
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ایران زمین 

راز جذابیت مشاغل خانگی

مشاغل خانگی به ویژه 
برای زنان و مادران، 

فرصتی فراهم می 
 کند تا در کنار انجام 

وظایف خانوادگی، 
استقلال مالی خود را 

حفظ کنند.

  مرتضی اکبری   -         مشاغل خانگی در سالهای اخیر به گزینه‌ای جذاب برای افرادی تبدیل شده که دنبال برقراری تعادل بین کار و زندگی 
هستند.کسب و کارهای خانگی با ایجاد فرصت های شغلی جدید برای افرادی که قادر به یافتن کار در بازارهای سنتی نیستند، نقش مهمی در کاهش 

بیکاری و کسب استقلال مالی دارند.

بهره مندی ۵۵۰ نفر از 
کارگران سیستان و 
بلوچستان از مقرری 
بیمه بیکاری متاثر از 
جنگ

 ۲۲ اردیبهشت ماه به عنوان »روز مشاغل خانگی و تولید خانواده محور« در تقویم 
ملی کشور نامگذاری شده است. این اقدام در راستای گفتمان سازی عمومی مشاغل 
خانگی و با هدف تشویق و هدایت متقاضیان به سمت کسب و کارهای خانگی و پررنگ 
کردن نقش مشاغل خانگی به عنوان یکی از مولفه های سیاستگذاری اشتغال با همکاری 
و هماهنگی دبیرخانه ستاد ساماندهی و حمایت از مشاغل خانگی و دبیرخانه شورای 

فرهنگ عمومی صورت گرفته است. 

امروزه مشاغل خانگی به عنوان یکی از راهکارهای مؤثر برای کسب درآمد و ارتقای 
کیفیت زندگی، مورد توجه بسیاری قرار گرفته است. تغییرات گسترده در شیوه های 
کاری و افزایش تمایل به فعالیت های اقتصادی انعطاف‌ پذیر، مشــاغل خانگی را به 
گزینــه‌ای جذاب خصوصا برای افرادی تبدیل کرده که به دنبال برقراری تعادل بین 

کار و زندگی شخصی هستند. 
تنوع و گستردگی مشــاغل خانگی، از تولیدات دستی و صنایع‌ دستی گرفته تا 

 آذربایجان شــرقی با تولید ســالانه بیش از چهار هزار تن گل محمدی و برخورداری از 
شهرستان هایی مانند اسکو و مرند به عنوان قطب‌های اصلی کشت این محصول، ظرفیت قابل 
توجهی برای توسعه اقتصاد گیاهان دارویی دارد؛ ظرفیتی که کارشناسان معتقدند بدون گسترش 

صنایع فرآوری و ایجاد ارزش افزوده، به بهره برداری کامل نخواهد رسید.
گل محمدی به عنوان یکی از مهم ترین گیاهان دارویی و کم آب بر در سال های اخیر مورد 
توجه کشاورزان آذربایجان شرقی قرار گرفته است؛ به طوری که این محصول در بیش از هزار 
و ۳۷۰ هکتار از باغات استان کشت می شود و سالانه بیش از چهار هزار تن گل تر از این مزارع 

برداشت می‌شود.
شهرستان هایی مانند اسکو و مرند از مهم ترین مراکز تولید گل محمدی در استان به شمار 
می‌روند؛ به گونه‌ای که تنها در اسکو بیش از دو هزار تن گل محمدی از حدود ۷۰۰ هکتار باغ 
برداشت می شود و در مرند نیز تولید این محصول به بیش از ۶۶۰ تن در سال می‌رسد که علاوه 

بر تأمین بازارهای محلی، به شهرهای دیگر کشور نیز ارسال می شود.
با وجود این ظرفیت تولید، کارشناسان و مسئولان بخش کشاورزی معتقدند نبود صنایع 
تبدیلی و فرآوری متناسب با حجم تولید، یکی از مهم ترین چالش های توسعه این محصول در 
استان است و سرمایه گذاری در واحدهای گلاب‌گیری، اسانس‌گیری و فرآوری می تواند نقش 

مهمی در افزایش ارزش افزوده، ایجاد اشتغال و تقویت اقتصاد روستاهای منطقه ایفا کند.

  آذربایجان شرقی، قطب تولید گل محمدی
معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد کشاورزی آذربایجان شرقی از تولید بیش از 
چهار هزار تن گل محمدی در باغات اســتان خبر داد و گفت: این محصول در ســطح هزار و 
۳۷۱ هکتار از باغات استان کشت می شود و آذربایجان شرقی در جایگاه چهارم کشور از نظر 

سطح زیر کشت قرار دارد.
صادق نادری صومعه در گفت و گو با ایرنا با اشاره به وضعیت تولید این محصول در استان 
اظهار کرد: از مجموع هزار و ۳۷۱ هکتار سطح زیر کشت گل محمدی در آذربایجان شرقی، 
یک هزار و ۳۴۲ هکتار به باغات بارور و ۲۹ هکتار به باغات غیربارور اختصاص دارد که این میزان 

نسبت به سال گذشته تغییر محسوسی نداشته است.
وی افزود: براساس برآوردهای اولیه، میزان تولید گل محمدی در سال جاری بیش از چهار 
هزار تن خواهد بود و متوسط عملکرد این محصول در هر هکتار حدود سه تن گزارش شده است

نادری صومعه با اشاره به نحوه مصرف این محصول ادامه داد: حدود ۳۰ درصد از تولید گل 
محمدی استان، معادل حدود یک هزار و ۲۰۰ تن، به صورت خانگی برای تهیه مربا، شربت و 
سایر فرآورده های سنتی مورد استفاده قرار می‌گیرد و ۷۰ درصد باقی مانده معادل حدود ۲ هزار 
و ۸۰۰ تن در صنایع فرآوری شامل تولید گلاب، اسانس، عرقیات گیاهی و همچنین صادرات 
مصرف می شود.وی درباره تنوع ارقام کشت شده در استان نیز گفت: حدود ۹۵ درصد از سطح 
زیر کشت گل محمدی در آذربایجان شرقی به ارقام بومی اختصاص دارد و تنها پنج درصد از 

باغات با ارقام اصلاح شده و بافتی کشت شده است.
معاون بهبود تولیدات گیاهی ســازمان جهاد کشاورزی آذربایجان شرقی با اشاره به برخی 
مشــکلات توسعه کشت گل محمدی در استان اظهار کرد: برداشت دستی این محصول که 

فرآیندی زمان بر و پرهزینه است، افزایش هزینه های تولید و نیروی کار نسبت به سال های گذشته 
و ثابت ماندن قیمت عمده فروشی و خرده فروشی گل محمدی در چند سال اخیر از جمله عواملی 

است که موجب کاهش انگیزه برای توسعه کشت این محصول شده است.
وی همچنین به کمبود صنایع تبدیلی در استان اشاره کرد و افزود: نبود تسهیلات کم بهره 
برای احداث کارخانه های فرآوری و همچنین ضعف زیرساخت های فروش از دیگر چالش های 

این بخش است که نیازمند توجه و برنامه‌ریزی جدی است.
نــادری صومعه با بیان اینکه ارتباط میان تولیدکنندگان، تجار و کارخانه های فرآوری باید 
سامان‌دهی شود، گفت: در حال حاضر تنها یک بارانداز فعال گل محمدی در شهرستان آذرشهر 
وجود دارد که توسعه و سامان‌دهی آن می تواند نقش مهمی در بهبود روند عرضه و فروش محصول 
داشته باشد.وی با اشاره به جایگاه آذربایجان شرقی در تولید گل محمدی کشور افزود: این استان 
با داشتن حدود پنج درصد از مجموع ۳۲ هزار هکتار سطح زیر کشت گل محمدی در کشور، 

پس از استان های فارس، کرمان و اصفهان در رتبه چهارم قرار دارد.
معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان شرقی ایجاد بازارچه های 
محلی برای عرضه مستقیم محصولات کشاورزی و همچنین سرمایه گذاری در حوزه گیاهان 

دارویی را به ویژه در شهرستان آذرشهر ضروری و سودآور دانست.
وی در پایان با اشاره به شهرستان های دارای بیشترین سطح زیر کشت گل محمدی در استان 
گفت: شهرستان های اسکو، آذرشهر، مرند، شبستر، مراغه، عجب‌شیر و تبریز به ترتیب بیشترین 
سطح زیر کشت این محصول را دارند که در این میان شهرستان های اسکو و آذرشهر از نظر 
سطح زیر کشت در رتبه های اول و دوم کشور قرار گرفته‌اند.مدیر جهاد کشاورزی شهرستان 
اسکو نیز از برداشت بیش از ۲ هزار تن گل محمدی از باغات این شهرستان خبر داد و گفت: 
توسعه کشت این محصول به دلیل نیاز آبی کم و مقاومت بالا به خشکی، می تواند اسکو را به 

یکی از مراکز مهم تولید گل سرخ در منطقه آذربایجان تبدیل کند.
ابوالفضل فرشبافیان در گفت و گو با ایرنا با اشاره به جایگاه ویژه شهرستان اسکو در تولید 
گل محمدی اظهار کرد: سطح زیر کشت این محصول در اسکو به حدود ۷۰۰ هکتار به صورت 
متراکم و غیرمتراکم رسیده که این میزان، شهرســتان را به یکی از قطب های مهم تولید گل 

محمدی در آذربایجان شرقی تبدیل کرده است.
وی با بیان اینکه گل محمدی از محصولات کم‌آب بر و سازگار با شرایط اقلیمی منطقه است، 
افزود: این محصول به دلیل مقاومت بالا در برابر خشکی و نیاز آبی اندک، از نظر اقتصادی نیز 

برای کشاورزان مقرون به صرفه است به گونه‌ای که با سه نوبت آبیاری در طول سال نیز می تواند 
محصول‌دهی مناسبی داشته باشد.

مدیر جهاد کشاورزی شهرستان اسکو میانگین تولید گل محمدی را حدود ۳.۵ تن در هر هکتار 
به صورت تر اعلام کرد و ادامه داد: در میان روستاهای این شهرستان، روستای گنبرف با ۱۹۵ 
هکتار سطح زیر کشت در رتبه نخست و روستای عنصرود با ۱۸۰ هکتار در رتبه دوم قرار دارند 
و کشت این محصول در روستاهای کردآباد، مجارشین، کندوان و آمقان نیز در حال توسعه است

فرشبافیان درباره بازار فروش گل محمدی تولیدی اسکو نیز گفت: این محصول علاوه بر 
تأمین نیاز مرکز استان، به شهرهایی مانند تهران، کاشان و سایر مناطق کشور ارسال می شود 

که نقش مهمی در رونق اقتصادی منطقه دارد.
وی با اشاره به خواص دارویی گل محمدی افزود: این گیاه از گذشته در طب سنتی کاربردهای 
فراوانی داشــته و برای درمان دردهای روماتیسمی، گلودرد، بیماری های تنفسی، افسردگی، 

بی خوابی و تنظیم قاعدگی مورد استفاده قرار می‌گیرد.
مدیر جهاد کشاورزی اسکو ادامه داد: گلبرگ های خشک شده گل محمدی دارای خواص 
ضدالتهــابی، آنتی‌اکسیــدانی و آرام بخش بوده و به دلیل خاصیت ضدباکتریایی قوی در تهیه 

فرآورده هایی مانند سرکه رز نیز کاربرد دارد.
وی تقویت سیستم ایمنی بدن، بهبود سلامت دستگاه گوارش، تقویت قلب و عروق و کمک 

به سم‌زدایی بدن را از دیگر خواص این گیاه دارویی عنوان کرد.
فرشــبافیان در پایان با اشــاره به ظرفیت بالای گل محمدی در صنایــع دارویی، غذایی، 
بهداشتی و آرایشی گفت: توسعه کشت این محصول از برنامه های اولویت‌دار جهاد کشاورزی 
اسکو در راستای افزایش درآمد کشاورزان، بهره‌وری بهتر از منابع و ایجاد رونق اقتصادی پایدار 

در روستاهای منطقه است.
پیش‌بینی برداشت بیش از ۶۶۰ تن گل محمدی در مرند/ ضرورت توسعه صنایع تبدیلی

در همین حال مدیر جهاد کشاورزی شهرستان مرند هم با اشاره به سطح زیر کشت ۱۴۷ 
هکتاری گل محمدی در این شهرســتان، از پیش‌بینی تولید و برداشت بیش از ۶۶۰ تن گل 

محمدی تر در سال جاری خبر داد.
اسماعیل الهیاری در گفتگو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: در حال حاضر ۱۴۷ هکتار از اراضی 
شهرستان به کشت گل محمدی اختصاص یافته است که از این میزان، ۱۴۶ هکتار در مرحله 

باردهی و یک هکتار در مرحله نهال قرار دارد.
وی متوسط عملکرد این محصول در مرند را ۴ تا ۵ تن گل تر در هر هکتار اعلام کرد و افزود: 
گل محمدی از سال دوم کشت با افزایش گل‌دهی مواجه شده و در سال های چهارم و پنجم به 
پیک تولید خود می‌رسد.مدیر جهاد کشاورزی شهرستان مرند با اشاره به محدودیت منابع آبی 
و خشکسالی های اخیر، تصریح کرد: به دلیل نیاز آبی پایین، سازگاری مناسب با شرایط اقلیمی 
منطقه و توجیه اقتصادی بالا، توسعه کشت این گیاه دارویی به عنوان یک محصول کم آب بر، 

در دستور کار وزارت جهاد کشاورزی قرار دارد.
الهیاری زمان آغاز برداشت گل محمدی در این شهرستان را اواخر اردیبهشت تا اواخر تیرماه 
عنوان کرد و گفت: ارقام کشت شده در منطقه شامل ارقام صنعتی ویژه تولید گلاب و استحصال 

اسانس و همچنین ارقام غذایی جهت تهیه مربا و مارمالاد است.

  ذخایر ســدهای استان اردبیل ۲۱ درصد 
افزایش یافت

 معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه‌ای 
اردبیل گفت: ذخایر سدهای این استان در اثر بارش های 
اخیر نسبت به مدت مشــابه سال گذشته ۲۱ درصد 
افزایش یافته ولی نیاز است صرفه جویی و مدیریتِِ مصرفِِ 

آب توسط مشترکان با جدیت رعایت شود.
حمیــد فضایلی با بیان اینکــه افزایش بارندگی ها 
وضعی کاملا شــکننده دارد اظهار کرد: ۲۷۰ میلیون 
مترمکعب آب در اثر بارش‌های اخیر در پشــت سدها 
ذخیره شــده که ۴۷ درصد حجم کل مخازن سدهای 
استان را شامل می شــود.وی افزود: در صورت مصرف 
بهینه شهروندان و همچنین جلوگیری از هدر رفت آب، 
تنش آبی در استان وجود نخواهد داشت.معاون حفاظت 
و بهره برداری شرکت آب منطقه‌ای اردبیل با بیان اینکه 
برای کاهش تنش آبی، تامین آب از حوزه های مختلف 
پیگیری می شود، ادامه داد: انتقال آب از قزل‌اوزن و سد 
عمارت برای تامین آب آشامیدنی مرکز استان در حال 
طراحی اســت که امید است با اجرا شدن این طرح ها، 
دغدغه های تنش آبی شهروندان برطرف شود.فضایلی 
اظهار کرد: به تدریج با بارش های احتمالی طی روزهای 
آینده ورودی و خروجی ســدها به سمت تراز خواهد 
رفت.معاون حفاظت و بهره برداری شرکت آب منطقه‌ای 
اردبیل گفت: در مصرف بهینه آب بخش کشاورزی باید 
برنامه‌ریزی شــود تا بر اساس طرح سازگاری با کم‌آبی 

میزان مصرف آب به حداقل برسد.
وی با اشاره به لزوم تغییر بخشی از قوانین بالادستی 
برای کاهش میزان مصرف آب در بخش کشاورزی اظهار 
کرد: راه های کاهش مصرف آب باید توسط کارشناسان 
جهاد کشاورزی استان بر سر مزارع ترویج یابد تا شاهد 
تغییر رویکردها در این بخش باشیم. تاکنون ۱۰ ســد 
مخزنی بزرگ و ۴۲ سد مخزنی کوچک با حجم ۵۷۵ 
میلیون مترمکعبی برای مهار آب های سطحی در مناطق 

مختلف استان اردبیل احداث شده است.

  ظرفیت معدنی خراسان رضوی به ۹۳۰ 
میلیون تن رسید

 مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراســان 
رضوی از افزایش ۲۸۸ میلیون تنی ذخیره قطعی 
معدن سنگ آهن سنگان خواف خبر داد و گفت: 
با این افزایش، مجموع ذخایر سنگ‌آهن استان به 
۹۳۰ میلیون تن رسیده است.علی باخرد: با انجام 
عملیات اکتشاف حین استخراج توسط سازمان 
توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران در 
مجتمع سنگ آهن سنگان خواف، ذخیره قطعی 
این معــدن از ۵۰۰ میلیون تن به ۷۸۸ میلیون 
تن افزایش یافته است.وی افزود: با احتساب این 
افزایش، مجموع ذخایر سنگ آهن استان به ۹۳۰ 
میلیون تن رسیده که بیانگر ظرفیت قابل توجه 
این خطه در حوزه معدن و صنایع معدنی است.

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی 
با اشاره به اهمیت اکتشاف حین استخراج تصریح 
کرد: ایــن روش یکی از مسیرهــای مؤثر برای 
شــناخت دقیق تر ظرفیت های معدنی، افزایش 
ضریب اطمینان در برنامه‌ریزی تولید و بهره برداری 
هدفمند از ذخایر به شمار می‌رود.باخرد ادامه داد: 
افزایش ذخیره قطعی معدن سنگ آهن سنگان 
خواف علاوه بر تقویت جایگاه این پهنه معدنی در 
سطح استان و کشور امکان برنامه‌ریزی بلندمدت 
برای توسعه فعالیت های معدنی و صنایع وابسته را 
فراهم می کند.وی با بیان اینکه معدن سنگ آهن 
سنگان خواف از ظرفیت های راهبردی خراسان 
رضوی است، گفت: رشــد ذخایر قطعی در این 
معدن می تواند نقــش مؤثری در پایداری تولید، 
استمرار فعالیت واحدهای معدنی و تقویت زنجیره 
تأمین مواد اولیه ایفاء کند.مدیرکل صنعت، معدن 
و تجارت خراسان رضوی همچنین تأکید کرد: این 
افزایش ذخیره، زمینه جذب سرمایه گذاری های 
جدید، توسعه زیرســاخت های معدنی، تقویت 
صنایع معدنی و ایجاد فرصت های اشتغال پایدار در 
منطقه را فراهم می سازد.وی عنوان کرد: رشد ذخایر 
قطعی سنگ آهن در استان افزون بر یک شاخص 
آماری، پشــتوانه‌ای مهم برای تصمیم سازی های 
آینده، توسعه ظرفیت های صنعتی و ارتقای سهم 
خراسان رضوی در اقتصاد معدنی کشور و زنجیره 

تولید صنایع فولادی محسوب می شود.
ســنگ‌ آهن ســنگان خواف با بیش از یک 
میلیارد تن ذخیره یکی از ۱۰ معدن بزرگ سنگ‌ 
آهن در جهان و تامین کننده خوراک اولیه برای 
 تولید ۱۷.۵ میلیون تن کنســانتره، ۱۵ میلیون

تن گندله و پنج میلیون تن سنگ‌ آهن در ایران 
است.

 تخلیه غیرمجاز نخاله های ساختمانی 
در کرمانشاه به مرحله بحرانی رسیده است

شــهردار کرمانشاه با انتقاد از تخلیه غیرمجاز 
نخاله های ساختمانی در معابر شهری گفت: این 
اقدام توسط برخی کمپرسی ها به مرحله بحرانی 
رسیده و هزینه های سنگینی برای جمع آوری و 

انتقال مجدد به شهرداری تحمیل می کند.
 بیژن مرادی افزود: تخلیه غیرمجاز نخاله های 
ســاختمانی در سطح شهر به یک معضل جدی 
تبدیل شده و انتظار می‌رود اتحادیه مربوطه پیش 
از ورود دســتگاه قضایی، به کامیون‌داران در این 
زمینه تذکر جدی دهد؛ در صورت تداوم این روند، 
شهرداری ناچار به تشکیل پرونده قضایی و برخورد 
قانونی با متخلفان خواهد بود.شــهردار کرمانشاه 
همچنین از تغییر رویکرد شهرداری در حمایت 
از تولیدکنندگان بومی خبر داد و گفت: در همین 
راستا یک هزار و ۵۰۰ دست لباس فرم کارگری از 
تولیدی های داخل استان تامین شد که علاوه بر 
کیفیت مناسب، رضایت کامل نیروهای عملیاتی 

شهرداری را به همراه داشته است.

 چالش صنایع تبدیلی پیش‌روی توسعه گل محمدی

 مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سیستان و بلوچستان از برگزاری نشست بصیرتی و روشنگری ویژه جامعه کار و تولید استان خبر داد و گفت: در راستای حمایت از واحدهای تولیدی متاثر از شرایط جنگی، 
۵۵۰ نفر از کارگران استان از مقرری بیمه بیکاری بهره مند شدند و حمایت مالی از کارفرمایان نیز ادامه دارد.اله نظر شه بخش گفت‌: نشست بصیرتی و روشنگری ویژه جامعه کار و تولید سیستان و بلوچستان با 
حضور کارگران و کارفرمایان و با هدف تبیین نقش آنان در اقتصاد محلی و ملی برگزار شد.وی افزود: کارگران نقش مهم و تاثیرگذاری در رونق تولید و اقتصاد کشور دارند و برگزاری این نشست ها با هدف ارتقای 
آگاهی، مسئولیت پذیری و تبیین جایگاه جامعه کار و تولید در محیط های کاری دنبال می شود.مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی سیستان و بلوچستان ادامه داد: کارفرمایان نیز به عنوان یکی از ارکان موثر اقتصاد 
ملی، نقش مهمی در حفظ اشتغال و پایداری تولید دارند و حمایت از آنان در دستور کار قرار دارد.وی اظهار کرد: واحدهای تولیدی متاثر از شرایط جنگی که منجر به بیکاری کارگران شدند، تحت حمایت های قانونی 
قرار گرفتند و در همین راستا بیش‌از ۵۵۰ نفر از کارگران استان از مقرری بیمه بیکاری بهره مند شدند.شه بخش همچنین گفت: کارفرمایانی که توان پرداخت حداقل مزد کارگران خود را ندارند نیز از حمایت های 

مالی برخوردار خواهند شد؛ به طوریکه سال گذشته ۲۲ میلیون تومان و امسال ۴۴ میلیون تومان از محل اعتبارات پیش‌بینی شده در اختیار وزارت امور اقتصادی و دارایی برای این منظور اختصاص یافته است.

خدمات آنلاین مثل مشاوره و تدریس این امکان را به افراد می ‌دهد تا با بهره ‌گیری از مهارت ها و توانمندی های 
خود،یک منبع درآمد پایدار ایجاد کنند. 

مشاغل خانگی در سالهای اخیر به عنوان یکی از راهکارهای مؤثر برای برقراری تعادل بین کار و زندگی و یک 
منبع درآمد پایدار برای خانوارها مطرح بوده است.در همین راستا چندی قبل سید مالک حسینی - معاون توسعه 
کارآفرینی و اشتغال وزارت کار در یک گفت و گوی تلویزیونی از اقدامات وزارت کار در دوران جنگ رمضان برای 

تداوم فعالیت کسب و کارها سخن گفت. 
وی یکی از طرح های حمایتی وزارت کار را تقویت فروش بنگاه ها ذکر کرد و گفت: بسیاری از بنگاه های کوچک 
و مشاغل خانگی امیدشان به نمایشگاه های پایان سال بود ولی به دلیل شرایط جنگ آن را از دست دادند که ما 

تلاش کردیم موضوع فروش آنها را تقویت کنیم تا درآمدزایی آنها دچار مشکل نشود. 
معاون اشتغال وزارت کار تصریح کرد: در این راستا وزیر کار دستور خاصی را برای مشاغل خرد و خانگی صادر 
کرده است؛ به نحوی که با همکاری دستگاهای مختلف از جمله بنیاد برکت، بنیاد علوی، کمیته امداد، سازمان 
بسیج، سازمان میراث فرهنگی، شهرداری و وزارت کشور پویشی تحت عنوان »هزار میدان ـ هزار بازار« را برای 
تقویت فروش مشاغل خانگی در هفته چهارم اردیبهشت ماه که همزمان با روز ملی مشاغل خانگی است برنامه‌ریزی 
کردیم و در ۱۰۰۰ نقطه کشور به صورت دو هفته‌ یکبار نمایشگاه های یکروزه کوتاه مدت دایر خواهد شد تا هم 

مردم به بازار ارزان تری دست پیدا کنند و هم امکان فروش برای صاحبان مشاغل خرد و خانگی فراهم شود. 

  راز جذابیت مشاغل خانگی؛ درآمد پایدار یا توازن بین کار و زندگی
مشاغل خانگی به ویژه برای زنان و مادران، فرصتی فراهم می  کند تا در کنار انجام وظایف خانوادگی، استقلال 

مالی خود را حفظ کنند.
مشاغل خانگی با ایجاد فرصت های شغلی جدید برای افرادی که قادر به یافتن کار در بازارهای سنتی نیستند،نقش 
مهمی در کاهش بیکاری دارند.این نوع مشاغل به افراد، به‌ ویژه زنان و مادران این امکان را می‌ دهد که با هزینه‌ 

کم و بدون نیاز به تردد به محل کار، به درآمدزایی بپردازند. 
یکی از راه های تقویت و کمک به فروش محصولات خانگی، استفاده از بستر فضای مجازی و تبلیغات اینترنتی 
است و صاحبان کسب و کارهای خانگی بخش اعظمی از درآمد فروش خود را از طریق تبلیغ و بازاریابی در پلتفرم 

ها و شبکه های اجتماعی به دست می آورند.
در جریان جنگ تحمیلی سوم بسیاری از کسب و کارهای خانگی که از طریق تبلیغ در فضای مجازی امرار 
معاش می کردند، به دلیل قطعی اینترنت دچار آسیب و کاهش درآمد شدند که در این راستا وزارت کار  درصدد 
است با برگزاری نمایشگاه‌های یک روزه امکان عرضه و فروش محصولات خانگی را فراهم کند.متاسفانه در جنگ 
تحمیلی سوم بسیاری از این کسب و کارها که از طریق بازاریابی و فروش اینترنتی امرار معاش و کسب درآمد می 
کردند، به دلیل قطعی اینترنت دچار آسیب و کاهش درآمد شدند که در این راستا وزارت کار برگزاری نمایشگاه های 

داخلی یک روزه را برای عرضه محصولات آنها درنظر گرفته است. 
در تمام دنیا نمایشگاه های محلی عرضه لوازم و محصولات خانگی با همکاری شهرداری ها و نهادهای دست 
اندرکار به عنوان یکی از راه های معرفی دستاوردهای جدید در کسب‌وکارهای کوچک و بزرگ برپا می شود. مردم 

برای ارتباط با برندهای شناخته شده دنیا و رشد اقتصادی تجارت خود از این نمایشگاه ها بازدید می کنند.
حضور در نمایشگاه های محلی و بین‌المللی ارتباط بین کسب‌وکارها و افراد بومی و محلی و مردم دنیا با یکدیگر 

را فراهم و به رشد اقتصادی کشورها کمک می کند.
، با توجه به اعلام معاونت اشتغال وزارت کار، برای توسعه و تقویت مشاغل خانگی و همچنین راه اندازی پویش 
هزار میدان- هزار بازار در روز ملی مشاغل خانگی، انتظار می رود ضمن عرضه دستاوردهای صاحبان کسب و کارهای 

 مدیرعامل ســازمان منطقه آزاد تجاری-صنعتی چابهار ضمن تشــریح اهداف سفر هیات اقتصادی 
سیســتان و بلوچستان به پاکستان، مرز ریمدان را کلیدی ترین پیشران برای توسعه مناسبات تجاری و 

دیپلماسی اقتصادی بین ایران و این کشور همسایه ارزیابی کرد.
محمدســعید اربابی، با اشاره به عزیمت هیاتی متشــکل از مدیران اقتصادی و بازرگانان سیستان و 
بلوچستان به کشور پاکستان اظهارکرد: این سفر با هدف بازدید از زیرساخت های بندر گوادر، کراچی و 
حضور در اسلام‌آباد برنامه‌ریزی شده است.وی تاکید کرد: حضور معاون هماهنگی اقتصادی استاندار سیستان 
و بلوچستان، نمایندگان اتاق بازرگانی و بخش خصوصی در این هیات، گویای عزم جدی نظام برای جهش 
مبادلات تجاری با پاکستان است.مدیرعامل منطقه آزاد چابهار در ادامه با تبیین جایگاه ویژه مرز ریمدان 
دشــتیاری در نقشه تجاری جنوب شرق کشور گفت: مرز ریمدان به عنوان منطقه منفصله این منطقه 
آزاد، از تمامی مزایا، معافیت ها و تسهیلات قانونی مناطق آزاد برخوردار است.وی تصریح کرد: این الحاق 
راهبردی باعث شده تا ریمدان از یک معبر ساده مرزی به یک کانون جذاب برای سرمایه گذاران تبدیل 
شود و مسیری کوتاه تر و ارزان تر برای اتصال بازارهای منطقه به بنادر راهبردی چابهار و گوادر فراهم آورد

اربابی با اشاره به استقبال گرم مسئولان ایالت بلوچستان پاکستان در نقطه صفر مرزی از این هیات، 
خاطرنشان کرد: توسعه تجارت مرزی و پیوند میان بازرگانان دو کشور، موتور محرک رفاه و امنیت در دو 
سوی مرز خواهد بود.وی افزود: برگزاری جلسات تخصصی با مسئولان ایالت های بلوچستان و سند، فرصت 
مناسبی برای رفع چالش های گمرکی و لجستیکی است که می تواند حجم صادرات و واردات را به شکل 
چشمگیری افزایش دهد.رئیس هیئت مدیره سازمان منطقه آزاد چابهار معتقد است که هم‌افزایی میان 
مناطق آزاد و بنادر ایران و پاکستان، راه را برای ایجاد فعالیت های مشترک تولیدی و صنعتی هموار می کند

وی تاکید کرد: با هماهنگی های صورت گرفته با استاندار سیستان و بلوچستان و مسئولان ملی، این سفر 

گامی بلند در راستای تقویت سیاست همسایگی و تبدیل مرز ریمدان به قطب جدید دیپلماسی اقتصادی 
ایران در منطقه خواهد بود.اربابی ادامه داد: مرز ریمدان با توجه به الحاق به منطقه آزاد چابهار و موقعیت 
جغرافیایی منحصربه فرد خود، اکنون به عنوان یکی از مهم ترین مبادی ورودی و خروجی کالا در شرق 
کشور شناخته می شود که توسعه آن می تواند روابط اقتصادی ایران و پاکستان را به سطحی نوین ارتقا دهد

وی با بیان اینکه مرز »ریمدان« دروازه طلایی تجارت ایران و پاکســتان اســت، گفت: ۹۳ شرکت با 
سرمایه گذاری اتباع پاکستانی در این منطقه آزاد به ثبت رسیده و مشغول فعالیت در حوزه های مختلف 
تجاری و تولیدی هستند.مدیرعامل منطقه آزاد چابهار اظهار کرد: این منطقه آزاد از بدو تأسیس در سال 
۱۳۷۲ با هدف جذب سرمایه گذاری خارجی و تقویت تجارت منطقه‌ای آغاز بکار کرد و امروز با میزبانی 

از ۲۹۴ شرکت خارجی، به یکی از پایگاه های اصلی فعالیت های اقتصادی بین‌المللی در جنوب شرق ایران 
تبدیل شــده اســت.وی افزود: از مجموع شرکت های خارجی ثبت شده در چابهار، ۹۳ شرکت متعلق به 
سرمایه گذاران پاکستانی است و این کشور پس از افغانستان، در رتبه دوم سرمایه گذاری خارجی در منطقه 
قرار دارد.اربابی با بیان اینکه چابهار به عنوان بزرگترین بندر اقیانوسی کشور، موقعیتی استثنایی در اتصال 
ایران به بازارهای جنوب آسیا دارد، تصریح کرد: تقویت همکاری های اقتصادی با پاکستان از طریق دروازه 
مرزی ریمدان، یکی از اولویت های اصلی این منطقه آزاد است و ظرفیت های موجود در این مرز می تواند 

به طور مستقیم بر حجم مبادلات تجاری و اشتغال‌زایی در منطقه اثرگذار باشد.
وی ادامه داد: هم‌اکنون بیش از یک هزار و ۶۳۴ نفر از اتباع خارجی دارای پروانه اشــتغال در منطقه 
آزاد چابهار، ۴۵۴ نفر از آن ها اتباع پاکســتانی هستند. این حضور فعال نیروی انسانی، گواهی روشن بر 
پویایی تبادلات ۲ کشور در بُعُد اقتصادی و اجتماعی است.، مرز ریمدان از توابع شهرستان دشتیاری در 
نقطه‌ای راهبردی در جنوب شرقی سیستان و بلوچستان واقع شده است؛ گذرگاهی که کوتاه ترین مسیر 
زمینی ایران به ایالت های جنوبی پاکستان را فراهم می کند.این مرز به دلیل قرار گرفتن در پهنه‌ای که 
حدود ۳۷ درصد جمعیت یعنی پاکستان، چین و هند در دو سوی مرز در ارتباط مستقیم با آن هستند، 
نقــشی تعیین کننده در مبادلات تجاری، تردد محلی و توســعه اقتصادی منطقه دارد.بازارچه و منطقه 
مرزی ریمدان در فاصله ۵۰ کیلومتری از جاده اصلی چابهار- راسک واقع شده و تا چابهار ۱۲۰ کیلومتر 
و تا گوادر پاکستان ۷۰ کیلومتر فاصله دارد.آزاد چابهار با مساحت ۸۲ هزار هکتار در جنوب شرقی ایران 
و سواحل مکران است؛ در سال ۱۳۹۸ با موافقت مجلس شورای اسلامی، شهر چابهار و بندرهای شهید 
بهشتی و شهید کلانتری و پنج هزار هکتار از محدوده متصل به نقطه مرزی ایران و پاکستان با عنوان 

منطقه منفصله ریمدان به آزاد چابهار افزوده شد.

مرز ریمدان دروازه جهش دیپلماسی اقتصادی ایران و پاکستان است
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برای نبرد در جام جهانی آماده‌ایم

  عرفان حمیدی  -     بعد از دوری 52روزه بازیکنان لیگ برتری از مسابقات، نگرانی هایی درباره افت آمادگی بدنی بازیکنان تیم ملی در آستانه 
جام جهانی وجود دارد تا جایی که حتی شنیده شده شاخص های اولیه آمادگی بدنی عده ای از بازیکنان در شروع اردوهای تیم ملی، مطابق با 

استانداردهای کادرفنی نبوده است. اما علی اصغر قربانعلی پور بدنساز تیم ملی این موضع را تأیید نمی کند و با تأکید بر روند رو به رشد شاخص های 
بدنی بازیکنان، معتقد است شرایط روزبه روز بهتر می شود.

   حذف ســپاهان و ســفر استقلال و 
پرسپولیس با تراکتور به لیگ های آسیایی

فرمول جدیدی که از ســوی مســئولان چند 
باشــگاه ارایه شده، احتمال حذف سپاهان از بین 
نمایندگان فصل آینده فوتبال ایران را تقویت کرده 
و استقلال، پرسپولیس و تراکتور را راهی لیگ های 

آسیایی خواهد کرد.
 رقابت های بیســت‌وپنجمین دوره لیگ برتر 
فوتبال ایران پس از هفته بیست‌وســوم، به دلیل 
حمله دشمن متخاصم صهیونیستی ـ آمریکایی، 
متوقف شــد تا تیم ملی ایران تمرینات خود را با 
حضور بازیکنــان داخلی برای حضور مقتدرانه در 
جام جهانی ۲۰۲۶ آغاز کند. در همین حال، سازمان 
لیگ در تلاش اســت با تعیین فرمولی مشخص، 
تکلیف قهرمان، سهمیه‌های آسیایی و همچنین 

تیم های سقوط کننده را روشن کند.
این فرمول باید با شــرایط تیمداری باشگاه ها 
در فصل آینده نیز همخوانی داشته باشد؛ چرا که 
بسیاری از تیم ها برای ادامه فعالیت خود ناچار به 

کاهش هزینه ها هستند.
این موضوع می تواند بر نحوه انتخاب نمایندگان 
فوتبال ایران در رقابت های آسیایی نیز تأثیرگذار 
باشــد. در صورتی که کنفدراسیون فوتبال آسیا 
)AFC( با تعیین نمایندگان بر اساس ادامه مسابقات 
موافقت نکند، معرفی نمایندگان ایران باید طبق 

زمان بندی قبلی، تا دهم خردادماه انجام شود.
مسئولان سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال با 
پیشنهاد چند باشگاه مبنی بر بررسی نتایج بازی های 
رودررو برای تعیین جایگاه نهــایی تیم ها روبه‌رو 
شده‌اند. بر اســاس این پیشنهاد، همانند شرایط 
تعییــن قهرمان در برخی لیگ ها، نتایج بازی های 
مســتقیم میان تیم های مدعی ملاک قرار گیرد 
تا تیم هایی که عملکرد بهتری داشته‌اند، سهمیه 
حضور در لیگ نخبگان آسیا و لیگ قهرمانان آسیا 
۲ را کســب کنند.بررسی این آمار نشان می‌دهد 
استقلال، پرسپولیس و تراکتور در چنین فرمولی 
شانس بیشتری برای حضور در آسیا خواهند داشت. 
این در حالی است که سپاهان در دیدارهای مستقیم 
مقابل رقبای سنتی خود نتایج ضعیفی کسب کرده 
و در صورت اجرای این فرمول، شــانس کمتری 
برای کسب سهمیه خواهد داشت.سپاهان، مانند 
بسیاری از تیم های صنعتی، با مشکلات مالی جدی 
روبه‌روست و حتی برای دریافت مجوز حرفه‌ای نیز 

با چالش هایی مواجه شده است.

  جام ملت های آسیا ۲۰۳۱ و ۲۰۳۵ به 
تعویق افتاد

فیفا با درخواست از کنفدراسیون فوتبال آسیا 
)AFC(، تقویــم جام ملت های آسیــا را تغییر داد. 
دوره های ۲۰۳۱ و ۲۰۳۵ این مسابقات به ترتیب 
به ســال های ۲۰۳۲ و ۲۰۳۶ موکول شــدند تا از 
»ســایه« جام جهانی خارج شوند و با تقویم سایر 

قاره ها هماهنگ شوند.
فیفا در ماه مارس از کنفدراسیون فوتبال آسیا 
)AFC( درخواســت کرد که تقویم جام ملت های 
آسیا را تغییر دهد. بر این اساس، دوره های ۲۰۳۱ 
و ۲۰۳۵ این مسابقات به ترتیب به سال‌های ۲۰۳۲ 
و ۲۰۳۶ موکول شــدند تا با تقویم ســایر قاره‌ها 

هماهنگ شوند.
این در حالی است که قرعه کشی جام ملت های 
آسیا ۲۰۲۷ )که ژانویه آینده در عربســتان برگزار 
می شــود( روز شنبه در ریاض انجام شد اما ذهن 

بیشتر تیم ها متوجه جام جهانی ۲۰۲۶ بود. 
وینزور جان دبیرکل کنفدراسیون فوتبال آسیا 
اعلام کرد که فرآیند درخواست میزبانی کشورها 
بــرای میزبانی جام ملت هــای آسیا فعلا متوقف 
می شود.کشورهای زیر در حال رقابت برای میزبانی 
بودند:برای ۲۰۳۱: استرالیا، هند، اندونزی، کویت، 
کره جنوبی و پیشــنهاد مشــترک قرقیزستان، 
تاجیکســتان و ازبکســتان.برای ۲۰۳۵: استرالیا، 
کویت، ژاپن و کره جنوبی.با این تغییر، مشــخص 
نیست آیا این کشورها همچنان علاقه خود را برای 
میزبانی در تاریخ های جدید حفظ خواهند کرد یا 
خیر.دوره بعدی جام ملت های آسیا در سال ۲۰۲۷ 
برگزار می شود و آخرین سالی است که این رقابت ها 

در سال فرد برگزار خواهد شد.

 جنجال جدید در فوتسال زنان
تغییر ناگهانی تصمیم فدراسیون فوتبال درباره 
نماینده ایران در جام کافا با وجود وعده قبلی اعزام 
قهرمان لیگ باعث اعتراض استقلال و ایجاد حاشیه 
در فوتسال زنان شده است. در حالی که رقابت های 
فوتســال زنان جام کافا قرار است از ۲۹ خرداد به 
میزبانی تاجیکستان آغاز شود حواشی مربوط به 
نماینده ایران در این مسابقات به یکی از بحث های 
مهم فوتسال زنان تبدیل شده است. مسابقاتی که 
طی سال های گذشته همواره با قهرمانی ایران همراه 
بوده و این بار نیز فدراسیون فوتبال تصمیم گرفته 
تیم ملی فوتســال زنان را راهی این رقابت ها کند. 
طبق اعلام مسئولان فدراسیون اردوهای تیم ملی 
نیز به زودی آغاز خواهد شــد تا شاگردان شهرزاد 

مظفر برای حضور در این تورنمنت آماده شوند.
با این حال در شــرایطی که روند آماده سازی 
تیم ملی در حال پیگیری اســت باشگاه استقلال 
به عنوان قهرمان فصل گذشته لیگ برتر فوتسال 
زنان از تصمیم اخیر فدراسیون به شدت غافلگیر 
و ناراحت شــده است. چرا که ابتدای فصل فریده 
شــجاعی نایب‌رئیس بانوان فدراسیون فوتبال در 
مصاحبه‌ای رسمی اعلام کرده بود تیم قهرمان لیگ 
برتر به مسابقات کافا اعزام خواهد شد. تصمیمی که 
در همان زمان به عنوان بخشی از برنامه فدراسیون 
برای حرفه‌ای ســازی لیگ فوتسال زنان و افزایش 

انگیزه باشگاه ها مطرح شد.

جهانبخش رختکن را 
به هم می‌ریخت

 در حالی که هنوز وضعیت ادامه مسابقات لیگ برتر و لیگ دسته اول مشخص نیست، حالا 
یک ضرب‌الاجل مهم از سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا، معادلات را وارد مرحله تازه‌ای کرده 
است. AFC به فدراسیون فوتبال ایران اعلام کرده که تا پایان ماه مه میلادی، برابر با دهم خرداد، 
فرصت دارد سه نماینده خود برای حضور در مسابقات باشگاهی فصل آینده آسیا را معرفی کند. 
موضوعی که می تواند مسیر ادامه لیگ برتر را به طور کامل تغییر دهد و حتی سرنوشت تیم های 

صعودکننده از لیگ یک را نیز تحت تأثیر قرار دهد.

  ضرب‌الاجل AFC و پایان زمان انتظار
به تازگی کنفدراسیون فوتبال آسیا به صورت رسمی به فدراسیون فوتبال ایران اطلاع داده 
که زمان معرفی نمایندگان فوتبال ایران تمدید نخواهد شد و فدراسیون موظف است تا دهم 
خرداد ماه، اسامی تیم های حاضر در لیگ نخبگان آسیا و لیگ قهرمانان سطح دو را اعلام کند. 
این در حالی است که مسابقات فوتبال ایران به دلیل شرایط خاص ماه های گذشته با وقفه‌ای 
طولانی مواجه شده و هنوز تکلیف ادامه لیگ برتر به شکل قطعی مشخص نیست.پیش تر هدایت 
ممبینی، دبیرکل فدراسیون فوتبال، اعلام کرده بود که اگر ادامه لیگ برگزار نشود، احتمال دارد 
استقلال، تراکتور و سپاهان به عنوان سه نماینده ایران در مسابقات باشگاهی فصل آینده آسیا 
معرفی شوند. این اظهارنظر عملًاً نشان داد که فدراسیون فوتبال سناریوی برگزار نشدن ادامه 
مسابقات را نیز در محاسبات خود قرار داده است.همین مسأله باعث شده تا بسیاری از باشگاه ها 
 AFC و کارشناسان این پرسش را مطرح کنند که آیا ادامه لیگ برتر با توجه به محدودیت زمانی

اساساًً معنا و کارکردی خواهد داشت یا خیر.

  ادامه لیگ زیر سایه معرفی نمایندگان آسیا
  با نزدیک شدن به دهم خرداد، فشار زمانی بر سازمان لیگ و فدراسیون فوتبال بیش از هر 
زمان دیگری احساس می شود. در شرایطی که سازمان لیگ برنامه از سرگیری رقابت های لیگ 
یک را از پنجشنبه هفته جاری اعلام کرده، همچنان ابهام درباره مجوزهای لازم برای برگزاری 

مسابقات پابرجاست و وضعیت لیگ برتر نیز روشن نیست.

اگر فدراسیون فوتبال ناچار شود پیش از پایان مسابقات، نمایندگان ایران را بر اساس وضعیت 
فعلی جدول معرفی کند، طبیعی است که ادامه لیگ برتر تا حد زیادی تحت‌الشعاع قرار خواهد 
گرفت. در چنین شــرایطی ممکن اســت انگیزه رقابتی بسیاری از تیم ها کاهش یابد، چرا که 
سهمیه های آسیایی پیش از پایان رسمی فصل تعیین شده‌اند و رقابت برای کسب جایگاه های 
بالای جدول عملًاً بی‌اثر خواهد شد.از سوی دیگر، توقف احتمالی لیگ برتر، پیامدهای مستقیمی 
برای لیگ یک خواهد داشت. مهم ترین سؤال این است که در صورت برگزار نشدن ادامه لیگ برتر، 
تکلیف تیم های مدعی صعود از لیگ دسته اول چه خواهد شد. تیم هایی که ماه ها برای رسیدن 

به لیگ برتر تلاش کرده‌اند و حالا آینده آنها در هاله‌ای از ابهام قرار گرفته است.
 

  سناریوی نخست؛ لیگ برتر ۱۸ تیمی 
یکی از مهم ترین سناریوهایی که این روزها درباره آینده فوتبال ایران مطرح می شود، افزایش 
تعداد تیم های لیگ برتر در فصل آینده است. بر اساس این فرضیه، ممکن است لیگ برتر از 
حالت ۱۶ تیمی خارج شــده و با حضور ۱۸ تیم برگزار شــود. در این مدل، هیچ تیمی از لیگ 
برتر سقوط نخواهد کرد و تمامی تیم های حاضر در جدول جایگاه خود را حفظ می کنند. در 
مقابل، تیم های صعودکننده از لیگ یک نیز به لیگ برتر اضافه خواهند شد تا هم حق تیم های 
مدعی صعود حفظ شود و هم بحران ناشی از نیمه تمام ماندن مسابقات تا حدی مدیریت شود. 

طرفداران این سناریو معتقدند در صورتی که سهمیه های آسیایی پیش از پایان لیگ تعیین 
شــوند، ادامه مسابقات لیگ برتر عملًاً جذابیت و اهمیت رقابتی خود را از دست خواهد داد و 

منطقی تر آن است که سازمان لیگ با حفظ وضعیت فعلی، ساختار فصل آینده را تغییر دهد.

  سناریوی دوم سقوط اجباری به دلیل رد مجوز حرفه‌ای 
  اما سناریوی دیگری نیز در میان مدیران فوتبال و کارشناسان مطرح شده است. سناریویی 
که می تواند معادلات لیگ برتر فصل آینده را به شکلی متفاوت حل کند. برخی باشگاه های لیگ 
برتری همچنان با مشکلات مربوط به دریافت مجوز حرفه‌ای مواجه هستند و در صورت رد شدن 
مدارک آنها، احتمال سقوط اجباری به دسته پایین وجود دارد. در روزهای اخیر صحبت هایی 
درباره احتمال مردود شدن مدارک مربوط به مجوز حرفه‌ای استقلال خوزستان مطرح شده است. 
اگر چنین اتفاقی رخ دهد، این باشگاه ممکن است از لیگ برتر کنار گذاشته شده و به لیگ یک 
سقوط کند. در چنین شرایطی، سازمان لیگ بدون نیاز به افزایش تعداد تیم ها می تواند جای 
خالی تیم های حذف شده را با تیم های صعودکننده از لیگ یک پر کند. البته این سناریو نیز با 
ابهامات فراوانی همراه است، چرا که تصمیم‌گیری درباره مجوزهای حرفه‌ای معمولًاً با اعتراض 

باشگاه ها و فرایندهای حقوقی همراه می شود. 

  فوتبال ایران در پیچ تند تصمیم‌گیری 
فوتبال ایران اکنون در یکی از حساس ترین مقاطع سال های اخیر قرار گرفته است. از یک 
سو، ضرب‌الاجل قطعی AFC برای معرفی نمایندگان ایران فشار زیادی بر فدراسیون وارد کرده 
و از ســوی دیگر، نامشخص بودن شــرایط ادامه مسابقات داخلی، تصمیم‌گیری را دشوارتر از 
همیشــه کرده است.  هنوز مشخص نیســت لیگ یک طبق برنامه اعلام شده برگزار خواهد 
شــد یا خیر و همچنین ادامــه لیگ برتر نیز در هاله‌ای از ابهام قــرار دارد. با این حال، آنچه 
 قطعی به نظر می‌رســد اینکه فدراسیون فوتبال نمی تواند بیــش از دهم خرداد برای معرفی

 نمایندگان ایران به آسیا صبر کند.  در روزهایی که ابهام بر فوتبال ایران سایه انداخته، تصمیم های 
پیش رو می تواند نه تنها سرنوشت فصل جاری، را نیز به طور کامل دگرگون کند.

   توقف المپیاکوس مقابل پائوک
المپیاکوس در هفته پنجم پلی آف سوپرلیگ یونان برابر پائوک به تساوی ۱-۱ رضایت داد.المپیاکوس در ورزشگاه »گئورگیوس کارایسکاکیس« نمایش برتری نسبت به پائوک ارائه کرد و موقعیت های متعددی برای گلزنی ساخت، اما در نهایت نتوانست سه امتیاز خانگی را به دست بیاورد.

بازیکنان المپیاکوس بازی را هجومی آغاز کردند و از همان دقایق ابتدایی چند فرصت جدی روی دروازه حریف خلق کردند. در دقیقه ۶، پاس عمقی پودنسه به چیکینیو رسید، اما ضربه این بازیکن از کنار دروازه به بیرون رفت. چند دقیقه بعد نیز ال کعبی در موقعیت تک به تک قرار گرفت، 
ولی پاولنکا، دروازه بان پائوک، مانع گلزنی شد.فشار حملات میزبان در نیمه دوم هم ادامه داشت تا اینکه در دقیقه ۶۱، ارسال اسه از سمت چپ با ضربه سر رودینی همراه شد و المپیاکوس به گل نخست رسید.با این حال، برتری میزبان تنها هشت دقیقه دوام داشت و پائوک در دقیقه ۶۹ روی 

ضدحمله‌ای سریع و با ضربه کونستانتلیاس کار را به تساوی کشاند.در ادامه، المپیاکوس برای رسیدن به گل برتری تلاش زیادی انجام داد. در دقیقه ۷۳، ارسال اسه با ضربه سر مهدی طارمی همراه شد، اما توپ راهی اوت شد. 

استقلال، تراکتور و سپاهان آسیایی می شوند

یکی از هم تیمی های سابق علیرضا جهانبخش کاپیتان تیم ملی فوتبال ایران در باشگاه آلکمار علیه او دست به افشاگری زد. علیرضا جهانبخش وینگر - هافبک و کاپیتان تیم ملی فوتبال ایران در زمان 
حضورش در تیم آلکمار یکی از ستاره های این تیم بود و در سال ۱۳۹۷ موفق شد عنوان آقای گلی لیگ اردیویسه هلند را با ۲۱ گل زده کسب کند. در همین حال یکی از هم تیمی های سابق او در این تیم 
علیه جهانبخش دست به افشاگری زد.سایت »fcupdate« هلند در این رابطه نوشت: »جرین یوریس فان اوورهیم« در یک افشاگری درباره رقابت درون‌تیمی فصل ۲۰۱۸/۲۰۱۷ تیم AZ آلکمار صحبت کرده و 
گفته است که رقابت برای کسب عنوان آقای گلی بین واوت وخهورست و علیرضا جهانبخش در آن فصل، باعث ایجاد تنش در تیم شده بود.اوورهیم که در آن فصل کنار هر دو بازیکن در آلکمار بازی می کرد، 
در برنامه تلویزیونی »گودمورخن اردیویزه« شبکه ESPN گفت تمرکز روی رقابت فردی برای گلزنی در هفته های پایانی فصل، گاهی بیشتر از توجه به منافع تیمی شده بود.به گفته او، پیش از هفته پایانی فصل، 
جهانبخش با ۱۸ گل جلوتر از وخهورست با ۱۶ گل قرار داشت. او می گوید: این رقابت بیشتر برای ووت مهم بود تا برای علی. بعضی وقت ها فضا واقعاًً خیلی معذب کننده می شد.در آخرین بازی فصل مقابل زووله، 
این رقابت به اوج رسید. هر دو بازیکن در جریان مسابقه بارها به دنبال گلزنی بودند و حتی نسبت به گل های یکدیگر واکنش نشان می‌دادند. اوورهیم توضیح داد: بعد از هر گل علی، ووت سریع به سمت دروازه 

می‌دوید تا توپ را بردارد. او واقعاًً یک برنده است.

از بیــن تیم های حاضر در سید چهــارم قرعه‌کشی جام ملت های آسیا، ایران با یکی از 
تیم های سرسخت این سید یعنی قرقیزستان روبه‌رو شد. تیمی که پس از اولین حضور در 
جام ملت ها در سال ۲۰۱۹، برای سومین بار متوالی به جام ملت ها رسیده و این سهمیه را 
به شکلی ایده آل از طریق درخشش در دور نخست مقدماتی جام جهانی و حضور در دور 
نهایی مقدماتی جام جهانی کسب کرده است. در مقدماتی جام جهانی، ایران طی دو دیدار 
رفت و برگشــت مقابل قرقیزستان به میدان رفت و هر دو بازی با چالش همراه شد؛ ابتدا 
پیروزی یک برصفر با گلزنی مهدی طارمی در ورزشــگاه فولادشهر و پس از آن برد دشوار 

۳-۲ در بیشکک پس از بازگشت غیرمنتظره قرقیزستان به جریان بازی در نیمه دوم.
شکســت مقابل گینه استوایی و ماداگاســکار در دو بازی دوستانه اخیر این تیم، نشان 
می‌دهد که آنها نباید رقیبی سرســخت برای ایران باشــند اما بازی های رودرروی اخیر دو 
تیم نشان داده که قرقیزستان را نباید دست کم گرفت. ستاره اصلی این تیم، جوئل کوجو 
غنایی‌الاصل است که پس از عملکرد خوب مقابل ایران در دو بازی رفت و برگشت مقدماتی 
جام جهانی، توجه استقلال را به خود جلب کرد و در یک‌ نیم فصل برای آبی پوشان پایتخت 
به میدان رفت اما بجز او، بازیکنانی باتجربه حضور در فوتبال روسیه، ازبکستان، اوکراین و 
بلاروس نیز در ترکیب تیم ملی قرقیزستان حاضر هستند. قرقیزستان در اولین صعود به 
جام ملت ها در ســال ۲۰۱۹، با صعود به مرحله حذفی به یک دستاورد بزرگ دست پیدا 
کرد و حالا رؤیای تکرار این نتیجه درخشــان را در عربستان در سر دارد؛ هر چند که کار 
این تیم برای صعود با تقابل مقابل ایران، ســوریه و چین که سابقه زیادی در جام ملت ها 

دارند بشدت دشوار خواهد بود.

 تقابــل با چیــن در مرحله گروهی جام ملت های آسیا حتی اگر ایران آنها را در جام 
ملت های ۲۰۱۹ از گردونه رقابت ها کنار زده باشد، همچنان ما را به یاد نیمه نهایی تلخ 
جام ملت های ۲۰۰۴ در این کشــور و شکست در ضربات پنالتی با پنالتی چیپ یحیی 
گل محمدی می‌اندازد‌. از نایب قهرمانی ۲۰۰۴ تا امروز، فوتبال چین مسیر پر فراز و نشیبی 
را طی کــرده و این روزها، از زمره مدعیان فوتبال آسیا فاصله گرفته و به عنوان یکی از 
تیم های حاضر در سید سوم قرعه کشی جام ملت های آسیا، در اولین دیدار خود به مصاف 
ایران خواهد رفت. چین با هدایت برانکو ایوانکوویچ و با عبور از مرحله نخست مقدماتی 
جام جهانی جواز حضور در جام ملت ها را کسب کرد اما ناکامی در مرحله نهایی مقدماتی 
جام جهانی به ویژه با توجه به شکست سنگین مقابل ژاپن، به ماجراجویی سرمربی کروات 
سابق ایران و پرسپولیس در فوتبال ملی چین پایان داد. حالا چین پس از سال ها ناکامی 
با مربیان خارجی، روی به اســتفاده از یک سرمربی بومی آورده و با اسطوره فوتبال این 
کشور یعنی شائو ژیایی، پا به جام ملت های آسیا می گذارد. چین در وقفه بازی های ملی 

پیش رو، دو بازی را مقابل سنگاپور و تایلند پشت سر خواهد گذاشت.
 در ترکیب فعلی تیم ملی چین همه بازیکنان به جز ژو بین که در سطح سوم فوتبال 
انگلیس برای بارنزلی بازی می کند، در لیگ داخلی این کشــور حضور دارند و با نســلی 
از فوتبال چین مواجه هســتیم که شناخت چندانی از آنها در محافل بین‌المللی فوتبال 
وجــود ندارد. این موضوع هم می تواند برگ برنــده‌ای برای تیم ملی در اولین بازی جام 
 ملت ها باشد هر چند که در فوتبال ملی چینی ها همیشه نشان داده‌اند که نباید آنها را

دست کم گرفت.

 تقابــل با چیــن در مرحله گروهی جام ملت های آسیا حتی اگر ایران آنها را در جام 
ملت های ۲۰۱۹ از گردونه رقابت ها کنار زده باشد، همچنان ما را به یاد نیمه نهایی تلخ 
جام ملت های ۲۰۰۴ در این کشــور و شکست در ضربات پنالتی با پنالتی چیپ یحیی 
گل محمدی می‌اندازد‌. از نایب قهرمانی ۲۰۰۴ تا امروز، فوتبال چین مسیر پر فراز و نشیبی 
را طی کــرده و این روزها، از زمره مدعیان فوتبال آسیا فاصله گرفته و به عنوان یکی از 
تیم های حاضر در سید سوم قرعه کشی جام ملت های آسیا، در اولین دیدار خود به مصاف 
ایران خواهد رفت. چین با هدایت برانکو ایوانکوویچ و با عبور از مرحله نخست مقدماتی 
جام جهانی جواز حضور در جام ملت ها را کسب کرد اما ناکامی در مرحله نهایی مقدماتی 
جام جهانی به ویژه با توجه به شکست سنگین مقابل ژاپن، به ماجراجویی سرمربی کروات 
سابق ایران و پرسپولیس در فوتبال ملی چین پایان داد. حالا چین پس از سال ها ناکامی 
با مربیان خارجی، روی به اســتفاده از یک سرمربی بومی آورده و با اسطوره فوتبال این 

کشور یعنی شائو ژیایی، پا به جام ملت های آسیا می گذارد.
 چین در وقفه بازی های ملی پیش رو، دو بازی را مقابل سنگاپور و تایلند پشت سر 
خواهد گذاشت. در ترکیب فعلی تیم ملی چین همه بازیکنان به جز ژو بین که در سطح 
سوم فوتبال انگلیس برای بارنزلی بازی می کند، در لیگ داخلی این کشور حضور دارند و 
با نسلی از فوتبال چین مواجه هستیم که شناخت چندانی از آنها در محافل بین‌المللی 
فوتبال وجود ندارد. این موضوع هم می تواند برگ برنده‌ای برای تیم ملی در اولین بازی 
جام ملت ها باشد هر چند که در فوتبال ملی چینی ها همیشه نشان داده‌اند که نباید آنها 

را دست کم گرفت.

قرقیزستان، رقیب چغر ایران چهره اسپانیایی سوریهدیگر خبری از برانکو نیست

اخباری وجود داشت مبنی بر اینکه باتوجه به دوری 52روزه بازیکنان لیگ برتری از مسابقات، شاخص آمادگی بدنی 
بسیاری از آنها افت داشته تا جایی که با شروع اردو، آمادگی آنها متناسب با استاندادرهای کادرفنی نبوده است. آیا این موضوع 

صحت داشت که در برخی رسانه ها منتشر شد؟
اینکه برخی می گویند شاخص های آمادگی بدنی بازیکنان، باب میل کادرفنی و قلعه نویی نیست، صحت ندارد. اصلًاً چنین 
بحثی مطرح نبود و بیشتر به یک گمانه‌زنی نادرست می ماند تا حقیقت.این موضوع صحت ندارد و نمی توانم آن را تأیید کنم. 
وقتی که بازیکن هفته های زیادی از مسابقه و تمرین دور می ماند، سازگاری او از دست می‌رود و این موضوع طبیعی است. 
به هرحال بازیکنان زمان قابل توجهی در کوران رقابت نبودند.می توانم موضوع را این طور باز کنم و توضیح بدهم که نوعی 
چنددستگی بدنی در تیم ملی به وجود آمد. تعدادی از بازیکنان تمرینات خود را شروع کرده بودند اما تعدادی دیگر حتی 
تمرینات شان را با باشگاه شان شروع نکرده بودند و دسته دیگر در لیگ نخبگان حضور پیدا کرده بودند؛ همین موضوع هم کار 
ما را سخت تر کرده است. در هر پیک تمرینی از تکنیک های تمرینی استفاده می کنیم تا بازیکنان را از نظر فیزیولوژیک ارتقا 
دهیم. خداراشکر با همکاری بازیکنان و کادرفنی روند بدنی بازیکنان رو به پیشرفت و بهبود است و با پایان اردوی ترکیه، 
فشار و حجم تمرینات پایین تر می آید تا بازیکنان با شروع رقابت ها به اوج آمادگی برسند. ما در این مدت سعی کردیم با 
اجرای برنامه های متنوع تمرینی سطح آمادگی بدنی بازیکنان را به یکدیگر نزدیک کنیم و خدا را شکر به این مهم رسیده‌ایم. 
البته که دراین میان باید ببینیم شرایط بازی دوستانه به چه شکل خواهد شد.در حال حاضر با توجه به کمبود بازی های 
تدارکاتی، تنها نقطه قابل اتکای تیم برای آمادگی، تمرین است. نبود بازی های تدارکاتی تا چه اندازه آمادگی مدنظر کادرفنی 
و شما را کندتر خواهد کرد؟قطعاًً بهترین تمرین و شرایطی که می شود یک تیم را به اوج آمادگی رساند، بازی های تدارکاتی 
است. در این مدت تمام تلاش فدراسیون و کادرفنی انجام بازی تدارکاتی است اما با شرایط فعلی دست مان تا حدی بسته 
است. ما تمام تلاش مان را می کنیم که چه با بازی دوستانه و چه بی آن، آمادگی تیم ملی را به حدی برسانیم که بازی های 

در خور شأن نام ایران در جام جهانی انجام دهد.
 بعد از 52روز دوری از لیگ چه تدابیری اتخاذ شده که با توجه به تمرینات پرفشار، بازیکنان در آستانه جام جهانی با 

مصدومیت روبه‌رو نشوند؟
مصدومیت همیشه بوده و هست و امیدوارم از بازیکنان ما به دور باشد اما در بالاترین سطح فوتبال دنیا هم این موضوع 
جزئی از ورزش حرفه‌ای و کاملًاً اجتناب ناپذیر است. با تست هایی که از بازیکنان گرفته‌ایم شرایط آنها را سنجیده و آنالیز 
کرده‌ایم که متناسب با آمادگی بدنی بازیکنان، ادامه تمرینات را طراحی کنیم. تا به امروز از این نظر مشکل جدی نداشته‌ایم 
و امیدارم تا شروع مسابقات هم بازیکنان ما از مصدومیت به دور باشند. اینکه مشکل غیرقابل پیش‌بینی رخ دهد یا حادثه‌ای 
باشد مسأله دیگری است اما با توجه به آیتم هایی که ما داریم و بررسی دقیق وضعیت بدنی بازیکنان در حال حاضر بازیکنان 

در سلامت کامل قرار دارند و با شیب ملایم تمرینات را طراحی کرده‌ایم.
فشار و استرس پیش از جام جهانی، تا چه اندازه می تواند احتمال مصدومیت بازیکنان قبل از این تورنمنت حساس را بالا ببرد؟

علم می گوید آمادگی روحی و جســمی مکمل یکدیگر و لازم و ملزوم هم هستند. آمادگی یک بازیکن فقط منوط به 
شرایط جسمی نیست و مسائل روحی، تغذیه و حتی زندگی شخصی به خصوص استراحت و خواب کافی در روند آمادگی 

و حتی ایجاد مصدومیت او نقش دارد.
به همین خاطر هیچ کدام از این موضوعات را نمی‌شود کتمان کرد و فشار و استرس روزهای آخر باقیمانده تا جام جهانی 

می تواند بر روحیه و ایجاد مصدومیت بازیکنان تأثیرگذار باشد.
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 ChatGPT سیاوش باقی - ورود هوش مصنوعی به تئاتر از مرحله کنجکاوی گذشته است. بحث دیگر فقط بر سر این نیست که   
می تواند چند دیالوگ بنویسد یا نه.

در حوزه موسیقی 
و اجراهای زنده 

نیز نمونه هایی مثل 
پروژه های مبتنی 

بر انتخاب موسیقی 
بر اساس واکنش 

مخاطب مطرح 
شده‌اند. در این 

مدل ها، الگوریتم 
واکنش جمعی را 

تحلیل می کند 
و اجرا را با آن 

هماهنگ می سازد.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 بازگشت »شادمان« به سینما
علی شادمان با فیلم »تهران کنارت« دوباره به 
پرده سینما می آید. ایــن فیلم به کارگردانی علی 
بهراد از چهارشنبه ۲۳ اردیبهشت به جمع آثار در 
حال اکران سینماها اضافه می شود. »تهران کنارت« 
که پیش تر در بخش نمایش های ویژه جشــنواره 
کارلووی‌واری به نمایش درآمده بود، پس از مدت ها 
انتظار برای دریافت مجوز، سرانجام پروانه نمایش 
گرفت. آناهیتا افشــار، آیدا ماهیانی، رضا کولغانی، 
تینــو صالحی و علی مصفــا از دیگر بازیگران این 
فیلم هستند. شادمان همچنین در سریال تازه آیدا 
پناهنده با نام »ســرخ و سیاه« نیز مقابل دوربین 

رفته است.

  نه »هرتسوگ« به کن
ورنر هرتسوگ، فیلمســاز سرشناس آلمانی، 
دعــوت جشــنواره فیلم کن بــرای نمایش فیلم 
تازه‌اش »باکینگ فاستارد« را نپذیرفت. این فیلم 
برای نمایش در جشنواره ۲۰۲۶ کن دعوت شده 
بود، اما چون پیشنهاد حضور در بخش مسابقه را 
دریافت نکرد، سازندگان آن از نمایش در این رویداد 
صرف نظر کردند. »باکینگ فاستارد« با بازی رونی 
مارا و کیت مارا داســتان دو خواهر دوقلو را روایت 
می کند که در جست‌وجوی سرزمینی خیالی برای 
رسیدن به عشق واقعی، دست به حفر تونلی در دل 
کوه می‌زنند. اورلاندو بلوم و دومنال گلیسون نیز در 

این فیلم ایفای نقش کرده‌اند.

  »زندگانی« در مترو
امین زندگانی اجرای برنامه تلویزیونی »ایستگاه 
ایــران« را بر عهده گرفته؛ برنامــه‌ای که با محور 
گفت‌وگو با »مردم قهرمان« در مترو ساخته شده 
و قرار است روایتگر تجربه ها و داستان های افرادی 
باشــد که در زندگی روزمره جلوه هــایی از ایثار، 
مسئولیت پذیری و کنش اجتماعی را نشان داده‌اند. 
این برنامه با حضور زندگانی تلاش می کند فضای 
متفاوتی از گفت‌وگوی مردمی را در دل مترو شکل 
دهد. »ایستگاه ایران« از شنبه تا دوشنبه ساعت ۲۱ 
از شبکه نسیم روی آنتن می‌رود و بازپخش آن نیز 
روز بعد در ساعت های ۷ صبح و ۱۴:۳۰ خواهد بود

  به شیرینی قصه اسماعیل امینی
استاد دانشگاه و پژوهشگر ادبیات

»محـــمدعلی علومی« مــــــانــــنـــــد 
هــمــه انسان های هوشمند، جست‌وجوگر بود. 
می خـــواند و می خواند و می نوشت ولی خیلـــی 
کـم حـرف می‌زد، جـز برای دوســــــتان خیلی 

نزدیکش.
در میان آن همه چیزها که در کتاب ها نوشته‌اند، 
»علومی« مجذوب قصه ها شده بود. انگار راه گریز از 
واقعیت ویران کننده را در دنیای بی مرز قصه ها یافته 
بود. درست مثل بچه ها که تن به واقعیت نمی‌دهند و 
با قصه، دنیای خودشان را می سازند و در آن زندگی 
می کنند و نفس می کشند و مهابت زوال و‌ گذار زمان 

را به هیچ می‌انگارند.
دنیای قصه‌ها برای علومی مسحورکننده بود؛ از 
آن رو که شیرین بود و خوشایند و رها و بی تنگنا 
و اجبار؛ و این همه خوبی هایی که برشــمردم، در 
وجود خود او نیز دیده می شد: علومی شیرین بود 
و خوشایند و رها و بی تنگنا و اجبار. اما همان طور 
که بزرگ ترها نمی گذارند زندگی شیرین و کودکانه، 
بی‌زمان و بی مرز باشــد، بازی را به هم می‌زنند و 
با یاری مدرســه و نصیحت و اطاعت و مقررات و 
نظم، زندگی را تلخ و عبوس می کنند، نویســنده 
ما نیز نتوانســت از دخالت بزرگ ترها از اطاعت و 
مقررات و نظم و همسانی و خنثی سازی، بی گزند 

و مصون بماند.
او می کوشید بر‌اســاس تجربه های زیسته‌اش و 
اندوخته هایش از مطالعات گسترده، راه های تازه‌ای 
برای روایت بیافریند کــه برای خوانندگان ایرانی 
مأنوس باشد. این بود که با الهام از سنت قصه گویی 
ایرانی شیوه خاص داستان نویسی خود را ابداع کرد

 شگفتی داستان های او به گونه‌ای است که در 
هــر اثر تازه، پرده‌ای دیگرگون از روش قصه گویی، 
شخصیت پردازی، توصیف و حتی نثر و زبان به روی 
خواننده باز می شود. قصه نویسی او مانند قدم زدن 
در جنگل است که تو نمی‌دانی در قدم بعدی چه 
چیزی در انتظار توست و چه می‌بینی و می شنوی

دلبستگی محمد علی علومی به فرهنگ مردم، در 
آثارش نمایان است. او به سهم خویش کوشید که 
بخشی از این گنج بی پایان را از زیر غبار و خاکستر 
بیرون آورد و با نوشــتن و ساماندهی و بازآفرینی، 
از آسیب زوال‌ برهاندشان. همچنین دوست داشت 
ظرفیت های روایی، زبانی و نشانه‌ای فرهنگ مردم 
را چه در نوشــته های کهن و چــه در روایت های 
شفاهی، بشناسد و بشناساند. براین اساس، هزاران 
صفحه مقاله و یادداشت نوشت و ده ها کتاب تألیف 
کرد و تا توانست قصه نوشت و کتاب خواند، دریغا 
که روزگار با او ســازگاری نکرد و بخش مهمی از 
توانایی های ارزشــمند علومی در رویارویی با این 

ناسازگاری ها فرسود و بر باد رفت.
جای آن دارد که یک مرکز علمی و پژوهشی، 
به گردآوری و ســاماندهی آثار و نوشــته های او 
اهتمــام کند تا این منابع مهم در دســترس اهل 

تحقیق قرار گیرد.
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  عکس نوشت

جدول روز 

  

قطع گسترده 
درختان روستای 

»اسکان« - 
شازند

درآمد ایران از فروش 
نفت در ۲۰۲۵ چقدر 

بود؟
بر اساس اعلام 

سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت، 

درآمد نفتی اعضاء در 
سال ۲۰۲۵ میلادی 
به ۶۱۹ میلیارد دلار 

رسید و ایران با بیش 
از ۴۵ میلیارد دلار 
در رتبه ششم قرار 

گرفت.

اینفوگرافیک 

دوآ لیپا، خواننده مشهور انگلیسی از شرکت سامسونگ به 
دلیل استفاده از چهره‌اش برای تبلیغ و فروش تلویزیون های 
خود شکایتی با درخواست غرامت ۱۵ میلیون دلاری ثبت 

کرده است.

دوآ لیپا)Dua Lipa(، ســتاره انگلیسی دنیای موسیقی 
پاپ علیه شرکت سامسونگ اقدام قانونی کرده و این غول 
الکترونیکی را به استفاده از چهره‌اش برای فروش تلویزیون 

بدون اجازه و پرداخت غرامت متهم کرده است.
 )Variety(همانطور که برای اولین بار توســط ورایــتی
گزارش شد، در این دادخواست همچنین ادعا شده است که 
سامسونگ مسئول نقض حق نشر و علامت تجاری، همراه با 

بهره برداری تجاری غیرمجاز است.
این شــکایت ناشی از اســتفاده سامســونگ از تصویر 
چهــره لیپــا روی بســته بندی مقــوایی تلویزیون هایش 
در ســال گذشــته اســت. این خواننده انگلیــسی حدود 
ـشد و بارــها از  ژوئــن ۲۰۲۵ از اــین موــضوع مطــلع ـ

سامسونگ خواســت که اســتفاده از تصویرش روی این 
بسته بندی ها را متوقف کند.

شکایت ۱۵ میلیون دلاری 
خواننده مشهور از سامسونگ

مسأله جدی تر شده است. ماشین وارد فرآیند تولید شده، در شکل‌گیری ایده دخالت 
می کند، متن پیشنهاد می‌دهد، تصویر می سازد، صدا تولید می کند و در بعضی اجراها، 
به بخشی از خود صحنه تبدیل می شود. برای هنری که همیشه بر حضور زنده، بدن 
بازیگر و ارتباط مستقیم با تماشاگر بنا شده، این اتفاق فقط یک ابزار تازه نیست، بلکه 

چالشی ساختاری است.
البته تئاتر در طول تاریخ با فناوری بیگانه نبوده است. نور الکتریکی، میکروفن، ویدیو، 
پروجکشن، صحنه گردان های پیچیده، هرکدام زمانی وارد اجرا شدند و زبان صحنه را 
تغییر دادند. با این حال، هوش مصنوعی موقعیت متفاوتی دارد. فناوری های قبلی بیشتر 
ابزار اجرا بودند؛ AI به محدوده ایده، متن و تصمیم خلاقه نزدیک شــده است. همین 
نزدیکی، حساسیت بحث را بالا می برد. وقتی یک مدل زبانی در طرح اولیه نمایشنامه 
نقش دارد، پرســش از مالکیت اثر، سهم نویسنده، جایگاه دراماتورژ و حدود خلاقیت 

انسانی جدی می شود.
چند سالی است که گروه های نمایشی، مراکز دانشگاهی و کمپانی های تئاتری درگیر 
 THEaiTRE آزمون این موقعیت تازه‌اند. یکی از نمونه‌های شناخته‌ شده، پروژه چکی
است. این پروژه در صدمین سال نمایشنامه R.U.R. کارل چاپک شکل گرفت؛ همان 
متنی که واژه »روبات« را وارد فرهنگ مدرن کرد. هدف پروژه روشن بود: بررسی 

 AI: When a Robot اینکه آیا هوش مصنوعی می‌تواند نمایشنامه بنویسد. نتیجه، اجرای
Writes a Play بود؛ نمایشــی که در ســال ۲۰۲۱ در پراگ به شــکل آنلاین اجرا و 
به عنوان یکی از اولین نمایشنامه های نوشته‌ شده با کمک هوش مصنوعی معرفی شد.

اما حتی در همین نمونه هم انسان از فرآیند حذف نشده بود. دراماتورژها و اعضای 
گروه، ورودی ها را طراحی می کردند، خروجی های ماشین را می خواندند، انتخاب می کردند، 
کنار می گذاشتند و متن را به شکل قابل اجرا نزدیک می کردند. این نکته تعیین کننده 
است. عنوان »نمایشنامه نوشته شده توسط روبات« برای رسانه ها جذاب است، اما واقعیت 
تولید پیچیده تر از این عنوان است. ماشین متن تولید می کند، اما تشخیص اینکه کدام 

جمله روی صحنه کار می کند، هنوز به انسان وابسته است.

  تجــــربـــــــه دیگــــــــری در دانشــــــــــگاه
Wollongong استرالیا با نمایش

Ten Strangers in a Room انجام شد. متن این اجرا با کمک ChatGPT شکل گرفت 
و سپس دانشجویان بازیگری آن را تمرین و اجرا کردند. گزارش‌های منتشرشده از این 
پروژه نشان داد که خروجی AI به‌تنهایی برای صحنه کافی نبود. متن نیاز به بازنویسی 
تنظیم ریتم، حذف بخش‌های اضافی و تمرین انسانی داشت. این تجربه یک نکته ساده 

وقتی هوش مصنوعی روی صحنه می‌آید

  مسئول خطای هوش مصنوعی در جنگ کیست؟
تحولات فناوری در طول دهه های گذشته همواره شیوه های جنگ را تغییر داده‌ و امروزه ظهور هوش مصنوعی، بسیاری را نگران تغییر 
مدل ها و آرایش های جنگی جدید در جهان کرده است. برخی تحلیلگران، تجاوز اخیر آمریکا و اسرائیل علیه ایران را به دلیل نحوه استفاده از 
فناوری های مبتنی بر هوش مصنوعی، »نخستین جنگ هوش مصنوعی« در جهان توصیف کرده‌اند؛ جنگی که طی آن، جنایت مدرسه میناب، 
به نگرانی ها از توسعه هوش مصنوعی در میدان های نبرد دامن زده است.درواقع حالا کشورها در آستانه مرحله‌ای تازه از انقلاب فناوری قرار 
گرفته‌اند؛ مرحله‌ای که در آن مزایا و مخاطرات نوآوری به طور همزمان خود را نشان می‌دهند. هوش مصنوعی می تواند برتری قابل توجهی در 
میدان نبرد ایجاد کند، اما در صورت استفاده نادرست، همان فناوری می تواند به نقطه ضعف تبدیل شود. از سوی دیگر، نبود سازوکار روشن برای 
پاسخگویی هنگام بروز خطا، این خطر را افزایش می‌دهد که نقص های فناوری نادیده گرفته شوند یا مسئولیت آنها از دوش تصمیم‌گیرندگان 
برداشته شود.به اعتقاد تحلیلگران حوزه هوش مصنوعی، این فناوری سرعت عملیات ها را به شکل چشمگیری افزایش داده اما واقعیت این 
است که با اتکای فزاینده به سیستم های هوش مصنوعی، پرسش های جدی اخلاقی و حقوقی مطرح شده است؛ پرسش هایی درباره میزان و 
چگونگی نظارت انسانی، مسئولیت پذیری و پیامدهای تصمیم‌گیری های ماشینی در میدان نبرد. پاسخ ها 
چندان روشن نبوده و بر دامنه نگرانی ها افزوده است. بسیاری از کارشناسان معتقدند سیاست گذاران باید 
پیش از آنکه این فناوری به شکل کامل قواعد جنگ های آینده را تعیین کند، چهارچوب های نظارتی 
روشنی برای آن وضع کنند.برخی پژوهشگران معتقدند هرچند سیستم های مبتنی بر هوش مصنوعی 
می توانند حجم عظیمی از داده های اطلاعاتی را در زمانی بسیار کوتاه تحلیل کنند، اما گاه گزینه های 
پیشنهادی توسط این فناوری برای حمله، درست نیست و فاجعه به بار می‌آورد. آنان تازه ترین نمونه آن 
را شلیک به قلب مدرسه‌ای در میناب در جریان جنگ رمضان می‌دانند که ۱۶۸ دانش آموز به شهادت 
رسیدند. برخی گمانه‌زنی ها حاکی از استفاده از یک سامانه هوش مصنوعی برای شناسایی این مدرسه 
به عنوان یک هدف جنگی اســت و هرچند گفته می شود تحقیقات درباره جزئیات این حمله و نقش 

احتمالی فناوری در آن ادامه دارد.

  تلاش معاونت علمی برای حفظ متخصصان در شرکت های دانش بنیان
معاون سیاست گذاری و توسعه معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری اظهار کرد: »اگر شرایطی پیش بیاید که کشور با 
تداوم بحران یا جنگ مواجه شود، یکی از مهم ترین سیاست های ما حمایت از شرکت های دانش بنیان برای حفظ نیروی انسانی متخصص خواهد بود.«

اسفندیار اختیاری با اشاره به برنامه های این معاونت برای سال های پیش‌رو، تصریح کرد: »یکی از مأموریت های اصلی معاونت سیاست گذاری و 
توسعه، ایجاد انسجام در سیاست های فناوری کشور است. در این معاونت چند هدف مشخص و راهبردی دنبال می شود که اجرای دقیق قوانین 
حوزه دانش بنیان و فناوری در صدر آنها قرار دارد.«او اولین هدف را اجرای صحیح قانون جهش تولید دانش بنیان عنوان کرد و گفت: »اگر این قانون 
مدرن و پیشرفته در حوزه اقتصاد دانش بنیان به‌درستی اجرا شود، می تواند نقش مهمی در تقویت زیست بوم نوآوری، توسعه فناوری و افزایش سهم 
اقتصاد دانش بنیان در اقتصاد ملی ایفا کند. از این‌رو در معاونت سیاست گذاری تلاش داریم اجرای این قانون با دقت و بر اساس اهداف تعیین شده 
دنبال شود.«اختیاری، دومین محور مهم را اجرای تکالیف مرتبط با قانون برنامه هفتم توسعه دانست و افزود: »در برنامه هفتم توسعه اهداف مشخصی 
برای حوزه علم، فناوری و نوآوری تعیین شده که بخشی از آن مستقیماًً به مأموریت های معاونت علمی مربوط می شود. یکی از اولویت های ما این 
است که این اهداف به‌ صورت دقیق، مرحله به مرحله و مطابق با برنامه های تعیین شده اجرایی شوند تا بتوانیم به 
شاخص های مورد انتظار در حوزه توسعه فناوری و اقتصاد دانش بنیان دست یابیم.«او یکی دیگر از محورهای مهم 
در سیاست گذاری فناوری را شناسایی و توسعه تولید اقلام راهبردی دانست و ادامه داد: »این اقلام بر اساس 
مجموعه‌ای از شاخص ها تعیین می شوند و به دلیل اهمیت و نقش حیاتی آنها در اقتصاد، امنیت و زیرساخت های 
کشور، باید ظرفیت تولید داخلی آنها تقویت شود. در همین راستا تلاش می کنیم با استفاده از توان شرکت های 
 دانش بنیان و ظرفیت های علمی کشور، زمینه تولید این اقلام راهبردی در داخل فراهم شود.«اختیاری، چهارمین

 محور سیاستی معاونت را تدوین راهبردهای جبران خسارت و برنامه های پساجنگ برای شرکت‌های دانش بنیان 
عنوان کرد و افزود: »در شرایط خاص و بحرانی ممکن است برخی شرکت های دانش بنیان با آسیب ها و خساراتی 
مواجه شــوند. از این رو یکی از برنامه های مهم ما تدوین ســازوکارهایی برای جبران این خسارات و طراحی 

استراتژی های لازم برای بازسازی و تداوم فعالیت این شرکت ها در دوره پس از بحران است. 

اما تعیین‌کننده را یادآوری کرد: تولید متن با تولید تئاتر یکی نیست. نمایشنامه فقط مجموعه‌ای از دیالوگ‌ها 
نیست؛ باید در بدن بازیگر، در زمان اجرا و در مواجهه با تماشاگر معنا پیدا کند.

نمونه مهم دیگر، تجربه کمپانی سلطنتی شکسپیر در اجرای The Tempest است. در این اجرا، شخصیت 
آریل با کمک فناوری پرفورمنس‌کپچر و تصویر دیجیتال روی صحنه ظاهر شد. هرچند این پروژه به معنای 
دقیق کلمه نمونه‌ای از تئاتر هوش مصنوعی نبود، اما مسیر ورود بدن‌های دیجیتال به صحنه را روشن کرد. از 
اینجا به بعد، تصور صحنه‌ای که در آن بازیگر انسانی، آواتار دیجیتال، صدای مصنوعی و تصویر زنده در کنار 

هم قرار می‌گیرند، دیگر دور از ذهن نیست.
پروژه فرانسویMolière Ex Machina نیز از نمونه‌های تازه و بحث‌برانگیز است. ایده پروژه این بود که اگر 
مولیر پس از سال ۱۶۷۳ زنده می‌ماند، چه نمایشنامه‌ای ممکن بود بنویسد. گروهی از پژوهشگران، متخصصان 
تئاتر کلاسیک، هنرمندان و فعالان حوزه هوش مصنوعی تلاش کردند با کمک مدل‌های زبانی، متنی به سبک 

مولیر تولید کنند. نتیجه، نمایش
L’Astrologue ou les Faux Présages بود. اهمیت این پروژه در این اســت که AI فقط برای تولید چند 
دیالوگ به کار نرفت؛ به ابزاری برای بازسازی سبک، زبان، فضای تاریخی و منطق کمدی کلاسیک تبدیل 
شد. با این حال، نقش انسان تعیین کننده ماند. متخصصان باید تشخیص می‌دادند که کدام خروجی به جهان 

مولیر نزدیک است و کدام خروجی فقط تقلیدی سطحی از زبان قدیمی است.
نمونه های تعاملی نیز مسیر دیگری را نشان می‌دهند. در برخی اجراها، هوش مصنوعی برای تغییر مسیر 
روایت بر اساس واکنش یا انتخاب تماشاگر به کار رفته است. در چنین شکل هایی، اجرا از حالت روایت ثابت 
فاصله می‌گیرد و به تجربه‌ای متغیر تبدیل می شود. تماشاگر دیگر فقط دریافت کننده اثر نیست؛ در شکل‌گیری 
مسیر آن نقش پیدا می کند. این همان نقطه‌ای اســت که هوش مصنــوعی می تواند مرز میان تئاتر، بازی، 

پرفورمنس و تجربه دیجیتال را جابه جا کند.
در حوزه موسیقی و اجراهای زنده نیز نمونه هایی مثل پروژه های مبتنی بر انتخاب موسیقی بر اســاس 
واکنش مخاطب مطرح شــده‌اند. در این مدل ها، الگوریتم واکنش جمعی را تحلیل می کند و اجرا را با آن 
هماهنگ می سازد. چنین تجربه هایی هنوز در نسبت با تئاتر کلاسیک در حاشیه قرار دارند، اما برای آینده 
هنرهای نمایشی اهمیت دارند. چون نشان می‌دهند که AI فقط در مرحله نوشتن متن فعال نیست؛ می تواند 

در لحظه اجرا نیز دخالت کند.
در بخش دسترسی پذیری نیز هوش مصنوعی ظرفیت مهمی دارد. ترجمه همزمان، زیرنویس زنده، توصیف 
صوتی برای نابینایان، تبدیل گفتار به متن و ابزارهایی که به مخاطبان دارای محدودیت شــنوایی یا زبانی 
کمک می کنند، می توانند دایره مخاطبان تئاتر را گسترش دهند. این بخش شاید کمتر جنجالی باشد، اما از 
نظر اجتماعی مهم است. تئاتری که بتواند با کمک فناوری برای گروه های بیشتری قابل دسترس شود، فقط 

تجربه‌ای تکنیکی تولید نکرده؛ امکان مشارکت فرهنگی را توسعه داده است.
مجموعه این تجربه ها نشان می‌دهد که هوش مصنوعی فعلًاً بیش از آنکه جایگزین هنرمند شود، به همکار 
مسأله ساز او تبدیل شده است. این همکاری ساده و بی خطر نیست. AI می تواند برای نمایشنامه نویس، اتاق فکر 
بی‌وقفه بسازد؛ برای کارگردان، تصویر و ایده صحنه پیشنهاد کند؛ برای دراماتورژ، امکان های تفسیری فراهم 
کند؛ برای گروه اجرایی، ابزار تعامل با تماشاگر بسازد. در عین حال می تواند تنبلی فکری، سطحی نویسی و 

توهم نوآوری تولید کند. همین وضعیت، نقطه حساس بحث است.
هر فناوری تازه فقط وقتی به زبان صحنه اضافه می شود که ضرورتی دراماتیک داشته باشد. اگر AI به کار 
بیاید تا پرسشی دقیق تر درباره انسان، قدرت، حافظه، تنهایی، بدن یا آینده بسازد، می تواند به تجربه‌ای جدی 

تبدیل شود. اگر فقط برای نمایش به‌روز بودن مصرف شود، عمرش به اندازه همان هیجان اولیه خواهد بود.
نقطه اصلی همچنان روی صحنه است. تئاتر از لحظه انتخاب شروع می شود: کدام خروجی ماشین باید 
حذف شود؟ کدام جمله ارزش اجرا دارد؟ کدام تصویر فقط جلوه فروشی است؟ کدام کاربرد AI به جهان اثر 
مربوط اســت؟ این تصمیم ها را هنوز انســان می‌گیرد. ماشین تولید می کند، اما تئاتر با تولید صرف ساخته 

نمی شود. تئاتر به تشخیص نیاز دارد، به خطر، به تمرین، به بدن، به مواجهه.
ورود هوش مصنوعی به تئاتر متوقف نخواهد شد. مسأله این است که هنرمندان تئاتر چگونه آن را به کار 
می‌گیرند. صحنه جای حقه های زودگذر نیست. تماشاگر ممکن است چند دقیقه از دیدن فناوری شگفت‌زده 
شود، اما در نهایت از اجرا چیزی بیشتر می خواهد: ایده، تنش، حضور و ضرورت. AI می تواند به این مسیر کمک 
کند، اما نمی تواند جای آن را بگیرد. تئاتر همچنان جایی است که ماشین باید در برابر معیار سختگیرانه تری 

امتحان پس بدهد: آیا چیزی به تجربه زنده انسان اضافه کرده یا فقط آن را شبیه سازی کرده است؟
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